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Celem niniejszej pracy jest przedstawienie uzasadnionej 
prognozy rozwoju środków obezwładniania radioelektronicznego 
w świetle rozwoju*'zachodzacych zmian w środkach radioelektro­
nicznych przeciwnika i wynikaj9.cych stąd potrzeb dla prowadze­
nia operacji oraz działań bojowych na przyszłym polu walki.

Prognozowanie rozwoju środków obezwładniania radioelektro­
nicznego i dostosowanie ich do potrzeb i wymagań przewidywanego 
charakteru walki jest jednym z zasadniczych zadań postawionych 
w wystąpieniu Szefa Sztabu Generalnego gen. broni Floriana 
SIWICKIEGO który stwierdził m.in.: "...dążyć będziemy do suk­
cesywnej modernizacji i przeobrażeń układów techniki walki ra­
dioelektronicznej. Dalszy rozwój wyznaczy głównie postęp tech­
niczny i możliwości wprowadzenia urządząceń-kolejnej generacji 
sprzętu”.**'̂

Do badanego tematu wprowadzone są następujące założenia 
wstępne;

1. Przez doskonalenie środków obezwładniania radioelektro- 
nicznego będziemy rozumieli wprowadzanie na uzbrojenie kolej­
nych środków o nowych lub polepszonych walorach taktyczno-tech- 
nicznych, uwzględniające obecne oraz perspektywiczne środki 
radioelektroniczne głównych państw NATO.

2. Skala rozpatrywanych potrzeb zostaje ograniczona do
3

wojsk Isdowyjbh.

1/ Biuletyn Informacyjny nr 3
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Rezultatem przeprowadzonych badań będzie:

Y/ rozdziale - przedstawione zostanie znaczenie,
miejsce i rola walki radioelektronicznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem obezwładniania radioelektronicznego w tych dzia­
łaniach,

Na podstawie przeprowadzonych badan sprecyzovjano wnioski 
w zakresie potrzeb doskonalenia srodkow obezwładniania radio­
elektronicznego.

W rozdziale drugim - określono prawidłowość rozwoju środków 
radioelektronicznych głównych państw NATO ujęciu historycz­
nym. Jakie wynalazki oraz w jaki sposób v^pływaja na rozwój po­
szczególnych środków radioelektronicznych. W jakich odstępach 
czasowych realizowany jest postęp naukowo-techniczny i produk­
cyjny.
Na bazie przeprowadzonych badań dotychczasowego rozwoju autor 
dażyó będzie'do ustalenia ogólnych trendów rozwojowych poszcze­
gólnych środków.

W drugiej części tego rozdziału za'varte są rezultaty ba­
dań rozwoju środków obezwładniania radioelektronicznego ze 
szczogólnyni uwzględnieniem różnic czasu w-prowcdzania na uzbro­
jenie środków radioelektronicznych przeciwnika i środków obez­
władniania radioelektronicznego, e '/ej części rozdziału autor 
dnży do ustalenia pożądanych charaicterystyk czasowych, wprowa­
dzania i eksploatacji środków obezwładniania radioelektronicz- 
nogo.

trzecim - porównanie wart-ości taklycznych i 
technicznych środków radioci .'ktroniczn/e/k ¿"łćwnycli pauz Lw RATO
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z posiadanymi środkami obezwładniania radioelektronicznego, 
celem uchwycenia aktualnego stanu. Wynikiem tych badań jest 
ustalenie stanu od którego należy rozpocząć doskonalenie śród« 
ków obezwładniania radioelektronicznego,

W rozdziale czwartym — aktualne tendencje w rozwoju środ­
ków radioelektronicznych w głównych paiistwach NATO, ze szcze­
gólnym uv;zględnieniem nowych technik, rodzajów środków działa­
jących w nowych warunkach /kosmos/. Perspektywiczny rozwój no­
wych technik radioelektronicznych oraz nowe sposoby wykorzysta­
nia technik obecnie stosowanych. Rola elektronicznej techniki 
obliczeniowej w funkcjonowaniu poszczególnych systemów radio­
elektronicznych. Przewidywane nowe środki, ich ogólne parametry 
taktyczno-techniczne oraz czas pojawiania się tych środków na 
uzbrojeniu wojsk głównych państw NATO, Nasycenie wojsk techniką 
radioelektroniczną w prognozowanym okresie. Prognozowanie wpły­
wu nowej techniki radioelektronicznej przeciwnika, na prowadze­
nie działań zbrojnych przez wojska lądowe,

W rozdziale £i§tym - w Rezultacie dotychczasowych docie­
kań, ustalenie kryteriów taktyczno-technicznych wpły\'vających na 
ocenę środków obezwładniania radioelektronicznego. Czasokresy 
modernizacji środków oraz priorytety w przedstawionych okresach 
czasu. Rodzaje oraz ogólna charakterystyka taktyczno-techniczna 
nowowprowadzanych środków obezwładniania radioelektronicznego. 
Potrzeby nasycenia środkami obezwładniania radioelektronicz­
nego związków operacyjnych, taktycznych oraz oddziałów wojsk 
lądowych.

Aby odpowiedzieć na wszystkie szczegółowe pytania i osiąg­
nąć ostateczny cel badań - sformułowania ogólnych reguł w proce*
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s 1 6 ' doskoncil0n.ia środków obezwładni<^,nia radiooloktronicznego — 
autor podczas badań posłużył się następującymi metodami badaw­

czymi:
~ delficka
- ekstrapolacji
- intuicyjna
- statystyczna
- analizy logicznej
- historyczna.
Za główną metodę prognozowania autor przyjął metodę ekstra- 

polacji-przeniesienia znanej wiedzy na nieznaną przyszłość, metodę 
delficką - polegającą na badaniu ankietowym szerokiego kręgu 
specjalistów z różnych instytutów, uczelni, instytucji ŁION.

Celem otrzymania reprezentatywnych danych dla opracowania 
prognozy ankietę rozesłano do stu /100/ specjalistów w instytu­
cjach wojskowych i cywilnych zajmujących się problemami tech­
niki radioelektronicznej, oraz ogólnymi problemami walki w wy­
typowanych specjalnościach. Opracowana ankieta znajduje się 
jako załącznik w niniejszej pracy.

Pomimo bogatego materiału otrzymanego w wyniku ankietowania, 
wiele zagadnień, aby je rozwiązać wymaga skojarzeń, /np, wyko­
rzystanie promów kosmicznych do wynoszenia dużej ilości aparatu­
ry i środków radioelektronicznych w kosmos/, porównań i wyobraź­
ni czyli metody intuicyjnej.
Z uwagi na niepełne informacje, często tylko wzmianki i komuni­
katy wymagane jest zastosowanie analizy logicznej, łączenia 
określonych odkryć z techniką wojskową w określony ciąg logiczny. 
Stosując określone badania prognostyczne otrzymuje się wyniki
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prognoz, które w praktyce działalności człowieka często an rea­
lizowane w akróconych terminach. Dzieje się to często dlatego, 
że same prognozy sn stymulatorem przyspieszenia badań nad 
określonymi dziedzinami nauki i techniki. Są jakby forpoczta 
postępu naukowo-technicznego.

Dażac do zapewnienia pracy jak najszerszej podstawy badaw­
czej, powstała potrzeba wykorzystania znacznej ilości literatury 
dość luźno związanej z przedmiotem badań. Dotychczas brak jest 
opracowań dotyczących tej problematyki w naszym kraju, a nie­
liczne opracowania USA, Japonii sn dostępne tylko drobnymi 
partiami materiału z reguły luźno związanym z tematem pracy 
/pokazują one głównie środki dla potrzeb pokojowych/. Książki, 
artykuły, rozprawy teoretyczne nie dostarczają informacji ca­
łościowych oraz najnowszych, a raczej sa to informacje częś­
ciowe i z reguły opóźnione w czasie. Wynika stad potrzeba doko­
nywania stałej selekcji, a także krytycznej oceny materiałów.

Wiele materiałów w różny sposób definiuje pojęcia, przed- 
stawia różne normy i określenia, z czego wynika potrzeba przy­
jęcia jednolitych pojęć. Autor przyjął pojęcia wykorzystywane 
w ASG oraz dostępnej literaturze naukowej.
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I. WYMAGMIA OPERACYJIJO-TAKTYCZNE W ZAKRESIE OBEZ^^/ŁADNIANIA 
RADIOELEKTRONICZNEGO Y/YNIKAJ^CE ZE ZMIAN W PROWADZENIU 
Y/ALKI I OPERACJI.

W posiadanych i perspektywicznych środkach walki sił zbroj­
nych państw NATO coraz większego znaczenia nabierają środki 
radioelektroniczne. Środki te.pod względem wykorzystania możemy 
sklasyfikować na; środki łqiczności, środki rozpoznania, środki 
kierowania, sterowania i inicjacji, środki obezwładniania ra­
dioelektronicznego oraz radioelektroniczne środki niszczenia 
/schemat 1/.

Pod względem ich zastosowania możemy dokonać podziału na:
a. środki wyspecjalizowane pracujące w określonych syste­

mach radioelektronicznych /np. stacje radiolokacyjne, stacje- 
radioliniowe, radiostacje średniej i dużej mocy, itp./;

b. środki autonomiczne /wchodzące w wyposażenie innych 
podstawowych środków walki np- celownik radiolokacyjny czoł­
gu, stacja radiolokacyjna w samolocie oraz rakiecie/.
W przyszłych działaniaoli podzi.ał tern może się zacierać, gdyż 
środki autonomiczne mogą zostać włączone w określone systemy.

Przy pomocy wysp'iCjalizo‘wa,iiych .środków radioolektronicz- 
nych tworzy się systemy ‘ : łączności, rozpoznania, kierowania 
środkami ogniowymi, radionawigac j i powietrznej i l.ądowej, wal- 
k i rad i o e1ekt ro n i ̂ z o e j,

Zorganizowane systemy oraz pojedyncze środki radioelektro­
niczne w działaniach bojowych i operacji posiadają zasadnicze

1/ System - wszelki skoordynowany wewnętrznie i wskazujący oicreś 
loną strukturę układ elementów’, który widziany od zeiyuątrz je-t 
całością, a rozpatrywany od ;vcwnątr-z - zbiorein od którego przy­
należność warunkują związki wzajemnej zależności, między wszyst­
kimi jego elementami. - Słownik podstawowych terminów wojsko­
wych L-ION - 1977 r.

\
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bardzo trudne z uwagi na to, że sa to obiekty punktowe coraz 
częściej o małych wymiarach, a w wielu przypadkach ukryte pod 
pancerzami środków bojowych^^- Z tych względów niszczenie odby­
wa się w przeważających przypadkach przy okazji niszczenia ce­
lów powierzchniowych /np. stanowisk dowodzenia, wyrzutni rakiet, 
lotnisk, wojsk w ogniowym przygotowaniu ataku/. Należy przy­
puszczać, że w przyszłych działaniach bojowych i operacji wiele 
zgrupowań urządzeń radioelektronicznych, do których zaliczymy 
duże węzły łączności, posterunki rozpoznania i naprowadzania 
radiolokacyjnego, środki systemu łączności satelitarnej, uropo 
sferycznej, radioliniowej, środki rozpoznania i walki radio­
elektronicznej szczególnie znaczenia operacyjnego, mogą stać 
się celąnplanowanych uderzeń ogniowych /jądrowych/ lub desantów 
taktycznych, a pojedyncze cele radioelektroniczne mogą byc 
niszczone pociskami samo-^aprowadzającymi.

Pomimo zalet fizycznego niszczenia środkami ogniowymi urzą­
dzeń radioelektronicznych ich użycie nie zav;sze będzie możliwe, 
a często niecelowe ze względu na ekonomikę wykorzystania tych 
środków. Zadanie to z powodzeniem może zostać zrealizowane przez 
środki obezwładniania radioelektronicznego, posiadające jeszcze 
tę zaletę, że zadania realizują z własnego terenu i na wymagany 
okres czasu. Środki obezwładniania radioelektronicznego swoim 
działaniem paraliżują między innymi systemy dowodzenia i roz-

str. 125.
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poznania radio-lokacyjnego, pozwalając na wykonanie własnych
skutecznych oraz z mniejszymi stratami uderzeń ogniowych /szcze-

3/golnie lotnictwa/.
3a/Od uzyskania przewagi radioelektronicznej nad przeciwni­

kiem zależy efektywność działania wojsk. Probiera ten ilustruje 
wykres zależności zamieszczony na schemacie nr 9.

Znaczenie środków obezwładniania radioelektronicznego wyni­
kać będzie ze znaczenia poszczególnych systemów i środków ra­
dioelektronicznych wykorzystywanych przez przeciwnika.

Ważność systemu łączności wynika z ważności dowodzenia, 
gdyż jest i będzie on jego podstawą materialną. Z uwagi na 
zwiększające się systematycznie możliwości wojsk i środków og­
niowych wzrastającą ich ruchliwość, ilość przekazywanych infor­
macji, danych, brak czasu na wypracowanie zadań i ich przekaza­
nie, systematycznie rośnie rola dowodzenia oraz należy przypusz­
czać, że w przyszłości rola ta także systematycznie będzie wzra­
stać. Wzrost znaczenia dowodzenia v’?arunkowany jest wzrostem siły 
niszczycielskiego działania oraz' celności wprowadzanych na uzbro* 
jenie środków ogniowych. Sprawne dowodzenie, a w tym sprawne fun­
kcjonowanie łączności decydują o sprawnym obiegu'informacji we

3/ Działania zbrojne w 196? r. na Bliskim Wschodzie - WPZ - 6/67.
3a/Przewaga radioelektroniczna jest to górowanie nad przeciwnikiem 

w eterze, osiągnięte w wyniku zapewnienia swobody pracy włas­
nych środków i systemów radioelektronicznych przy j*ednoczesnym 
uniemożliwieniu /utrudnieniu/ pracy analogicznych środków 
przeciwnika - 0 istocie i znaczeniu przewagi radioelektronicz­
nej - Łdyśl Wojskowa - jawna 9/76.
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wszystkich ogniwach poziomych i pionowych powig.zań,
V/ całym polowym systemie łączności podstawowy î olę spełnia­

ją środki pracujące ną zasadzie promieniowania fal elektromagne­
tycznych. W ogniwach od pojedynczego środka do dywizji w działa­
niach zaczepnych i obronnych uwzględniając dużą ruchliwość 
wojsk, radioelektroniczne środki łączności są jedynymi, które
zapewniają utrzymanie dowodzenia, kierowania i współdziałania

,4/w współczesnych i przyszłych działaniach bojowych .
Z przedstawionych rozważań możemy wyciągnąć wniosek, że 

w przyszłych działaniach bojowych środki łączności oparte na 
promieniowaniu i odbiorze energii elektromagnetycznej będą 
zasadniczymi w całym systemie dowodzenia, a jedynymi w dowo­
dzeniu środkami powietrznymi oraz na szczeblach od dywizji 
w dół. Ich sprawne funkcjonowanie stanie się jednym z zasadni­
czych czynników sprawnego dowodzenia.

Grupa środków rozpoznania radioelektronicznego jest domi­
nującą w prowadzeniu rozpoznania w przyszłych działaniach bojo­
wych. na samym początku określiliśmy, że przyszłe działania
bojowe prawdopodobnie będą cechować się dużą raanewrowością, uży­
ciem środków ogniowych o dużej sile niszczenia i dużej celności. 
Już z tego wynika rola rozpoznania, ponieważ powinno ono w od­
powiednim stosunkowo krótkim-'czasie wykryć cele dla środków og-

I
niowych oraz ustalić sposób działania przeciwnika dla dokonania 
na czas manewru siłami i środkami co umożliwi osiągnięcie przewa-

4/ Dowodzenie i łączność w związkach taktycznych i oddziałach 
sił zbrojnych NATO. Sztab Gen. Zarząd II, MON 1974 r.

5/ Problemy jakościowego rozwoju sił zbrojnych NATO w latach 
1976-1985. gen.bryg. Cz. KISZCZAK - MON 1976 r.
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gi. W działaniach bojowych i operacjach prowadzonych obecnie 
oraz w przyszłości /do 1995 r,/ rozpoznanie stanie się zasad­
niczym czynnikiem warunkajg^cym skuteczne użycie środków ognio­
wych i wojsk. Od jego operatywności uzależnionych zostanie 
wiele innych przedsięwzięć oraz decyzji.

Dla realizacji tego zadania rozpoznanie dysponuje różnymi 
rodzajami sił i środków. Do podstawowych należy zaliczyć środki 
optyczne, w tym fotograficzne, oraz radioelektroniczne, środki 
fotograficzne dzięki zastosowaniu kamer o dużej zdolności roz­
dzielczej montowanych na samolotach, środkach bezpilotowych 
oraz pojazdach kosmicznych posiadają wiele zalet lecz nie roz­
wiązują wszystkich problemów rozpoznania. Do zasadniczych ńie- 
domagań należy zaliczyć stosunkowo długi czas przekazywania in­
formacji oraz to, że środek ten musi się znaleźć nad obszarem 
który fotografuje, co wiąże się z możliwością jego zniszcze­
nia. Pomimo tych niedomagań sg. one niezastąpione w przyszłej 
wojnie.

Środki radioelektroniczne eliminują podstawowe niedomagania 
środków fotograficznych. Reprezentują bardzo szeroki zakres róż­
norodnych środków, posiadających możliwość pracy w systemach lub 
samodzielnie. Centralna jednostka systemu rozpoznania radioelek­
tronicznego w przyszłości będzie ośrodek obliczeniowy. T/szyscy 
użytkownicy korzystający z wyników rozpoznania mogą zostać pod­
łączeni pod centralna jednostkę /bank danych/, korzystając ze 
wszystkich danych tam zawartych w dowolny technicznie rozwiąza­
ny sposób /dalekopisy, monitory telewizyjne, minikomputery, itp./^^

6/ Jan NOY/IGKI, Zautomatyzowany system dowodzenia i kierowania 
w armiach Zachodnich, MON 1972 r.
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Urządzenia zbierające dane dla takiego systemu reprezentuje 
sobe szeroki wachlarz możliwości tak w zakresie zasięgU/^-rozpo- 
znania jak i dokładności i wiarygodności danych.

Środki te możemy podzielić na kilka grup. Do podstawowych
zaliczymy:

- środki rozpoznania radiolokacyjnego rozmieszczone na 
ziemi oraz.instalowane na obiektach powietrznych* Wszystkie te 
środki pracuje na zasadzie wypromieniowania impulsów elektro­
magnetycznych, następnie odebranie oraz zobrazowanie tych im­
pulsów odbitych od obiektów znajdujących się w przestrzeni po­
wietrznej lub na ziemi, środki te posiadaj9, bardzo zróżnico­
wane przeznaczenie, od rozpoznawania pojedynczych obiektów w 
taktycznej strefie działań bojowych /radiolokatory rozpoznania 
pola walki/ poprzez obiekty powietrzne w zasięgu kilkuset kilo­
metrów /stacje rozpoznania powietrznego/ do prowadzenia rozpo­
znania strategicznego /statki kosmiczne, start -i lot rakiet 
balistycznych, okrętów, itp./;

- środki rozpoznania emisji elektromagnetycznych rozmiesz­
czone na ziemi oraz instalov,;ane w pov;ietrznych i kosmicznych 
obiektach. Środki te oparte na przechwytywaniu oraz analizie 
emisji elektromagnetycznych wysyłanych przez obiekty radioelek­
troniczne /radiostacjo, stacje radioliniowe, troposferyczne, 
radiolokacyjne, radionawigacyjne, itp,/ przeciwnika. Poprzez 
dokonanie namiarów ustala się miejsce rozmieszczenia obiektu. 
Analiza emisji pod względem częstotliwości, rodzaju pracy, cha- 
rakterystyk impulsów i harmonicznych, sygnałóv3 rozpoznav>7czych, 
pozwala ustalić przynależność organizacyjną, oraz identyfikować 
je po zmianie swojego położenia. Z treści przekazy\'vanych sygna­
łów /głównie wykorzystywanych dla celów łączności/ często można
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czerpać dużgi ilość wiadomości o znaczeniu operacyjnym i taktycz­
nym. Pełna analiza systemów radioelektronicznych przeciwnika 
pozwala na odtworzenie całego jego ugrupowania, a często także 
i planowanych działań na szczeblu operacyjnym oraz taktycznym. 
Rozpoznanie oraz analiza systemów i środków radioelektronicznych 
prowadzona w okresie poprzedzającym wybuch wojny, może stworzyć 
przesłanki do uzyskania przewagi w początkowym okresie działań 
bojowych.

Oprócz tych dwóch podstawowych grup środków rozpoznania 
radioelektronicznego wykorzystywane są środki o ograniczonych 
możliwościach lecz często uzupełniają środki podstawowe.
Zaliczymy do nich;

- środki rozpoznania promieniowania podczerwonego, które 
wykorzystywane są głównie w bezpośredniej styczności walczących 
stron na nieduże odległości /do 1 kra/. Środki te posiadają więk­
sze znaczenie przy prowadzeniu działań nocnych. Cech promie­
niowania podczem-yonego o różnej intensywności przez ciała stałe 
wykorzystywana jest do wykonywania, głównie z powietrza, zdjęć
w podczerwieni obiektów i terenu. Rozpoznanie w podczerwieni 
jest i w przyszłości będzie realizowane także z obiektów kosmi­
cznych, jednak efekty tego działania dzisiaj są zadawalające 
tylko w stosunku do silnych źródeł promieniowania podczerwonego 
/np. start rakiet/. W przyszłości zdolność rejestrowania małych 
wartości promieniowania podczerwonego znacznie wzrośnie;

- lasery wykorzystywane dla celów rozpoznawczych. Techniczne 
środki orazr’sposób realizacji rozpoznania przy pomocy laserów 
jest dziedziną nową nie wykorzystywaną dla celów wojskowych 
obecnie w większej skali. Ten kierunek rozpoznania nadal znajda-
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je Bię w laboratoriach uczonych, badania jednak wykazują, że 
kierunek ten posiada dużą przyszłość, głównie dla bardzo dokła­
dnego identyfikowania rozpoznanych obiektów. Może stać sig on 
jednym z zasadniczych środków przyszłego rozpoznania. Należy 
nadmienić, że laser znalazł już szerokie zastosowanie jako 
dalmierz, celownik i urządzenie samonaprowadzające Instalowane

7/W pociskach*
Radioelektroniczne środki kierov?ania, sterowania i inicja- 

cj3̂  spełniają następujące zadania:
~ znacznie zwiększają celność uderzeń ogniowych»
- do minimum sprowadzają czas przekazywania danych lub rea­

lizują automatycznie wprowadzanie danych do prowadzenia ognia;
- pozwalają na zdalne kierowanie środkami ogniowymi /bojo­

wymi/ ;
- umożliwiają określanie środkom walki swojej pozycji, 

kierunku, szybkości.
Poszczególne środki ogniowe mogą posiada autonomiczne 

systemy kierowania i sterowania, tzn. takie, które znajdują za­
stosowanie tylko w danym środku i są jego nieodłączną częścią 
/np. rakieta Cruise/.

Znaczna część środków ogniowych wykorzystuje zorganizowane 
ogólne systemy kierowania /np* system kierowania lotnictwem, 
system kierowania artylerią/* Systemy te oparto na pracy środków 
rozpoznania /głównie radiolokacyjnych/ oraz środkach transmisji 
informacji służących do przekazywania sygnałów sterujących środ-

7/ Instrukcja maskowania cz. I - Metody i sposoby prowadzenia 
rozpoznania przez główne państwa NATO.
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kami ogniowymi. Systemy te sgi bardzo ważne, gdyż ich brak unie­
możliwia wykorzystanie wysokich walorów użytecznych współczes- 
nego sprzętu ogniowego.

Środki inicjacji maj^ za zadanie powodować zadziałanie 
zapalników w momencie, gdy cel znajduje się w wiązce emitowa­
nych fal elektromagnetycznych.

Środki obezwładniania radioelektronicznego spełniają zada­
nie obniżania sprawności działania radioelektronicznych środ­
ków /systemów/ łączności, rozpoznania, kierowania, sterowania 
i inicjacji lub eliminowania ich z wykorzystania. Wraz ze środ­
kami niszczenia limitować będą wykorzystanie przez państwa 
NATO nowoczesnych środków walki wykorzystujących w prowadzeniu 
działań technikę radioelektroniczny.

Radioelektroniczne środki niszczenia oparte na zasadzie 
przenoszenia 'energii skumulowanej /lasery/ w przyszłej wojnie 
raogy odegrać znaczny rolę w niszczeniu środków walki /szczegól­
nie radioelektronicznych i powietrznych/, środków materiałowych 
oraz siły żywej.

Przed obezwładnieniem radioelektronicznym stawia się nast,ę- 
pujyce wymagania operacyjno-taktyczne: ' '

-posiadać możliwość obezwładnienia radioelektronicznego 
wszystkich podstawowych środków pracujących w wyszczególnionych 
systemach radioelektronicznych państw NATO;

- głębokość obezwładniania powinna wynikać z potrzeb ope- 
racyjno-taktycznych;

- możliwość realizacji obezwładniania nagle, z zaskoczenia 
z możliwością przenoszenia w krótkim czasie wysiłku poprzez 
manewr zarówno falami elektromagnetycznymi, jak i siłami oraz 
środkami z zachowaniem ciągłości działania;
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~ czasokres obezwładniania radioelektronicznego powinien 
być dowolnie regulowany;

- możliwość wybiórczego prowadzenia obezwładnienia w sto­
sunku do środków oraz emisji# * '

Wymaganie d0tycz9.ce możliwości obezwładniania wszystkich 
podstawowych środków radioelektronicznych jest bardzo istotne 
gdyż w okresie pokojowym realizowany jest przez państwa NATO 
wyścig techniczno-organizacyjny umożliwiajscy uniknięcia obez­
władnienia radioelektronicznego niektórych środków lub całych . 
systemów®'^. W tym zmaganiu taktyczno-organizacyjnym dąży się
do wychodzenia z zakresów częstotliwości stacji zakłócających,%
stosowanie nowych układów przeciwzakłóceniowych, systemów auto­
matycznego przestrajania w przypadku stwierdzenia zakłóceń, 
zwiększenie mocy, praca na jednej wstędze z częściowym wytłu­
mieniem fali nośnej, wykorzystanie szerokopasmowych skrytych 
rodzajów pracy,stosowanie silnie kierunkowych anten# Zmagania 
te doprowadzają do zmniejszania czasu pomiędzy kolejnymi genera­
cjami sprzętu wprowadzone na uzbrojenie# Każda nowa generacja 
sprzętu likwiduje /lub częściowo likwiduje/ wady sprzętu poprzed­
niego uodparniajac go na zakłócenia przez nieprzystosowane dla 
nowego sprzętu radioelektroniczne środki obezwładniania#

Względy te dyktują potrzebę pilnego śledzenia poczynań 
przeciwnika w badaniach i produkcji sprzętu radioelektronicznego

8/ Inwestujcie w wojnę radioelektroniczna - FORUM nr 31 z 1978 r. 
9/ Realizacja programu SINCGARS-V - WPZ - 6/78#
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oraz systematycznego, doskonalenia własnego sprzętu obezwładnia­
nia do aktualnych potrzeb, poprzez jego modernizację lub opra­
cowywanie nowych iśrodków, W wielu poczynaniach dotyczących opra­
cowywania nowego sprzętu obezwładniania radioelektronicznego 
należałoby dążyć do wyprzedzenia państwa NATO w taki sposób, 
aby jego kolejne generacje sprzętu radioelektronicznego mogły 
być skutecznie obezwładniane przez ten sprzęt.

Wymagania w zakresie głębokości obezwładniania sgi bardzo 
istotne z uwagi na ciągle zmieniający się charakter oraz roz­
mach i tempo prowadzonych działań bojowych. Te wymagania musza 
być zróżnicowane w taki sposób, aby posiadać środki selektywne 
uniwersalne o dużym i średnim zasięgu oraz wyspecjalizowane o 
niedużym zasięgu umożliwiające oddziaływanie na określone punkty 
/węzły/ lub niewielkie obszary /np. ugrupowanie baterii, dywi­
zjonu rakiet, artylerii, kompanii, batalionu piechoty, itp./. 
Zbyt duże zasięgi mogą powodować niezamierzone obezwładnienie 
własnych środków radioelektronicznych. Z tych względów wskazane 
jest, aby środki uniwersalne naziemne, posiadały regulowane moce 
w stopniach końcowych przez co można osiągnąć szerokie zróżni­
cowanie zasięgów przy wykorzystaniu tych samych urządzeń.

Obecne oraz przyszłe warunki prowadzenia działań bojowych 
i operacji stawiają przed sprzętem ostre warunki w zakresie mo­
bilności, Wprowadzany sprzęt musi się cechować przystosowaniem 
tzn, że w strefie taktycznej gdzie wykorzystywane są głównie 
transportery, śmigłowce nie jest wskazane aby znajdował się

10/ Prognoza rozwoju sztuki operacyjnej część dotycząca walki 
radioelektronicznej - Katedra Sztuki Operacyjnej I97S r.
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sprzęt na samochodach lub o kształtach zewnętrznych znacznie 
wyróżniających go od pozostałych wykorzystywanych pojazdów. 
Powinien posiadać dużą raanewrowośc z możliwością pracy w ruchu. 
Systemy antenowe powinny zostać tak opracowane aby czas ich 
zwijania lub przekierowywania był możliwie mały. Dla poprawienia 
mobilności środków obezwładniania, istnieje pilna potrzeba 
zautomatyzowania wyszukiwania porządanych relacji /sygnałów/ 
z możliwością ich analizy oraz automatyzację przestrajania i

r11/prowadzenia zakłóceń
Zadania realizowane przez środki obezwładniania radioelek­

tronicznego w stosunku do sys^temow łączności, wynikają z ogol 
nego celu obezwładniania środków łączności systemu dowodzenia, 
tym samym liiiożliwiając ich wykorzystanie dla sprawnego dowodze­
nia.

Zadania te można podzielić według rodzajów środkow łącz­
ności i ich ważności:

- obezvjładnienie środków łączności małej mocy na szczeb— 
lach taktycznych /do dywizji włącznie/;

- obezwładnienie środków łączności radiowej KP średniej 
i dużej mocy pracujących w systemach łączności na szczeblach 
od'dywizji do grupy armii;

- obezwładnienie środków radioliniowych pracujących w sy­
stemie łączności od brygady wzwyż, przy czym są to środki in­
tensywnie wykorzystywane i bardzo ważne;

- obezwładnienie środków łączności troposferycznej wyko­
rzystywanych na szczeblach operacyjnych;

- w najbliższym czasie zaistnieje potrzeba obezwładnienia 
radioelektronicznego, taktycznego systemu łączności satelitar­
nej .
11/ Postęp naukowo-techniczny a przeobrażenia w sztuce wojennej.
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W obezwładnianiu środków łączności na szczeblach taktycz­
nych i operacyjnych wymagana Jest możliwość obezwładnienia 
w Jednym czasie dużej ilości abonentów bez ujemnych wpływów na 
własne środki łączności.

Podstawowym zadaniem stojącym przed środkami obezwładniania 
radioelektronicznego w stosunku do radioelektronicznych syste­
mów rozpoznania państw NATO powinno byc, uniemożliwienie lub 
znaczne ograniczenie im zbierania informacji o naszych przed­
sięwzięciach,- siłach i środkach.
Potwierdza to-wypowiedz Ministra Obrony Narodowej w czasie ćwi­
czenia "LATO-78”.
"Przeciwdziałanie rozpoznaniu przeciwnika, ograniczanie Jego 
skuteczności do minimum uzyskuje więc szczególny wymiar, a 
przede wszystkim wymaga działania łączącego wszystkie bierne 
i aktywne formy". '

Ten ogólny cel należy realizować, przeciwdziałając rozpozna­
niu państw NATO z powietrza i kosmosu oraz uniemożliwiając im 
wykorzystania urządzeń rozpoznania z ziemi.

Do obezwładniania powietrznych radiolokacyjnych środków
/

rozpoznania państw NATO wykorzystane zostaną naziemne radiolo­
kacyjne środki zakłócające. Ich parametry taktyczno-techniczne 
powinny umożliwić zakłócanie stacji radiolokacyjnych montowa­
nych na samolotach uderzeniowych oraz samolotach pilotowanych 
i bezpilotowych.

Kolejnym zadaniem obezwładniania radioelektronicznego w sto* 
sunku do systemów rozpoznania państw NATO Jest uniemożliwienie 
zbierania informacji rozpoznawczych dotyczących naszych obiektów 
powietrznych /samolot, śmigłowiec/ poprzez system rozpoznania
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poV9iet!Tzn6go« Zadani©' obazwładniania systsmu. radiolokacyjnego 
obrony powietrznej otaz sił powietrznych jest realizowane 
przez siły armii lotniczej, jednak w wielu przypadkach zachodzi 
konieczność posiadania tych środków przez wojska lg.dow,e dla 
zabezpieczenia swobodnego działania lotnictwa wojsk lądowych, 
podczas organizacji desantów śmigłowcowych.
5rodki te mogłyby współdziałać w realizacji tych zadań z środ­
kami obezwładniania radioelektronicznego armii lotniczej.

Następnym istotnym zadaniem jest obezwładnienie systemu 
radiolokacyjnego rozpoznania pola walki. System ten jest wyko­
rzystywany na szczeblach taktycznych. Jest, a także w przy­
szłości będzie on bardzo groźny dla wojsk i środków rozwinię-

12/tych w odległości do około 40 km od przedniego skraju . Zada­
niem środków obezwładniania radioelektronicznego, będzie zakłó­
cenie działania systemu rozpoznania pola walki, ze szczególnym 
uwzględnieniem odcinków przełamania, rejonów koncentracji środ­
ków artyleryjskich oraz odcinków przenikania sił i środków 
rozpoznania, itp. Ze względu na charakter pracy tych środków, sta­
cje na przednim skraju ugrupowania wojsk przeciwnika oraz po­
wietrzne elementy rozpoznawcze, istnieje potrzeba ich obezwład-•i
niania przez środki naziemne, na głębokość 10-15 km. Stacje 
radiolokacyjne rozmieszczone w głębi oraz stacje artyleryjsicie 
celowym byłoby obezwładniać ze środków powietrznych /montowa­
nych na śmigłowcach/.

12/ Rozpoznanie taktyczne w siłach zbrojnych NATO, II Zarząd 
Sztabu Gen. MON 1975 r.
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■ W stosunku do środków i syst6iiiow kierowania, sterowania 
i inicjacji zadania obezwładniania sprowadzają do'zakłóce­
nia pracy systemu radionawigacji, systemu telemetrycznego napro­
wadzania środków napadu oraz urządzeń rozpoznawczych i łącznoś­
ci wykorzystywanych w określonym systemie dla celów naprowadza­
nia, celowników radiolokacyjnych i optyczno-elektronicznych, 
stacji radiolokacyjnych instalowanych w rakietach i pociskach, 
radiowych i laserowych zapalników zbliżeniowych,

System radionawigacji jest i będzie szczególnie ważny dla 
sprav7nego działania lotnictwa, naziemnych środkow walki i ma 
on za zadanie przekazywanie dla obiektów w poviietrzu oraz środ­
ków naziemnych danych dotyczących ich położenia. Zakłócanie 
tego systemu jest realizowane przez urządzenia naziemne, a sta­
wiane są przed nimi zadania utrudnienia wykorzystania tego sys­
temu przez siły powietrzne i wojska lądowe na całym obszarze 
działania co wpłynie zarówno na celność uderzeń na obiekty jak 
również zwiększone wyczerpanie załóg, Nie jest to bez znaczenia 
dla działania lotnictwa oraz wojsk lądowych.

System telemetryczny wykorzystywany jest w zasadzie do 
zdalnego sterowania środkami napadu /głównie rakiety/ poprzez 
ciągłe przekazywanie danych korygujących tor lotu lub danych 
opisujących rozmieszczenia celu. System telemetryczny można 
zakłócić przy pomocy środków obezwładniania łączności "iradiowej, 
ze szczególnym zwróceniem uwagi na dobór sposobu formowania sy­
gnału /impulsu/,

W stosunku do środków radioelektronicznych, których zada­
niem jest poprawienie celnaści.a tym samym skuteczności rakiet.
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II. ROZWbj ŚRODKÓW OBEZ\VŁADHiIANIA RADIOELEKTRONICZNEGO W ASPEK­
CIE ROZWOJU TECHNIKI RADIOELEKTRONICZNEJ PA&STW NATO
1. ROZV/5J Śr odków radio e le k tr on i cz ny c h w siłach z br oj n yc h

PA&STW NATO. .. . •

Rozv9Ój środków radioelektronicznych wynika z potrzeb współ­
czesnego pola walki i jest stymulowany przez odkrycia naukowe 
oraz możliwości produkcyjne. Po raz pierwszy na dużą skalę za­
częto wykorzystywać technikę radioelektroniczną w okresie drugiej 
wojny światowej. Podstawowe środki radioelektroniczne, którą 
w tym okresie znalazły zastosowanie tos radiostacje /przede 
wszystkim KP/ oraz urządzenia radiolokacyjne zwane w języku 
angielskim skrótem "RADAR” /Radio Aids for Defense and Reconnais­
sance/. Od 1941 roku na uzbrojenie zostaje wprowadzona znaczna 
ilość środków rozpoznania emisji elektromagnetycznych /urządze­
nia odbiorcze, namierzające/, które zostały szeroko wykorzysta­
ne w dalszych działaniach bojowych /głównie przez Niemcy hi­
tlerowskie, USA, W. Brytanię/. W ślad za'Urządzeniami rozpozna­
nia emisji elektromagnetycznych, pojawiają się urządzenia służą­
ce do prowadzenia zakłóceń, przede wszystkim zakłóceń radioloka-

/
cyjnych urządzeń rozpoznawczych lotnictwa, obrony powietrznej 

13/i sił morskich. '
Znaczenie urządzeń radioelektronicznych w tym okresie sys­

tematycznie rosło, w miarę wprowadzania nowych doskonalszych 
środków w dużych ilościach na uzbrojenie wojsk. 0 ważności tych

13/ Historia powstania i rozwoju WRE - Myśl Wojskowa 4/77-
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środków niech świadczy zadanie jakie spełniły urządzenia radio­
lokacyjne w obronie powietrznej W, B^zanii i Niemiec oraz w
wojnie morskiej pomiędzy siłami niemieckimi, a siłami państw

14/koalicji antyniemieckiej.
Sprzęt radioelektroniczny opracowany i wprowadzony do 

uzbrojenia pod koniec II wojny światowej był eksploatowany 
przez siły zbrojne Stanów Zjednoczonych do około 1955 roku, 
a słabsze gospodarczo państwa dłużej. Wpłynęło na to zacofanie 
techniczne oraz brak funduszy na zakup nowych środków.

Od 1950 roku rozpoczęto wprowadzanie nowego sprzętu radio­
elektronicznego^^^, Sprzęt ten nadal bazował na układach lampo­
wych, posiadał jednak szereg udoskonaleń w stosunku do eksploa­
towanego wcześniej /np. generatory kwarcowe o stabilnych częs­
totliwościach/. W tym okresie sprzęt radioelektroniczny nabiera 
nowych cech, staje się pewnydziałaniu, bardziej niezawodny 
technicznie, a także coraz częściej pracuje w określonych sys­
temach. W dziedzinie łączności staje się zasadniczym sprzętem, 
warunkującym powodzenie działania wojsk. Nie zastąpionym staje 
się system rozpoznania radiolokacyjnego przestrzeni powietrznej 
i morskiej. Technika radioelektroniczna w tym okresie zaczyna 
warunkować wykorzystanie środków bojowych, lotnictwa oraz dowo—

14/ Z. MENDYGRAŁ - Radar dziś i jutro - MON 19^4 r,.
PETERS Rhoinas - Elektronische Kampffuhrung - Wehr und 
Wirtschaft 1969 nr 5,15/ płk dypl. LEWANDOWSKI - Ogólna charakterystyka systemu i 
środków łączności radiowej i radioliniowej w siłach zbroj­
nych USA - ASG 1965r.płk MACKIEWICZ - Organizacja łączności na szczeblu brygady, 
dywizji, i korpusu wojsk lądowych USA i RPN - ASG 1974 r.



- 29 -

dżemie pododdziałami i oddziałami wojsk panoernych i zmecha­
nizowanych.

Nowy jakościowo rozwój środków radioelektronicznych nastę­
puje m  chwila wynalezienia tranzystora warstwowego w 1948 r. 
Prowadzone intensywnie badania w czasie kilku lat doprowadziły 
do opracowania całej rodziny tranzystorów krzemowych, co dało 
impuls do opracowania nowej generacji sprzętu radioelektro­
nicznego dla potrzeb sił zbrojnych państw NATO. Sprzęt ten

16/określa się mianem II generacji.
: W latach 1955-60 prowadzi się intensywne prace badawcza 

oraz konstrukcyjne w zakresie dalszego doskonalenia sprzętu 
tranzystorowe—lampowego. ówczesna technika nie pozwalała jesz­
cze na stworzenie sprzętu opartego wyłącznie na podzespołach 
tranzystorowych. Dalszy rozwój tranzystorów umożliwił w dobie 
obecnej /lata 1975-77/ konstruowaó>je ha dowolne częstotliwoś­
ci /do częstotliwości światła włącznie/ oraz małe i średnie 
moce /do około 100-150 a poprzez stosowanie określonych
układów dekadowych osiags się także duże mocę wyjściowe.

Wprowadzenie tranzystorów do budowy sprzętu radioelektronicz­
nego doprowadziło do zmniejszenia wymiarów /gabarytów/ oraz 
ciężaru sprzętu /schemat nr 2/. Zmalało także znacznie zapo­
trzebowanie na moce urządzeń zasilających. Układy tranzysto­
rowe stały się wielokrotnie bardziej niezawodne od lamp, a ich 
cena wraz ze zwiększeniem produkcji zaczęła gwałtownie maleó
/schemat nr 2 i 3/. 18/

16/ Encyklopedia techniki - Teleelektryka WN-T 1967 r. 
17/ Elektronika 7-8/78 r.
18/ Elektronika 10/77 r.



- 30 -

Osig.gnięte wyniki produkcyjne oraz zapotrzebowanie sił 
zbrojnych wynikaj^ce-^' ze zmian operacyjno-taktycznych dopro­
wadziło do rozpowszechniania sprzętu radioelektronicznego po­
przez zwiększenie jego ilości na wyposażeniu pododdziałów, od­
działów i związków taktycznych oraz wprowadzenia nowych typów, 
przeznaczonych do spełnianie nowej roli na polu walki. Duży 
wpływ na wzrost ilości sprzętu radioelektronicznego posiadały , 
zmiany w charakterze prowadzenia operacji i działań bojowych.
Jako potwierdzenie zwiększenia ilościowego sprzętu może posłu-

%
żyć wyposażenie w radiowe środki łączności każdego wozu bojowe­
go, a w wielu.wypadkach pojedynczych żołnierzy, doprowadzenie 
środków radioliniowych do szczebla batalionu, wyposażenie samo­
lotów w stacje radiolokacyjne, a w niektórych typach samolotów 
po kilka stacji radiolokacyjnych o różnym przeznaczeniu. /Kosz­
ty sprzętu elektronicznego i radioelektronicznego w całych 
kosztach tych środków przedstawia schemat nr 6/.

Wprowadzenie nowych rodzajów środków radioelektronicznych* 
obrazuje przykłady: wprowadzenia na wyposażenie wojsk stacji 
radiolokacyjnych rozpoznania pola walki w 1957 r., wyposażenie 
samolotów w skomplikowane urządzenia rozpoznawczo-alarmuje^e 
przed opromieniowaniem radiolokacyjnym oraz automatycznie za­
kłócające urządzenia radiolokacyjne przeciwnika.

Drugi etap rozwoju radioelektroniki cechował się nie tylko 
powstaniem i rozwojem tranzystora, ale także doskonalono szereg 
innych elementów i podzespołów elektronicznych takich jak: 
filtry kwarcowe, miniaturowe obwody bierne, rezystory, itp., 
które w sumie doprowadziły do stworzenia sprzętu drugiej genera-
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oj i. Czasokres tworzenia sprzętu tej generacji rozpoczg.ł się w 
przodujących krajach od 1955 roku i trwa w mniej zawansowanych 
technicznie krajach do obecnego okresu, /schemat nr 4/.

Następnym okresem w rozwoju środków radioelektronicznych 
jest oparcie ich budowy o opracowane układy scalone. Środki te 
można zaliczyó do trzeciej generacji środków radioelektronicz­
nych. Okres ten będzie cechował się tym, że większość środków 
zorganizowana zostanie w określone systemy.

Pierwsze układy scalone zostały opracowane dla maszyn mate­
matycznych w latach 1961-62. W początkowym okresie widziano 
możliwość produkowania układów scalonych do urządzeń produko­
wanych w dużej ilości /masowo/. Jednak wraz z rozwojem techniki 
produkcji wzrosła możliwość produkcji różnorodnych układów 
scalonych, a koszty produkcji od 1968 do 1976 roku zmalały 
z pięciu dolarów do 65 centów za obwód standartowej /średniej/ 
integracji, W okresie tym dokonano znacznego postępu w dziedzinie 
integracji obwodów scalonych od kilkuset w początkowym okresie . 
do trzydziestu tysięcy elementów w 1 cm^ w 1976 roku.
Integracja obwodów scalonych nadal postępuje w szybkim tempie. 
Naukowcy przewidują, że w 1980 roku będzie można osiągnąć około
50 do 80 tys. elementów, a w 1985 - 90 około 1 min, elementów 

3 20/w 1 cm . Pomimo, że obecnie nie buduje się jeszcze sprzętu 
radioelektronicznego opartego tylko na obv^odach scalonych, to 
zastępują one znaczną część podzespołów wykonywanych w starej 
technice, a pozostała część układów wykonana jest technice 
tranzystorowej. Posiada to jednak olbrzymie znaczenie dla wojsko-

20/ Mikroelektronika. Problemy nauki i techniki a rozwój gos­
podarczy, nr 8, Warszawa, XII, 1977 r.
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Mego sprzętu radioelek^tronioznego « Bfirdzo wysoka niezawodność 
układów scalonych prowadzi do^dużej niezawodności wojskowego 
sprzętu radio elektronicznego* co w warunkach jego masowego uży­
cia posiada duże znaczenie /schemat nr 3/-

Duża integracja układów scalonych pozwala na budowę skom­
plikowanych* wielofunkcyjnych urządzeń nie możliwych do osiąg-♦
nięcia technika tranzystorowa«
Małe gabaryty /wielkość/ układów pozwalają budować sprzęt zminia­
turyzowany co pozwala na zastosowanie go w szeregu dotychczas 
znanym środków walki /samolot* rakieta, pocisk artyleryjski* 
urządzenia zakłócające jednorazowego użytku* rozpoznawcze* itp«/* 
.nadajac im nowe cechy taktyczne /nowa jakość/.

W 19 7 6 roku na wystawie sprzętu radioelektronicznego we
Frankfurcie nad Menem po raz pierwszy ukazały się układy logioz- 

2 1/ne. ’ Sa to układy scalone o dużej integracji skonstruowane 
w taki sposób* żo spełniają pewne funkcje istot myślących. Nale­
ży sadzić* że technika ta w przyszłości /niezbyt dalekiej/ poz­
woli na zbudowanie nowej generacji wojskowego sprzętu radioelek­
tronicznego* który można będzie zaliczyć do IV generacji. Posia­
dać to prawdopodobnie będzie duży wpływ tak ha budowę sprzętu 
wojskowego* jak również na taktykę prowadzenia działań bojowych 
1 operacji.

Drugą generacja sprzętu radioelektronicznego doprowadziła 
do umacniania jego rolî >iW naziemnych 1 lotniczych środkach łącz-

21/ Elektronika na Międzynarodowych Targach we Frankfurcie 
n/Menem. Elektronika.
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ności, radioelektronicznych środkach rozpoznania oraz środkach 
sterowania, a w mniejszym stopniu w radioelektronicznych środkach 
zakłócających. W rozwoju radioelektronicznych środków drugiej 
generacji należy widzieć znaczne poprawienie jego niezawodności, 
zmniejszenie gabarytów oraz ciężaru, co pozwoliło na wykorzysta­
nie go w wielu środkach bojowych /samolot, śmigłowiec/ bez po­
gorszenia ich parametrów dynamicznych. Posiada to duże znaczenie 
dla prowadzenia działań bojowych i operacji. Zasadniczymi czyn­
nikami, które na to wpływają ss:

- łatwość dowodzenia przy zapewnieniu łączności o dużej ni#**» 
zawodności, na duża głębokość oraz ze wszystkimi elementami 
ugrupowania bojowego;

- rozpoznanie na duża głębokość z wystarczająca dokładnoś­
cią i wiarygodnością informacji;

- kierowanie i sterowanie środkami ogniowymi na duża /do­
wolna/ odległość.
Czynniki te wpływają na zwiększenie manewrowości działań, zwięk­
szają ważność dowództw i sztabów, maskowania, wyszkolenia bojo­
wego wojsk.

Nowa trzecia generacja sprzętu radioelektronicznego oparta 
o technikę tranzystorowa i układy scalone opracowywana w dobie 
obecnej prawdopodobnie rozwinie środki łączności, głównie kos­
micznej, umocni rolę radioelektronicznych środków rozpoznania 
poprzez znaczne ich rozpowszechnienie, nada nowych cech środkom 
sterowania oraz środkom zakłócającym.
Należy przypuszczaó, że ta generacja środków radioelektronicz-r 
nych doprowadzi do znacznego rozszerzenia ich zastosowania /pra­
wdopodobnie, nie będzie środków bojowych które w określony spo­
sób nie stana się zależne od środków radioelektronicznych i nie 
będą W nie wyposaźon'^/. i^rodki radioelektroniczne tworząc okreś-
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lone systemy staną się podstawowymi w takich dziedzinach ;)akł 
łączność, rozpoznanie, sterowanie /niezależne/ środkami ognio­
wymi, radionawigacja /dla bojowych środków w powietrzu i na 

ziemi/.
Zacznie się rozwijać nowy kierunek wykorzystania techniki ra­
dioelektronicznej "niszczenie”. Należy się spodziewać, że do 
tego celu zostaną wykorzystane lasery dużej mocy.

Badania rozwoju środków radioelektronicznych pozwoliły na 
uzyskanie danych dotyczących wpływu opracowań naukowo-technicz­
nych na rozwój środków radioelektronicznych oraz czasokresy wyko­
rzystania dla potrzeb sił zbrojnych tych opracowań /schematy 
4 i 7/. Pozwoli to w IV rozdziale na bardziej wiarygodne usta­
lenia prawdopodobnych okresów wprowadzania nowych środków ra­
dioelektronicznych.

1.1. CZASOKRESY WYMIANY SPRZĘTU W POSZCZEOblNYCH SYSTEMACH 
RADIOELEKTRONICZNYCH.

V/ rozważaniu badanych problemów bardzo istotnym zagadnie­
niem jest czasokres wymiany sprzętu. Pozwoli to ustalić prawdo­
podobne kolejne wymiany sprzętu radioelektronicznego.

Każdorazowa wymiana sprzętu technicznego wiąże się z wpro­
wadzeniem nowego jakościowo lub znacznie zmodernizowanego sprzę­
tu. Badania nad sposobami wprowadzania nowego sprzętu wykazują, 
że jest to czynność systematyczna oraz rozciągająca się w cza­
sie. Okazuje się, że z reguły na uzbrojeniu sił zbrojnych 
państw NATO znajdują się dwie generacje sprzętu technicznego. 
Jest to generacja sprzętu starego, stopniowo zastępowanego
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22/oraz nono wprowadzana. Stan ten przedstawia schemat nr 4.

Podstawowymi czynnikami, które wpływają na wymianę sprzętu

sąt
- Wzrost wymagań taktyczno-operacyjnych wynikajo-cych z roz­

woju środków walki oraz zmian zmhodz^oyoh w sposobach prowa­
dzenia walki i operacji,

- Doskonalsze opracowania naukowo-techniczne,
- Wprowadzenie nowej techniki lub udoskonalenie tej techni­

ki u przeciwnika co uniemożliwia /lub utrudnia/ uzyskanie prze­
wagi w określonych środkach,

- Zużycie techniczne,
- Starzenie się moralne.
- Możliwości produkcyjne przemysłu lub środki finansowe 

pozwalając®, ua jego zakupy,
- Dotacje budżetowe oraz priorytety w ramach eił zbrojnych. 
Ważność poszczególnych czynników jest różna, głównie uwa­

runkowana znaczeniem sił zbrojnych w systemie określonej koali­
cji oraz sytuacja polityczna na arenie międzynarodowej.

Badaja® i^ozkład czasokresów wymiany niektórych typów, sprzę­
tu radioelektronicznego w Stanach Zjednoczoiiych można ustalió 
pewne zależności pomiędzy nô ^̂ .yni odkryciami, /opracowaniami/ 
naukowymi, okresem badań radioeLektronioznego sprzętu wojskowego 
oraz czasu jego wprowadzenia i eksploatacji, /schemat nr 7/ ,

22/ Materiały Ilustracyjne do wystąpienia MOI PHL na posiedze­
niu Komitetu Ministrów Obrorjy w Berlinie 1978 r, - nt,
Stan i perspektywy rozwoju sił zbrójn;j/ch KATO,

23/ środki łączności szczebla operacyjno-taktycznego 1 kierun­
ki ich rozwoju w siłach lądowych USA - W Z  3/7-1,
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Ustalono aa podstawie badań wprowadsania kilku generacji
sprzętu radioelektronicznego, że od monientu rozpoczęcia pro—

\
jektowania, poprzez badania do czasu . uruchoniienia produkcji 
udostępnianej konstrukcji mija od pięciu do ośmiu lat#
W tym okresie najczęściej wykonuje się kilka rożnych typów 
proponowanego sprzętu, z których wybiera się najdoskonalszy*

Czasokres wprowadzania sprzętu radioelektronicznego na 
uzbrojenie w okresie pokojowym rozkłada się w czasie ośmiu do 
dziesięciu lat. Na wyposażeniu sił zbrojnych sprzęt ten pozo­
staje przez okres około dziesięciu-piętnastu lat* Po tym okre­
sie sprzętu tego z reguły nie spotyka się na uzbrojeniu wojsk 
operacyjnych* Sprzęt taki niezużyty, często pozostaje w. maga­
zynach mobilizacyjnych lub jest prz^azywany pailstwom sojusz­
niczym opóźnionym w rozwoju technicznym oraz słabych ekonomicz­
nie, jako pomoc wojskowa.

Na tej podstawie można ustalić, że całkowity czasokres od 
momentu rozpoczęcia wprowadzania na uzbrojenie sprzętu do jego 
całkowitego wyprowadzenia z uzbrojenia zamyka się okresem 
20 - 23 laf.

Od tego ogólnego wniosku prawdopodobnie sa pojedyncze 
odchylenia tak w kierunku wydłużenia jak i zmniejszenia czas­
okresu eksploatacji, wynikające z czynników, które wcześniej 
podałem*

Na podstawie analizy przebiegu charakterystyk wprowadzania 
i eksploatacji sprzętu radioelektronicznego, na bazie sprzętu 
łączności, można ustalić z dużym prawdopodobieństwem czas 
wprowadzania na uzbrojenia kolejnych generacjL^sprzętu*
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Nowa generacja oparta o technikę układów scalonych i tran­
zystorowa jest w trakcie wprowadzania lub opracowywania i na 
uzbrojenie przodujących państw NATO /USA, RFN, W. Brytanii/ 
zostanie prawdopodobnie wprowadzona do roku 1983^^^. środki
łączności satelitarnej dla szczebli taktycznych prawdopodob-

25/nie zostaną wprowadzone na uzbrojenie w latach 1983-93 •
Okres eksploatacji tej generacji sprzętu przez wojska operacyj­
ne należy przypuszczać, będzie trwał do 1995-2000 roku# 
Potwierdzeniem przedstawionych tendencji rozwojowych jest 
wzrost wydatków na technikę radioelektroniczną w ostatnich 
latach o w całokształcie budżetów wojskowych USA i RFN.

Kolejna generacja sprzętu radioelektronicznego prawdopodnb- 
nie w znacznej mierze oparta na optoelektronice , może zna­
leźć się w opracowaniu w latach 1987-1995* a wprowadzenie 
jej na uzbrojenie wojsk przypadnie na przełomie XX i XXI wieku.

W podsumowaniu tego zagadnienia należy widzieć coraz sil­
niej lasujący się wpływ tendencji odprężeniowych vv świecie na 
politykę wprowadzania nowych generacji sprzętu na wyposażenie 
sił zbrojnych. Tendencja ta nie dotyczy sprzętu radioelektro­
nicznego, a wręcz przeciwnie, badania prowadzone są bardzo 
intensywnie, często pod pozorem badań dla eelów pokojowych

24/ Dowodzenie i łączność w ZT Sił Zbrojnych NATO# MON-1974 r# 
Tendencje rozwojowe w konstrukcji nowoczesnych urządzeń N-0 
KP i UKF. Przegląd Telekomunikacyjny 9 i 10/77 r.

25/ Taktyczny satelitarny system łączności. Signe.1 XI 1976 i*.
James MARTIN - Przyszłość telekomunikacji. PAN - 1975 r.

26/ Nie tylko fuzja - lasery 1978 r. Przegląd techniczny 
nr 22/1973 r.
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/np* w kosmosie/* Tendencja ograniczająca może silniej uwidocz­
nić się dopiero w poczQ.tkach XXI wieku.

1.2, WPŁYW POTENCJAŁU NAUKOWO-TECHNICZNEGO NA ROZWf)J 
SPRZgTU RADIOELEKTRONICZNEGO.

Jednym z zasadniczych czynników rzutujących na rozwój sprzę­
tu radioelektronicznego jest posiadany potencjał naukowo-tech­
niczny w tej dziedzinie. Analiza togo potencjału pozwala na usta­
lenie możliwości badawczo-produfccyjnych poszczególtiych państw.
Do państw NATO posiadających w obecnym okresie najlepiej rozwinięć 
ty potencjał naukowo-techniczny w dziedzinie badań, projektowa­
nia oraz produkcji sprzętu radioelektronicznego zdecydowanie zali­
czają się Stany Zjednoczone,

Aktualnie w Stanach Zjednoczonych w dziedzinie radioelek­
troniki dla potrzeb sjł zbrojnych pracuje około 600 dużych firra 
i ośrodków badawczych, ''! t'̂ j dziedzinie także poważijy pływ na 
stan togo poti^ncjału wywi:-r-̂ jq. uniwersytety, ośrodki badań pod- 
str.rowych szez^gólnyui uwzględnieniem Państwowej Fundacji

/Naukowej i NASA /Agencja d/s badań przestrzen'1 kosmicznej/. ' ’
Posiadany potencjał naukowo-techniczny przy zwiększonych 

dotacjach finansowych państwa umożliwia znaczne skrócenie cza­
su projektowania i badania sprzętu jak i jego wprowadzenie na 
uzbrojenie. Pewnego rodzaju miernikiem tego w radioelektronice 
była II wojna światowa oraz wojna indochińska. Czas na opra­
cowanie nowego sprzętu spadł w obu przypadkach do około dwóch 
trzech lat. Przy czym w wojnie indochińskiej sprzęt ten prze­
chodził sprawdzian w trudnychNvarunkach wojny i nie zawsze

27/ W/g opracowania Centrum Informatyki Naukowej, Technicznej 
i Ekonomicznej nr 6/77 "Główne kierunki polityki naukowej 
i badań podstawowych w USA w 1975 r,".
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wania. Przy produkcji niektórych z wymienionych rodzajów środ­
ków współpracują z innymi państwami członkami KATO. Przykładem
może byó system rozpoznania OP KADGE, system satelitarnej łącz-

29/ności radiowej ”Symphone”. ^
Ka potencjał naukowo-techniczny znaczny wpływ posiadają 

placówki naukowe cywilne, rozwijające badania podstawowe dla 
potrzeb ogólnonarodowych dotowane finansowo przez państwo.

2. R0ZY/6J Śr o d k ó w obe zw ł ad k ia ki a r a d i o e l e k t r o k i c z h e g o.

Rozwój środków obezwładniania radioelektronicznego jest 
konsekwencja rozwoju środków radioelektronicznych łączności, 
rozpoznania, kierowania i sterowania. Celem zastosowania środ­
ków radioelektronicznych łączności, rozpoznania, kierowapia 
i sterowania jest podniesienie skuteczności działania wojsk i 
■środków, natomiast celem obezwładniania radioelektronicznego 
jest obniżenie skuteczności działania wyżej wymienionych środ­
ków.

Istnienie środków obezwładniania radioelektronicznego 
jest ściśle uzależnione od posiadania przez stronę przeciwna 
/państwa NATO/ środków radioelektronicznych wykorzystywanych 
w prowadzonych działaniach zbrojnych, Tylko określone środki 
radioelektroniczne u przeciwnika warunkują potrzebę opracowy­
wania wyspecjalizowanych lub uniwersalnych środków obezwładnia­
nia radioelektronicznego. Zależność ta uwarunkowała rozwój 
poszczególnych środków. Powstanie środków rozpoznania radiolo­
kacyjnego spowodowało rozwój aktywnych i biernych środków obez-

29/ Zygmunt KOŁODZIEJAK - PrzeiTiysł zbrojeniowy NRP - m OK - 1974r,
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władniania radioelektronicznego. Wykorzystanie na szeroką skalę 
środków łączności radiowej doprowadziło do opracowania środków 
zakłócających radiowe relacje łączności. Dzieje się to także 
obecnie w stosunku do środków radionawigacji, łączności lotni­
czej, łączności radioliniowej itp.
Z tej ścisłej zależności środków walki radioelektronicznej od 
środków radioelektronicznych przeciwnika /państw NATO/ wynika­
ją określone warunki rozwoju systemu walki radioelektronicznej.

2.1. WARUNKI ROZWOJU SYSTEI.IU WALKI RADIOELEKTRONICZNEJ.

Dla rozwoju systemu^^^, a tym samym i środków walki radio­
elektronicznej powinny zostać spełnione określone warunki tak­
tyczno-operacyjne i materiałowo-techniczne.

a. Wykorzystanie środków i systemów radioelektronicznych 
przez przeciwnika, których skutkiem jest zwiększenie sprawnoś­
ci działania oraz siły uderzeniowej jego wojsk.

b. środki użyte do prowadzenia walki radioelektronicznej 
muszą być skuteczne tzn. musaą posiadać parametry taktyczno- 
-techniczne zapewniające im możliwość obezwładnienia środków 
radioelektronicznych przeciwnika.

c. Sztaby i wojska muszą odczuwać potrzebę oraz być przy-

30/ System WRE - stanpwi określony zbiór ośrodków kierowania 
stanowisk dowodzenia pododdziałami "WRE, stacji zakłócają­
cych i rozpoznawczo-sterujących połączonych ze sobą w ok­
reślony sposób kanałami łączności rozmieszczonych w terenie. 
System WRE ma na celu obezwładnienie radioelektroniczne 
środków radioelektronicznych dowodzenia, rozpoznania, kie­
rowania, sterowania, inicjacji i radionawigacji przeciwni­
ka. - na podstawie Słownika podstawowych terminów wojsko­
wych - MON W-wa 1977 r.
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gotowane do uwzględniania zagadnień walki ipadioelektronicznej 
w całokształcie prowadzenia działań zbrojnych*

d. Użycie środków obezwładniania radioelektronicznego po­
winno umożliwić częściowe lub całkowite sparaliżowanie radio­
elektronicznych środków przeciwnika.

e. System obezwładnienia radioelektronicznego powinien 
zapewnić wykrycie pracy oraz obezwładnienie wszystkich lub 
podstawowych typów /rodzajów/ urządzeń i systemów radioelek­
tronicznych.

fm Powinna zostać przygotowan.̂ -ei baza materiałowo-technicz­
na oraz kadra do realizacji przedsięwzięć z tego zakresu.

g. Należy prowadzić systematyczne badania naukowe nad tak­
tykę użycia środków na polu walki oraz efektywnością Jego dzia­
łania.

h. Zorganizowany system powinien być elastyczny oraz po­
winien móc uczestniczyć w r„ealizowaniu ogólnych zasad sztuki 
wojennej /koncentracja wysiłku^ manewr, zaskoczenie, zmasowa­
nie, .../.

Materiałowo-techniczne warunki rozwoju systemu walki ra­
dioelektronicznej powinny sprowadzać się do;

- posiadania bazy naukowo-technicznej do produkcji środ­
ków walki radioelektronicznej umożliwiających skuteczne od-%
działywanie na radioelektroniczne środki przeciwnika lub po­
siadanie funduszy z możliwością zakupu środków spełniających 
stawiane warunki;

- uzupełnienia środków walki radioelektronicznej środkami 
łączności oraz innymi środkami technicznymi umożliwiającymi 
sprawne działanie ich w systemie w warunkach wojny;
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- zorganizov?ania bazy szkoleniowej oraz zabezpieczenia 
technicznego posiadanych środkow.

2.2* ZARYS ROZWOJU SR0DK5w OBEZWŁADNIANIA RADIOELEKTRO­
NICZNEGO. ‘ V o

Rozwój środków obezwładniania radioelektronicznego wojak
lądowych sił zbrojnych PRL-datuje się od lat pięćdziesiątych, 
kiedy to po wojnie w Korei zwrócono uwagę na potrzebę posia­
dania takich środków.

Dla celów obezwładniania środków łączności przeciwnika 
wykorzystywano w pierwszym okresie radiostacje dostosowane dla 
zakłócania przez zainstalowanie specjalnych przystawek.

Sprzęt ten, pomimo, że jego przydatność nie była sprawdzo­
na w warunkach wojny posiadał szereg wad, do których można 
było zaliczyć, brak pełnego pokrycia zakresu częstotliwości 
urzad̂ ^̂ eń łączności przeciwnika, niewystarczająca moc wyjściowa. 
Także ilość tych środków była niewystarczająca. Ta generacja 
sprzętu przetrwała w Jednostkach do 19^8 r.

Środki obezwładniania radioelektronicznego,, zaprojektowane 
i wyprodukowane w tym celu zaezęły byc wprowadzano na uzbroje­
nie wojsk od 1960 r. Ta generacja sprzętu zaliczana z uwagi 
na swoje układy do I generacji środków radioelektronicznych 
odpow’iada warunkom w stosunku do sprzętu łączności państw NATO 
wprowadzonego na uzbrojenie w latach pięćdziesiątych 1 eksplo­
atowanego do około 1970 r.

Sprzęt ton z małymi udoskonaleniami pozostaje do dzisiaj, 
na bazie którego w ostatnim okresie doprowadzono,do zorganizo­
wania systemu obezwładniania radioelektronicznego z podsyste-
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31/mami zakłóceń taktycznych i operacyjnych#
Przesunięcie tej generacji środków obezwładniania radio­

elektronicznego w stosunku do odpowiednich im środków radio­
elektronicznych państw NATO wynosiło około dziesięci^u lat# 
Dodatkowym niedociągnięciem tej generacji sprzętu jest w dobie 
obecnej niemożliwość oddziaływania na wszystkie urządzenia 
/rodzaje/ radioelektroniczne przeciwnika pracujące w określo­
nych jego systemach.
* Należy nadmienić, że środki te nie utraciły całkowicie 

możliwości oddziaływania na radioelektroniczne środki przeciw­
nika, tylko zmalała ich skuteczność. /Dokładnie zagadnienie 
to zostanie rozpatrzone w III rozdziale/.

Od 1961 roku rozpoczęto wprowadzać na uzbrojenie środki 
osłony radioelektronicznej, które uzupełniono w 19^9 r. nowymi 
typami stacji. W 1976 r. wprowadzono na uzbrojenie środki słu­
żące do obezwładniania łączności naprowadzania lotnictwa na 
cele. W wyniku tego otrzymano możliwość bardziej pełnego od­
działywania na środki radioelektroniczne zainstalowane w środ­
kach napadu powietrznego państw NATO.

Pewnego rodzaju mankamentem stała się zmiana taktyki dzia­
łania lotnictwa /wykorzystanie małych wysokości do dolotu 
i ataku/ oraz wyposażenie kolejnych /najnowszych/ środki^ na­
padu powietrznego w stacje radiolokacyjne nowego typu pracują­
ce w innych podzakresach częstotliwości aniżeli nasze środki 
osłony radioelektronicznej.

Reasumując można stwierdzić, że w latach I96O-I976 ukształ-

31/ Na podstawie infomacji uzyskanych w JW 1109 i 4012.
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towany został obecny stan i organizacja jednostek obezwładnia­
nia radioelektronicznego, stworzono jednolite organy kierowa­
nia tymi siłami. Tym samym został zakończony pewien ważny etap 
kształtowania się w Polsce nowego rodzaju działań jakim jest 
walka radioelektroniczna.
Badania rozwoju środków obezwładniania radioelektronicznego poz­
woliły na ustalenie czasokresów wprowadzania kolejnych gene­
racji środków oraz przesunięcia-czasowego w stosunku do odpo­
wiedniego sprzętu przeciwnika.
Równocześnie przeprowadzone badania pozwoliły na ustalenie 
porzadanego przebiegu czasowych charakterystyk wprowadzania 
na uzbrojenie środków obezwładniania radioelektronicznego 
/schemat nr 8/.

WNIOSKI

1. Wprowadzanie nowych środków radioelektronicznych
w państwach NATO ma na celu poprawienie parametrów taktycz- 
no-technicznych środków ogniowych, doskonalsze prowadzenie 
rozpoznania oraz sprawne dowodzenie i kierowanie siłami i 
środkami na współczesnym polu walki.

2. Zasadniczym czynnikiem warunkującym dalszy rozwój 
środków radioelektronicznych sa nowe podzespoły elektroniczne, 
z których najważniejsze znaczenie maja układy scalone i lo­
giczne średniej i dużej skali integracji, układy optyczno— 
elektroniczne oraz nowe źródła zasilania w tym przede wszyst­
kim ogniwa słoneczne.

3. Prowadzone prace badawczo-konstrukcyjne w zakresie ra-
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dioelektroniki i elektroniki wskazuje na możliwość wprowadzę-- 
nia do uzbrojenia państw NATO w latach 1980-1985 duże^ ilości 
nowego sprzętu radioelektronicznego lî l generac^^x*

4# Wyścig zbrojeń jest motorem skracania czasu pomiędzy 
kolejnymi generacjami sprzętu, Dla podstawowych środków ra­
dioelektronicznych w USA, wielkiej Brytanii i HHi wynosi on 
od 8-10 lat /schemat nr 8/, co wskazuje, ze wprowadzenia ko­
lejnej generacji podstawowego sprzętu nalepy się spodziewać 
do 1983 roku.

5. Większość środków obezwładniania radioelektronicznego 
znajduja^^SO si§ na wyposażeniu Viojsk lądowych stanowi spi.zęt 
I generacji i jest opóźniona w stosunku do odpowiednich srou- 
ków przeciwnika o około 10-15 lat przer: co środki to w znacz­
nej mi-orzc utraciły swoja skuteczność działania.
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III. OCMA AKTUALNEGO STANU TECHIT10%NEGO ?̂ RODK?)W OBEZy/ŁADNI\NIA
RADIOET-EKTRONICZNEGO WOJSK LODOWYCH ORAZ POTRZEBY ICH
DOSKONALENIA.
1. PORÓWNANIE RODZAJÓW I WARTOÓGI TAKTYGZNO-TEGHNICZNYCH 

ÓRODKÓW RADIOELEKTRONIGZIIYGH PRZEGimilKA ORAZ WŁASNYCH 
Śr o d k ó w OBEZWŁADNIANIA r ad io e le k tr on i cz ne g o z na jd u j^- 
GYGH SIg NA WYPOSAŻENIU WOJSK LODOWYCH.

Pod względem sfistosowania w działaaiach bo;jowych środki 
radioelektroniczae znajduja<^e się w wyposażenia sił zbrojnych 
państw NATO można obecnie zakwalifikować do czterech 'Zasadni­
czych grup.

a. Zapewniające łączność oraz transmisję danych.
b. Prowadzenia rozpoznania.
c. Zapewniającę kierowanie, sterowanie i inicjacje środków 

napadu oraz środków ogniowych.
d. Prowadzenia obezwładniania radioelektronicznych ̂ środków 

przeciwnika.
Obezwładnianie radioelektroniczne może byó stosowane tylko w sto­
sunku do środków, które pracują na zasadzie odbioru emisji elek­
tromagnetycznych. Tym samym obezwładnianiu radioelektronicznemu 
podlegać mogą tylko pierwsze trzy wyszczególnione grupy.
Szczegółowy układ przedstawia schemat nr 1.x/

x/ Dla uproszczenia rozważań autor przyjął podział środków ra­
dioelektronicznych na rodzaje przyjmowane w siłach zbrojnych 
PRL. W państwach Zachodnich dokonuje się innego podziału 
w grupie środków łączności, które dzieli się na bezprzewo­
dowe i przewodowe. Do środków bezprzewodowych zalicza się 
wszystkie, pracujące na zasadzie promieniowania i odbioru 
emisji elektromegnetycznych.
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W systemach dowodzenia wojsk i kierowania środkami walki 
dla celów łączności i transmisji informacji we wszystkich rodza­
jach sił zbrojnych i wojsk państwa NATO wykorzystuje eiedem ro­
dzajów środków /ze względu na charakter pracy i propagacji fal 
elektromagnetycznych/ do których należy zaliczyć środki łącznoś­
ci: radiowej KP, radiowej UKP, radiotelefonicznej, radiolinio­
wej, troposferycznej, satelitarnej oraz przewodowej. Znaczenie 
tych środków w całym systemie łączności uzależnione jest od 
charakteru działań bojowych, szczebla stosowania i rodzaju sił 
zbrojnych lub wojsk np. środki troposferyczne se wykorzystywane 
dopiero od szczebla korpusu armijnego, a środki satelitarne 
tylko na szczeblach strategicznych.

Obecnie, kiedy wojska nasyca się znaczne iloście sprzętu 
łączności, następuje zwiększenie ilości rodzajów sprzętu w 
ogniwach kompania - dywizja. Przykładem w tej dziedzinie może 
być doprowadzenie łączności radioliniowej do szczebla batalio­
nu oraz próby doprowadzenia łączności satelitarnej do szczebla 
kompanii.

Z tych względów dotychczasowy podział ważności poszcze­
gólnych środków, przyjmowany w następujący sposób: od pojedyń- 
czego wozu bojowego do szczebla dywizji — łecznośc radiowa UKF, 
łączność radiowa KP na wszystkich szczeblach nie stanowiec zasa­
dniczego rodzaju łączności, od szczebla dywizji wzwyż łączność 
radioliniowa i przewodowa, od szczebla korpusu armijnego i gru­
py armii wzwyż - łączność troposferyczna i satelitarna, stop­
niowo się dezaktualizuje. Wzrasta systematycznie rola środków

32/ Działania wojenne w Wietnamie cz, X. Elektronika.
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Rpf-̂ .iolokacy.in- urządaenia kontroli przostro-ni po-iotrz- 
służą do wyIcr.ywani«?, powiatrzLi.ycli orod.kow /oaiuoloty, suiigłO' ~ 

ce, rakiety, statki kocuiosne/ prz'^ciwnika i sg. podstawowymi 
/obecnie jedynymi/ środkami rozpoznania obiektów dla potrzeb 
obrony powietrznej oraz kontroli ruchu własnych środków powie­
trznych.

środki radiolokacyjne- rozpoznania pola walki nie jedy­
nymi służącymi do rozpoznania na szczeblu taktycznym /do głę­
bokości 25 km/. Na tym szczeblu w prow-adzeniu rozpoznania uczest­
niczą różnorodne środki rozpoznania optycznego /telewizja, 
przyrządy optyczne, wzrok człowieka, fotografia/, urządzenia 
rozpoznania na podczerwień, różnorodne czujniki rozpoznawcze 
rozmieszczone w ugrupowaniu przeciwnika. Wszystkie te środki* i
spełniajo. określona rolę, pozwalają potwierdzać rozpoznane obiek­
ty z różnych źródeł i trudno ustalić priorytet któregoś z nich. 
Jednak środki radiolokacyjnego rozpoznania pola walki posiada­
ją takie cechy jak: prowadzenie rozpoznania z własnego terenu 
z dokładnością do 20 m., możliwość ciągłego prowadzenia rozpoznania, 
produkowany sprzęt jest coraz lżejszy i wygodniejszy w użyciu, 
środki maskowania /dymy/ nie posiadają wpływu na jego pracę, 
które podnoszą jego znaczenie w grupie środków pracujących na 
tym szczeblu. Środki te posiadają także wady do których zaliczy­
my: wrażliwość na rozpoznanie i zakłócanie oraz powstawanie 
cieni radiolokacyjnych za przeszkodami terenowymi /lasy, osied­
la, wzgórza/.

34/ Stacje radiolokacyjne rozpoznania pola walki - MON 1970 r.
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Urzftd25enla radiolokacyjne instalowane w środkach rozpozna­
nia i napadu powietrznego w dobie obecnej nie jedynymi lecz 
SQ, podstawowymi środkami .rozpoznania na rcSwni ze środkami opty­
cznymi, Posiadają takie dodatnie cechy jaki rozpoznanie na znacz­
ny odległość zarówno obiektów naziemnych jak i powietrznych, 
natychmiastowe zobrazowanie obiektu z pokazaniem jego niektórych 
parametrów. Zasadnicza cecha ujemna jest możliwość wykrycia i 
ich zakłócenia. Środki te, pomimo posiadanych wad staja'si§ nie­
odłącznym wyposażeniem, a każdy nowy środek powietrzny jest wy­
posażony w conajmniej jedna stację radiolokacyjna* Duża ruchli­
wość i głębokość działania środków powietrznych, ich znaczne

\
ilości oraz połączenie rozpoznania z możliwością natychmiastowe­
go niszczenia powodują szczególnego rodzaju zagrożenie dla na­
szych wojsk. Walka z tymi środkami nabiera priorytetowego zna­
czenia.

Odrębny rodzaj stanowią środki rozpoznania emisji elektro­
magnetycznych, Takie ważne cechy tych środków jak* skryta reali­
zacja zadania z własnego terenu, nieograniczony zasięg /w prakty­
ce sa pewne ograniczenia/, aktualność danych rozpoznawczych, moż- 
1iwość ustalania najważniejszych ogniw w ugrupowaniu przeciwnika 
/WŁ SD/, możliwość automatyzacji opracowania danych i podłącze­
nia do komputera /banku danych/, pozwalają zaliczyć ten rodzaj

35/rozpoznania do zasadniczych od szczebla dywizji wzwyż. '

35/ I.lożliwości rozpoznania emisji elektromagnetycznych w głónych
państwach NATO wynoszą:
- system dowodzenia dywizja w czasie 30-40' od momentu jego 

uruchomienia;
- system dowodzenia armia w czasie 50-60' od momentu jego 
uruchomienia.

Materiały ilustracyjne do wystąpienia MON w Berlinie nt.
Stan i perspektywy rozwoju sił zbrojnych NATO.
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Przedstawionym rodzajom radioelektronicznych środków roz­
poznania państw NATO jesteśmy w stanie przeciwstawić radioele­
ktroniczne środki obezwładniania w dwóch rodzajach środkówł 
radioelektronicznych środków rozpoznania przestrzeni powietrznej 
oraz urządzeniom radiolokacyjnym instalowanym w środkach roz­
poznania i napadu powietrznego. Pierwszy rodzaj środkow znaj­
duje się na wyposażeniu armii lotniczej, natomiast drugi jest 
W dyspozycji wojsk lodowych.

Trzecią grupą środków radioelektronicznych będących w wy­
posażeniu wojsk państw NATO są środki kierowania, sterowania 
oraz inicjacji. Do grupy tej można zaliczyó następujące rodzaje 
środków /eystemów/t system radionawigacji powietrznej, urządze­
nia radiotelesterowania, celowniki, dalmierze radiolokacyjne, 
laserowe i na podczerwień, radiowe zapalniki zbliżeniowe.

System radionawigacji powietrznej przeznaczony jest do 
określania pozycji swoich samolotów, przekazywania samolotom 
danych co do ich pozycji, wysokości, rozpoznawanie własnych sa­
molotów poprzez wykorzystanie automatycznego urządzenia zapytu­
jącego. V/ państwach NATO dla tego celu wykorzystuje się automa­
tyczny system radionawigacji typu ”TAKAN”..Jest on niezbędny  ̂
dla użycia jego lotnictwa w działaniach bojowych.

Urządzenia radiotclf^s^^erowania wykor^':/styv;ane są do zdal­
nego kicrownn5.a bozpilotowymi środkami rozpoznania i nqpadu.
V/ środkach tych są zamontowane urządzenia odbiorcze połączone 
z układami sterującymi, których praca jest uwarunkowana impul­
sami el -ktromagnctycznymi przekazywanymi z ośrodka /punktu/ ste­
rowania. Przedstawiony sposób sterowania nie posiada szerokiego 
zastosowania, tylko niektóro środki napadu i bezpilotowe pociski 
/samoloty/ wykorzystują tę technikę dla swoich celów.



- 53 -
Celowniki i dalmierze radiolokacyjne, laserowe oraz na 

podczerwień znalazły szerokie zastosowanie w takich środkach, 
ogniowych jak: samoloty, czołgi, uzbrojone śmigłowce, środki 
przeciwpancerne, artyleria, broń piechoty. Dzięki zastosowaniu 
tych środków niepomiernie wzrasta skuteczność środków ogniowych«. 
Szczególna rewolucję w tej dziedzinie robią celowniki i dalmie­
rze laserowe, które zapewniają w przybliżeniu gwarantowana pew­
ność trafienia. W urządzenia te wyposażone sa prawie wszystkie,
aktualnie wprowadzane na uzbrojenie środki ogniowe, a także

. . 36/część starszych typów jest uzupełniana o te urządzenia.
Kolejna grupa środków sa radiowe zapalniki zbliżeniowe, 

które znalazły zastosowanie już w okresie II wojny światowej.
Z chwila opracowania tranzystorów i układów scalonych radiowe 
zapalniki zbliżeniowe zostały zminiaturyzowane, przy masowej 
produkcji został obniżony koszt oraz osiągnęły szereg nowych 
cech /wytrzymałość, zwiększony zasięg, mała wrażliwość na prze­
ciążenia/. W ostatnim okresie w państwach NATO zastosowano la- 
serowe zapalniki zbliżeniowe. Zapalniki zbliżeniowe posiada­
ją zastosowanie w artylerii lufowej rakietowej, przeciwlotni­
czej, rakietach przeciwlotniczych, minach kierowanych. Należy
się spodziewać także w przyszłości podobnego zastosowania ra-

38/diowych i laserowych zapalników zbliżeniowych.
Z przedstawionej grupy środków radioelektronicznych posia-

36/ P. POSS - Lasery w siłach lądowych państw Zachodnich. WPZ 
6/75.37/ W.P. WYR^BSKI - Laserowe naprowadzanie pocisków. Y/PT 9/7o. 

38/ B. WITKOWSKI - Od lontu do radiozapalnika - MON - 1965 r.
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damy możliwość prowadzenia obezwładniania systemu radionawigacji 
powietrznej typu TAKAN przy pomocy urządzeń typu R-388. Pozosta­
łe dwa rodzaje środków szczególnie niebezpieczne nie mogą być 
obezwładniane radioelektronicznie z braku odpowiednich rodzajów 
środków.

Dla pokazania możliwości posiadanego sprzętu obezwładnia­
nia radioelektronicznego nieodzowne stacje się porównanie za­
sadniczych wartości taktyczne-technicznych.

Do zasadniczych parametrów taktyczno—technicznych obrazu­
jących przydatność sprzętu obezwładniania radioelektronicznego 
należy zaliczyć:

- pokrycie zakresu częstotliwości wykorzystywanego przez 
środki państw NATO;

- stosunek mocy /wartości energetycznych na wejściu urzą­
dzeń zakłócanych/ w średnich warunkach taktyczno-operacyjnych;

- dokładność dostrojenia urządzeń zakłócających do często­
tliwości zakłócanej relacji;

- stosowane rodzaje pracy /struktura sygnału/ oraz układy 
automatycznej zmiany częstotliwości;

 ̂V
- stosowanie anten /w-tym warunek słyszalności sygnału/;
- środki transportu.
Pokrycie zakresu częstotliwości wykorzystywanego przez 

radioelektroniczne środki państw NATO jest zasadniczym para­
metrem, który^ decyduje o możliwościach środków obezwładniania. 
Istnieją trzy możliwości w zależnościach tego parametru;

1. zakres częstotliwości środków obezwładniania nie pokry­
wa zakresu radioelektronicznych środków przeciwnika;

2. zakres częstotliwości środków obezwładniania pokrywa 
częściowo zakres radioelektronicznych środków przeciwnika;
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3. zakresy radioelektronicznych środków przeciwnika sa 
całkowicie pokryte.

Przy istnienia pierwszego przypadku sprzęt obezwładniania 
radioelektronicznego nie spełnia warunków i jest bezużyteczny.

\7 drugim przypadku wartość sprzętu obezwładniania radio­
elektronicznego jest uzależniona od wielkości braku pokrycia.
Z przeprowadzonych badań wynika^^^, że jeżeli:

- brak pokrycia przekracza 25 % zakresu środków przeciw­
nika można uznać, że sprzęt posiada bardzo małe wartości tak­
tyczne /nie przydatny na polu walki/;

- brak pokrycia nie przekracza 25 % sprzęt ten można uznać 
jako częściowo przydatny na polu walki;

- brak pokrycia nie przekracza 5 należy uznać sprzęt 
przydatny na polu walki.
W trzecim przypadku z punktu widzenia pokrycia zakresów częs­
totliwości państw IIATO sprzęt w pełni odpowiada wymaganym wa­
runkom.

Posiadany przez nas sprzęt obezwładniania radioelektro­
nicznego nie. posiada p^^łncgo pokrycia wykorzystywari'^go zakresu 
częstotliwości przez państwa NATO co ilnstruje schemat

Dla środków obezwładniania łączności UKF brak pokrycia 
waha się od 23-35 T', a dla środków obezwładniania KF oko?̂ o 
Z tych względów moż'^my sprzęt ten zaliczyć do częściowo przy­
datnego na polu walki.

środki obezwładniania pokładowych systemów radiolokacyj­
nych nie spełniają warunku pokrycia częstotliwości w stosunku

39/ Dokonano porównania ilości ważnych relacji łączności prze­
ciwnika na szczeblu dywizji z ilością wolnych kanałów.40/ Instrukcje eksploatacji sprzętu WRE.
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do niektórych typów urządzeń montowanych w najnowszych typach 
samolotów /schemat nr 11/-
Częśó nowych środków radiolokacyjnych przechodzi w wyższy zak- 
res 15350 - 17250 Mz, a także istnieje druga tendencja rozsze­
rzania zakresu /np. 5250 - 10900 IHz/. Aktualnie jednak podsta­
wowa ilość środków pokładowych przeciwnika pracuje na długości 
fal około 3 cm co jest zabezpieczone przez nasze środki obez­
władniania radioelektronicznego*

Moc środków obezwładniania radioelektronicznego nie świad­
czy o możliwościach skutecznego prowadzenia zakłóceń* 0 tym 
czy moc jest wystarczaj^.ca decyduje stosunek mocy sygnałów za­
kłócającego do użytecznego na wejściu urządzeń odbiorczych*

EzStosunek ten określa się współczynnikiem zakłóceń Kz « ĝ̂ * 
V/ymagana wielkość współczynnika zakłóceń wynosi od 1,1 do 2 
w przypadku obezwładniania emisji dwuwstęgowych, oraz nie mniej 
niż 6 przy emisjach jednowstęgowych.

Celem prowadzenia skutecznego obezwładniania określonej 
relacji należy posługując się odpowiednimi wzorami'^^'^ ustalić 
czy obezwładnienie jej jest możliwe* Po to aby móc się posłu­
giwać wzorem należy znać miejsca rozmieszczenia i^zĘ.dzen od­
biorczych, moc nadajnika radiowego pracującego w sieci, stoso­
wane anteny* Ustalenie tych parametrów nastręcza duże trudności 
i dla większej ilości sieci w często zmieniających się. warun­
kach taktyczno-operacyjnych jest bardzo trudne. Z tych względów

41/ G.
z s K

- dla fali przyziemnej.

Metodyka obliczeń zasięgu skutecznych zakłóceń radiowych 
i radioliniowych. ASG - 1973 r*
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w sposób teoretyczny ustala się średnin dla wielu sieci radiowych 
organizowanych przez przeciwnika i w stosunku do tego oblicza 
się możliwości energetyczne urządzeń zakłócających. W parame­
trach urządzeń obezwładniania radioelektronicznego podaje się 
tę odległość jako zasięg skutecznych zakłóceń. Parametr ten 
jest bardzo potrzebny w planowaniu walki radioelektronicznej.

Dla sprzętu obezwładniania*radioelektronicznego wykorzysty­
wanego przez nasze siły zbrojne parametr ten kształtuje się

. 4 2 /w następujący sposób:
Stacja zakłóceń radiowych UKP R-330A do 25 km przy pracy 

jednokanałowej
10-15 km przy pracy 5-cio kanał.
5-10 km przy pracy 15-to kanał.
Stacja zakłóceń radiowych KP R-378.
50-70 km dla stacji dwuwstęgowych I generacji
10-20 km dla stacji jednowstęgowych.
Stacja zakłóceń radiowych KP R-325M
300-800 km na fali przestrzennej dla stacji I generacji.

Dla środków radioelektronicznych przeciwnika, które pracujn na 
zasadzie rejestracji odbitych impulsów elektromagnetycznych 
warunek ten jest osingulny przy znacznie mniejszych mocach, 
a głębokość strefy zakłóceń jest większa od głębokości strefy 
rozpoznania tych środków. Niedomagania stacji zakłóceń radio­
lokacyjnych sn ograniczone możliwością stosowania zakłóceń w 
stosunku do celów nisko-latajncych. Ich zasięg gwałtownie 
maleje przy wysokościach lotu samolotu poniżej 300 m.

42/ Normy taktyczno-techniczne sprzętu WRE - MON Szt.Gen. Za­
rząd I, 1974 r.



^ r

Dokładność dostrojenia >.ę do częstotliwości pracy rela^ 
cji przeciwnika jest kolejnym ważnym czynnikiem określającym 
przydatność sprzętu obezwładniania radioelektronicznego.

Dokładność dostrojenia jest uzależniona od rodzaju emisji 
/szerokości wykorzystywanego pasma/. ITie posiada dużego wpływu 
przy relacjach szerokopasmowych /2,7 kHz i więcej/ gdzie nie­
dokładność dostrojenia w granicach 10-20 % powoduje minimalne 
pogorszenie skuteczności zakłóceń. Przy emisjach wąskopasmo­
wych przeciwnika /głóvi?nie telegraficznych* jednowstęgowych/ 
odstrojenie o 20-50 Hz od częstotliwości‘pracy relacji znacznie 
pogarsza warunki zakłóceń. Parametr ten jest szczególni- ważny 
przy środlzach łączności radiowej gdzie z reguły są wyLor^jy— 
stywane emisje wąskopasmowe /telegraficzne/ oraz jednowstęgo— 
we.

Badania wykazały, że operator na posiadanym sprzęcie nie 
jest staiiie dokonać c’ok̂ 'v?.dnego po’̂ rycia, a błędy ao-
chodsą r!o + 100 Hz. Posiadana aui-ov.iaty!ca w < urządzeniach zakłó­
cających KP spełnia ten warunek /dokładność dostrój-nia 10- 
-15 Hz/ ale tylko dla silu.ych sygnałów przeciwnika /musi być 
zachowany stosun-k sygnału do poziomu szumu jak 3:1/ co w wie-

43/
lu przypadkach nie pozwala ne wykorzystanie tej automatyki.
V/ tej sytuacji isbnicje konieczność organizowania uodatkoi.'y'̂ h 
punktów naprowadzania organizowanych w oparciu o znajdujące 
się środki rozpoznawcze. W v.'arunkach działań bojowych może 
okazać się to zadaniem bardzo trudnym.

43/ Osobiste badania na sprzęcie.,
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PaństTra JTAZO w sTroioh - r r a d i o e l e k t r o a i c z o y c h  
7?7>arz7stuja róćae rô ŝa.le pracy. Uwarunkowane Jest to od ro~ 
dzajii ’środka oraz sposocu przekazywanej iorormacji lub wysyła­
nego sy.onału. TT środkach łączności radiowej najczęściej sa wy­
korzystywane emisje: A^, A^, F^, '̂ 3J* ^ ^ najnowszych
urządzeniach szerokopasmowe oraz rodzaje pracy: telefoniczne, 
telegraficzne, fototelegraficzne, utajnione. W środkach radio­
liniowych sa wykorzystane emisje lub impulsowo-kodowe oraz 
rodzaje «pracy podobne Jak w urządzeniach i*adiowych. W środkach 
rozpoznania radiolokacyjnego oraz sterowania, kierowania i ini­
cjacji wykorzystuje się głównie emisje częstotliwościowe z 
określonym kodem sygnału. Środki łączności radiowej oraz rozpo­
znania radiolokacyjnego państw IIATO posiadaj a możliwości automa­
tycznej zmiany częstotliwości pracy W przypadku zakłóceń na 
zawczasu przygotowane kolejne częstotliwości. Czas takiego prze- 
strajania Jest bardzo krótki-i wynosi do kilku sekund.

Posiadane przez nas środki obezwładniania radiowego maja 
możliwość zakłócania wszystkich emisji państw HATO z wyjątkiem 
emisji Jednowstęgowych i szerokopasmowych oraz wszystkie wy­
korzystywane rodzaje pracy. Środki obezwładniające urządzenia 
radiolokacyjne instalowane na środkach powietrznych państw KATO 
umożliwiają nam zakłócanie wykorzystywanych emisji oraz rodza­
jów pracy. Jednym z niedomagań Jest brak automatycznego prze- 
strajania w stacji’zakłóceń radiowych UKF R-330A co powoduje 
wydłużenie czasu od momentu rozpoczęcia pracy^środka do rozpo­
częcia zakłócania do około 3 m i n u t . B r a k  automatycznego

44/ Instrukcja eksploatacji R-330A.
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przestrajania utrudnia stosowanie przez tę stację zakłócania 
metodo, manewrowo*

W swoich środkach radioelektronicznych państwa NATO sto- 
sujo różnorodne anteny przy czym znaczno część stanowio anteny 
o charakterystykach kierunkowych. Dotyczyć to głównie będzie 
środków łoczności radiowej KF, środkow łocznosci radioliniowej, 
troposferycznej, rozpoznania radiolokacyjnego oraz kierowania, 
sterowania i inicjacji. Przy wykorzystaniu anten kierunkowych 
pogarszaj o się warunki rozpoznania pracy tych środków, a tym
samym utrudnione jest prowadzenie skutecznego obezwładniania

45/radioelektronicznego.
Dla przełamania tej bariery we współczesnych silnie mane­

wrowych działaniach bojowych istnieje konieczność posiadania 
manewrowych środków rozpoznania systemów i środków radioelek­
tronicznych celem ustalenia najkorzystniejszych miejsc rozwi­
nięcia środków obezwładniania radioelektronicznego. Aktualnie 
posiadane środki maja ograniczone możliwości w tym względzie.

Środki transportu urządzeń obezwładniania radioelektronicz­
nego powinny zostać przystosowane do warunków pola walki na 
szczeblu które one obsługują* V/ymagane jest aby środki, które 
działaja w taktycznej strefie działań bojowych szczególnie do 
10 km od lini:̂  tyczności wojsk były środkami manewrowymi oraz 
opancerzonymi. Warunkom tym nie odpowiada aktualnie stacja 
R-330A i R-834p, które sa zamontowane na samochodach. Stwarza 
to dla niej trudności w poruszaniu się oraz duże zagrożenie 
ze strony środków ogniowych państw . NATO.

45/ prof.dr hab.inż. Jan KROSZGZYiiSKI - Współczesne urządzenia 
radiolokacyjne W,U,i Ł. - Warszawa 1976 r.
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W świełle przedstawianego porównania wartości taktyczno- 
-technicznych sprzętu obezwładniania radioelektronicznego nasu­
wają się następujące oceny posiadanego sprzętu.

1. Stacja zakłóceń-radiowych UKF R-330A jest urządzeniem 
przestarzałym nieprzydatnym na współczesnym polu walki z uwagi 
na: brak pokrycia zakresu częstotliwości w przedziale 60-7^ MHz, 
brak automatycznego przestrajania stacji, ^trudności w uzyski­
waniu korzystnego współczynnika mocy zakłóceń, środek transpor­
tu /samochód/ nie przystosowany do działania na odległościach 
3-4 km od przedniego skraju wojsk. ITależy pilnie wymienić na 
nowy sprzęt.

2. Stacja zckłoceń radiowych KF R-378 jest urządzeniem o 
ograniczonej przydatności ze względu na: brak możliwości odbio­
ru i zakłócenia emisji jednowstęgowych, nic osiąganie korzyst­
nego współczynnika mocy w stosunku do radiostacji jednov;stęgo- 
wych i szerokopasmowych, brak pełnego pokrycia zakresu często­
tliwości wykorzystywaneyo przez poaistwa NATO. Należy wymienić 
na nowy sprzęt.

3. Otacja zakłóceń radiowych KP R~325i'''i jest urządzeniem 
o ograniczonej przydatności z tych samych względów co stacja 
R-378.

4. Stacja zakłóceń łączności lotniczej UKF R-S34P jest sta­
cją spełniającą wymagania. Mankamentem jej jest zamontowanie
na samochodzie zamiast na transporterze opancerzonym.

5. Stacja zakłóceń radiolokacyjnych urządzeń pokładowych 
SPB-7 jest urządzeniem o ograniczonej przydatności z uwagi na: 
brak możliwości zakłócania na małych wysokościach, niepełne po­
krycie zakresu częstotliwości wykprzystyvvanego przez lotnictwo 
państw NATO.
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6. Stacja zakłóceń radiolokacyjnych urządzeń pokładowych 
SPO-8 jest urządzeniem o ograniczonej przydatności z>^tych sa­
mych względów co stacja SPB-7, a ponadto czas przestrajania s.ta- 
cji .jest dłuższy od czasu przestrajania radiolokacyjnych samo- 
lotowyoh urządzeń pokładowych,
/Propozycje nowych środków są przedstawione w V rozdziale/.

2. PORbYfllAHIE WŁAŚCIWOŚCI UŻYCIA SRODkSw  RADIOELEKTROHICZBYCH 
SIŁ ZBROJNYCH PASSTW NATO I WŁASNYCH SRODKSw  OBEZWŁADNIANIA 
RADIOELEKTRONICZNEGO W DZIAŁANIACH BOJOWYCH I OPERACJI.

Właściwości użycia środków łączności możemy podzieli na 

dwie grupy.
Pierwsza grupa sa to środki pracujące na określonych wę­

złach łączności, pracujące na postoju, a zmiany ich miejsca roz­
mieszczenia wiaża się ze zmiana stanowiska dowodzenia. Do nich 
zaliczymy środki łączności przewodowej, satelitarnej, iroposfe- 
rycznej, radioliniowej, część środków radiotelefonicznych /cen­
trale radiotelefoniczne/ oraz część środków radiowych, głównie 
radiostacje KP średniej i dużej mocy. Wyszczególnione środki 
łączności pozwalaja na wielokierunkowe bezpośrednie połączenie 
poszczególnych SD między sobą oraz poprzez rejonowe węzły łącz­
ności. Obezwładnienie jednego rodzaju środków jedynie może 
utrudnić dowodzenie lecz nie doprowadza do jego zerwania. Także 
zniszczenie jednego stanowiska dowodzenia w takim systemie poz-

46/wala aa dalsze sprawne dowodzenie.

46/ Dowodzenie i łączność w związkach taktycznych i oddziałach
^ D ^ ^ o S f  f  Pólowe, i korpusie ar.i^ny.
NATO - MON 19 7 3 r.
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Drugs tworzy środki ł9.czności obsługujg.ce sprzęt
bojowy, poj0<lyńczych ludzi i pododdziały* środki te cechujs 
się dużą ruchliwością, możliwością pracy w ruchu, częstą zmia­
ną swojego miejsca pracy. Do nich zaliczymy głównie radiowe środ­
ki łączności-UKP i KP małej mocy oraz radiotelefoniczne środki 
łączności. Środki te znajdują się także na stanowiskach dowo­
dzenia związków taktycznych i operacyjnych lecz ich wykorzysta­
nie jest podobne. Te właściwości ich użycia sprawiają, że nie­
które parametry warunkujące skuteczność obezwładniania /od­
ległości/ będą dynamiczne. Równocześnie utrudnione zostanie^ 
ustalanie przynależności /ważności/ poszczególnych relacji.

Własne środki obezwładniania łączności radiowej są podpo­
rządkowane warunkom pracy wynikającym z pracy środków łącznoś­
ci państw NATO.

Środki obezwładniania łączności radiowej KP są środkami 
pracującymi na postoju, ich czas rozwinięcia /środki taktyczne 
1 ^3-2 godz., operacyjne około 3-4 godz./ w pełni zabezpiecza - 
potrzeby przy średnim tempie natarcia 30-40 km/dobę na około 
1/2 - 1 /3  doby dla środków taktycznych oraz 5-1 dni dla opera- 
<^yjnych. Środki obezwładniania łączności radiowej UKP mogą 
pracoVi!ać na postoju i w ruchu. Czas przejścia z jednego sposobu 
działania do drugiego nie przekracza 30 minut. Y/łaściwości tak­
tyczne uż,ycia środ.ków obezwładniania łączności radiowej UKP ■\
odpowiadają potrzebom. Jedytr/m niedomaganie-1 jest pogarszanie 
się zasięgu taktycznevgo tych urządZ'jn podczas pracy w ruchu 
co pogarsza warunki ich użycia. Bardzo istotnym czynnikiem 
w porównania właściwości użycia tych srodkow jest ich wykorzys­
tani*̂  przestrzenne. Środki łączności wykorzystywane są propor­
cjonalnie na różnych kierunkach i w różnych pasach w stosunku
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do ilości znajdujących się tam wojsk# Natomiast środki obez­
władniania relacji ł9.czności używa się z reguły na głównym kie­
runku działania wojsk co może mieć pewien ujemny wpływ na włas­
ne środki łączności, jak również stwarzać trudności w prowa-

/

dzeniu koordynacji elektromagnetycznej#
środki rozpoznania posiadają, zróżnicowane przeznaczenie 

i z tego wynikają właściwości ich użycia#;
Urządzenia radiolokacyjne kontroli przestrzeni powietrz­

nej oraz urządzenia rozpoznania emisji elektromagnetycznych 
tworzą określone systemy rozpoznania. Środki pracujące w tych 
systemach poł9.czone między sob^ liniami łg.czności tworzy, za­
zębiające się i uzupełniające wzajemnie ogniwa, gdzie obez­
władnienie jednego z nich nie tworzy luki w takim systemie# 
Elementy tych systemów sg. rozwinięte w ugrupowaniu wojsk w ta­
ki sposób, aby w przypadku systemu kontroli przestrzeni powie­
trznej obejmować na różnych wysokościach cały własny obszar, 
sięgając w głąb ugrupowania przeciwnika od kilkunastu do kilku­
set kilometrów w zależności od rozpoznawanej wysokości. Środki 
systemu rozpoznania emisji elektromagnetycznych są rozmieszczo­
ne w odległości od kilku do kilkudziesięciu kilometrów od lini:v 
styczności wojsk tworząc w zależności od podporządkowania orga­
nizacyjnego podsystemy pracujące na określonych szczeblach orga­
nizacyjnych /dywizja, korpus armijny/ i na ich korzyść# Roz­
mieszczenie tych środków wzdłuż linii styczności wojsk jest 
nierównoiiłierne, zagęszcza się na kierunkach zainteresowania 
sztabów, poszczególnych związków taktycznych i operacyjnych# 

Urządzenia radiolokacyjne instalowane na środkach napadu 
powietrznego nie tworzą zwartych systemów rozpoznania. Środki 
te wchodzą w skład środków bojowych /są integralną częścią
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istiektćir pcw ietrEiiych/ i epełniiaj-s. Sla eicti role r^s"-
poEnanła celóm* 'óla l)eEpoir&dniego icła swalcsamia. Fonadto'»-część 
środków powietrsnycii pamatw 3£AI*Q) wyposażona Jest w stacje rat-

TiTl idiolokacyjae obserwacji bocsnej które mniożliiiiajsj «dokonywa—
aie rozpoznania z J ednoczesnyni Tryko^nywaniem zdjęć radiolokacyj— 
nycła terenui nad którym dokonnja prselotn. % sanolotów rozposnaw- 
czyck okras radiolokacyjny tereim może zostać natycłmiiasi prze-» 
kazany poprzez radiowe środki lacnnoświ do ośrodka opracowania 
danych z rozposnania. W innych przypadkach kasety z obrazem 
radiolokacyjnym terenn opracowuje się po powrocie samolotu do 
bazy* Cecha charakterystyczna środków rozpoznania radiolokacyj­
nego z powietrza Jest zależność wielkości rozpoznawanego terenu 
od wysokości lotu samolotu. ^Współczesne środki rozpoznania prze­
strzeni powietrznej oraz obrony przeciwlotniczej zmuszają środki 
rozpoznania i napadu powietrznego państw MA'!H5 do wykonywania 
lotów na małych wysokościach /około 50-200 n/ co wpływa zasadni­
czo na zmniejszenie możliwości rozpozneworych tych środków* Waż­
nî  cecha tych środków Jest duża ruchliwość i kozplęmentarność
prowadzonego rozpoznania /optyczne, na podczerwień, e-isji:

43/elektromagnetycznych/. '
Urządzenia radiolokacyjne rozpoznania pola walki nie 

twórz», zwartego systemu rozpoznania, pomimo że często strefy 
rozpoznnia poszczególnych stacji częściowo pokrywają się. Sta-

47/ Około 60^ - Materiały ilustracyjne do wystąpienia EOU w 
Berlinie nt* "Stan i perspektywy rozwoju s*ił zbrojnych 
UA^"* _ ,

43/ K* Piątkowski - Zastosowanie bojowe radiolokacyjnych środ­
ków do prowadzenia rozpoznania terenu i dla nawigowania 
samolotów państw ITAZO — ASO, 1376 r.
Instrukcja o maskowaniu wojsk cz, I, MOIf 1977 r*
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cje te wbhodz^ osrganizacyjnie w skład pododdziałów i spełniają 
dla aich zadanie ustalania i*ozraieszczenia sił i órodków na 
polu walki dla bezpośredniego ich zwalczania. Cecha charakte­
rystyczna środków rozpoznania pola walki jest ich rozmieszcze­
nie na przednim skraju ugrupowania wojsk przeciwnika /do 4 km 
od rubieży styczności wojsk/ z możliwością rozpoznawania poru­
szających się' obiektów pojedynczych i grupowych na polu walki 
do 20-25 km w głąb. Środki te rozmieszcza -się w odkrytym te­
renie /często na wzniesieniach/, gdyż wszystkie przeszkody

* * .
terenowe /wzniesienia, lasy, zabudowania/ daj a martwe pola 
radiolokacyjne.
. Posiadane środki osłony radioelektronicznej obezwładnia­
ją środki rozpoznania radiolokacyjnego poprzez oddziaływanie 
na ich urządzenia odbiorcze zakłóceniami szumowymi lub im- 
pulsowo-odzewowymi. Charakterystyczna cecha użycia tych środ­
ków jest osłona określonych obiektów /np. mosty, miasta, wy­
rzutnie rakiet/ lub stref na których sa rozmieszczone wojska 
oraz różne obiekty stałe.

Ugrupowanie tych środków wokół obiektów•zapewnia im os­
łonę wielowarstwowa oraz z różnych kierunków co w powiązaniu 
z ogniem Środków OPL daje duża szczelność jego osłony. W tak 
organizowanej osłonie środki te cechują się duża mpźliwościa 
dokonywania manewru falami elektromagnetycznymi na różne kie­
runki.

\

Ugrupowanie strefowe cechuje się możliwością osłony du­
żej powiei*zchni przy trudnościach w zapewnieniu jej wielo- 
warstwowości oraz różnokierunkowości. W takim ugrupowaniu
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szczególnie trudno jest zapewnić osłonę obiektów o dużej kon- 
trastowoóci radiolokacyjnej /rzeki, mosty, duże obiekty in­
frastruktury/# Pewnym niedomaganiem ugrupowania sił i środ­
ków do osłony strefowej s^ trudności w dokonywaniu manewru 
środkami. W stosunku do ruchliwości i wszechstronności dzia­
łania powietrznych środków rozpoznania są one zbyt ociężałe, 
szczególnie przy osłonie zgrupowań wojsk.

Grupę środków kierowania, sterowania i inicjacji ze 
względu na właściwości użycia można podzielić na dwie części.

Do pierwszej zaliczymy środki pracujące w systemie radio­
nawigacji powietrznej, który cechuje się jednolitością oraz 
automatyzacja działania. Zapewnia on możliwość ustalania pozy­
cji własnym samolotom w przypadku jej utraty, rozpoznania wła­
snych samolotów ze wszystkich obiektów znajdujących się w po­
wietrzu. System ten rozwijany jest w całym pasie działania 
wojsk na głębokości 50 km i więcej od linii styczności wojsk. 
Zasięg jego działania sięga do około 300 km w ugrupowanie 
przeciwnika i jest uzależnione znacznie od wysokości na ja­
kiej znajdują się samoloty.

Do drugiej części zaliczymy urządzenia radiotelestero- 
wania, celowniki i dalmierze radiolokacyjne oraz laserowe, 
na podczerwień, radiowe i laserowe zapalniki zbliżeniowe, któ­
rych zadaniem jest zwiększenie celności i efektywności użycia 
środków ogniowych. Charakterystyczną cechą tych środków jest 
indywidualność ich działania. Znaczne nasilenie ich działania 
wiąże się z nasileniem wykorzystania środków ogniowych, co 
może mieć miejsce na kierunkach uderzeń lub ważnych kierunkach 
obrony państw WATO.
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W tej grupie środków jestesin:̂  wstaaie pr^-eciwstawió \;łas 
ne środki obeswładniania w stosunku -do systemu radionawigacji 
powietrznej. Środki te /stacje R-388/ zabezpieczają nam myle­
nie jednocześnie 100 samolotów przeciwnika nad własnym oraz 
jego terenem. Rozmieszczenie tych środkow wzdłuż linii sty­
czności wojsk na głębokości około 30 km pozwala nam na obję­
cie nimi całego ugrupowania wojsk, z możliwością sprawnego 
dokonywania manewru za nacieraj3.cymi wojskami.

3. PORbWNARIE NASYCENIA WOJSK PRZECIWimiA ŚRODKAMI RA- 
DIOELEKTROHICZNlTilZ NASYCENlB'1 WŁASIiTi^I ŚRODKAIvII 
0BE2iWŁADI[IANj[A RADIOELEKTROITIGZiJEGO.

Nie zawsze można porównywać nasycenie wojsk państw NATO 
środkami radioelektronicznymi z^posiadaną, ilością naszych 
środków obezwładniania radioelektronicznego. Wiąże się to 
głównie z właściwo'sciami użycia jednych i drugich srodkow co 
zostało przedstawione w poprzednim zagadnieniu. Sądzę, że 
przedstawienie porównania da nam obraz co będzie dziap się w 
eterze podczas pracy tak dużej ilości srodkow radioelektro— 
nicznych.

Nasycenie środkami radioelektronicznymi w siłach zbroj­
nych państw NATO wskazuje nam, że na każdych 5*5. ~ 8,5-żoł­
nierza znajdującego się w pasie działania korpusu armijnego 
/na głębokość 50-80 km/ przypada jedna radiostacja. Na każde 
5-8 km frontu przypadał będzie jeden posterunek naprowadzania 
lotnictwa na cele w taktycznej strefie działań bojowych. Na 
każdy jeden kilometr bieżący frontu średnio przypadają około 
dwie stacje radiolokacyjne rozpoznania pola walki, jest roz­
winięty jeden kierunek/radioliniowy oraz około dwóch urządzeń
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50/pracować 80-120 ważnych UKP sieci radiowych.

Armia nasza może otrzymać 18 stacji zakłóceń UKP z pułku
zakłóceń łączności radiowej frontu.

Stosunek ilości pracujących sieci do środków obezwładnia­
nia radiowego UKP przedstawiał będzie się następująco?

- w stosunku do wszystkich pracujących sieci przy nali­
czeniu dwóch do trzech dywizji przeciwnika rozwiniętych w
I rzucie 30-45:1;

- w stosunku do sieci ważnych 4,5-6,7?1*
Stosunek ten poprawi* się przy uwzględnianiu tylko głównych kie­
runków uderzenia armii.

W państwach NATO rozwijane są wysunięte posterunki naprowa­
dzania lotnictwa /WPNL/, które utrzymują łączność z samolotami 
naprowadzając je na cele. W dywizji państw NATO rozwija się 
około 6 takich posterunków wzdłuż linii frontu, a w korpusie 
armijnym 12-18.

Armia może otrzymać 3 stacje /pluton/ zakłóceń łączności 
lotniczej UKP co daje nam stosunek relacji do stacji zakłóca­
jących:

- w pasie działania dywizji 2:1;
- w pasie działania korpusu armijnego 6:1.
Środki radiowe KP małej, średniej i dużej mocy. Na szczeblu 

dywizji w pododdziałach łączności i środkach bojowych znajduje 
się około 300 radiostacji KP z czego około 100 stanowią radio­
stacje średniej i dużej mocy z zasięgiem na fali przyziemnej

50/ Dowodzenie i łączność w związkach taktycznych i oddziałach 
sił zbrojnych NATO, MON Szt.Gen. Zarząd II, 1974 r.
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od 100 do 200 km. Przeciętna ilość radiostacji KF w sieciach 
waha się od 6-8 co daje nam około 40 KF sieci radiowych w dy­
wizji oraz około 150 KF sieci radiowych w korpusie. Procent 
sieci ważnych z- punktu widzenia taktyczno-operacyjnego kształ­
tuje się dla środków KF w granicach 20-30. Daje nam to 30-45

oważnych sieci radiowych w korpusie armijnym. 1/

Armia może otrzymać 12 stacji zakłóceń łączności radio­
wej ICF.

Stosunek ilości pracujących sieci do środków zakłóceń 
kształtuje się następuj^coi

- dla wszystkich sieci radiowych w korpusie 12,5:1;^ 
dla v.’ażnych sieci radiowych w korpusie 2,5-3,7:1. 

Stosunek ten może zostać poprawiony dzięki wsparciu armii 
ze szczebla frontu kompania z batalionu zakłóceń operacyjnych, 
przez co można osiągnąć wskaźnik w relacjach ważnych 1,3-1,9:1.

środki radioliniowe wykorzystywane sg. od szczebla bryga­
dy, a w dywizji znajdują się 33 stacje radioliniowe przy po­
mocy których może zostać rozwiniętych około 15 kierunków ra­
dioliniowych. Korpus armijny może posiadać na wyposażeniu oko­
ło 200 stacji radioliniowych za pomocą których może rozwinąć 
do 100 kierunków radioliniowych. Przeciętny zasięg środków 
radioliniowych kształtuje się od 30-40 km. Z ogólnej ilości 
tych kierunków około 60 % stanowią kierunki radioliniowe do-

51/ Dowodzenie i łączność w związkach taktycznych i oddziałach 
sił zbrojnych NATO, Szt.Gen, Zarząd II, 1974 r.
Dowodzenie i łączność w AP i KĄ NATO, Szt.Gen. Zarząd II, 1973 r.
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frontowe, a 40 ^ rokadowe /trudno wykrywalne/.
Brak aktualnie środków do obezwładniania radioelektronicz- 

,nego łączności radioliniowej czyni niezagrożony przepływ in­
formacji sił zbrojnych państw NATO w tych kanałach.

Sprawą trudniejszą jest ustalenie ilości środków rozpozna­
nia radiolokacyjnego zainstalowanych na środkach rozpoznania 
i napadu powietrznego oddziaływujących na nasze siły.

Korpus armijny może otrzymać około 240 samolotolotów 
na dobę /na korzyść dywizji 40-60 s/1 na dobę/ co przy uwzględ­
nieniu przeciętnego wskaźnika zainstalowanych urządzeń radio­
lokacyjnych na samolocie wynoszącym 1,5 otrzymamy około 360 
czasokresów wykorzystania urządzeń radiolokacyjnych. Dla dzie- 
sięciogodzinnej doby walki otrzymamy średnio 36 czasokresów 
wykorzystania radiolokatorów na godzinę.

Armia może otrzymać 27 stacji zakłóceń radiolokacyjnych 
urządzeń pokładowych co pozwala jej na jednoczesne zakłócanie 
27 sygnałów radiolokacyjnych co na godzinę daje 54 czasokre­
sy pracy /zakładając, że każdy samolot pracuje maksymalnie 
30^ w strefie/.

Z porównania otrzymamy dla armii następujące proporcjes 
- w czasie doby 1 stacja powinna obsłużyć 13,3 seanse. 
Otrzymany wskaźnik sugeruje, że ilość środków obezwład­

niania pokładowych urządzeń radiolokacyjnych przydzielona do 
dyspozycji armii jest wystarczająca. Niedobory mogą wystąpić 
w okresach zmasowanych nalotów, intensywnego działania lot­
nictwa rozpoznawczego i uderzeniowego z jednego kierunku. Będą 
to niedobory trudne do zlikwidowania. /Nasycenie ilościowe 
środków radioelektronicznych w KA USA przedstawia schemat 
nr 5/.
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4. POTRZEBY DOSKONALENIA SYSTEMU I SrODKÓW WALKI RADIO­
ELEKTRONICZNEJ ‘ W ASPEKCIE DOKONANEJ OCENY.

Dotychczasowa ocena aktualnego stanu technicznego środków 
obezwładniania radioelektronicznego na tle radioelektronicznych 
środków będących na wyposażeniu głównych państw NATO, wykazała 
szereg zasadniczych niedomagań, od których usunięcia zostaną, 
uzależnione możliwości w prowadzeniu walki radioelektronicznej 
w przyszłych działaniach bojowych.

Do podstawowych niedomagań środków znajdujących się na 
wyposażeniu wojsk należy zaliczyć:

- brak niektórych podstawowych rodzajów środków obez­
władniania radioelektronicznego we wszystkich trzech grupach 
radioelektronicznych środków państw NATO /schemat nr 1/;

- niepełne pokrycie posiadanymi środkami wykorzystywanych 
przez państwa NATO zakresów częstotliwości;

- niektóre środki obezwładniania radioelektronicznego 
/R-330A, R-378, R-325M/ nie zapewniają uzyskania korzystnego 
stosunku energetycznego na wymaganą głębokość /R-330A/ lub
w stosunku do urządzeń jednowstęgowych /R-378, R-325M/;

- brak automatyzacji w poszukiwaniu i określaniu parame­
trów środków radioelektronicznych przeciwnika, przekazywaniu 
danych do obezwładniania oraz dokładnego dostrojenia się urzą­
dzeń zakłócających do zakłócanego sygnału przy każdym poziomie 
sygnału;

- niedostosowanie środków transportowych /R-330A, R-834P/ 
do potrzeb wynikających z miejsca tych środków w ugrupowaniu 
bojowym wojsk;
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- nie wystarczająca ilość niektórych środków obezwładnia­
nia radioelektronicznego w stosunku do niezbędnych potrzeb.

W świetle tak sprecyzowanych niedoraagań istnieje potrzeba 
ustalenia kierunków prowadzenia doskonalenia środków obezwład­
niania radioelektronicznego, majac na uwadze stałe modernizo­
wanie oraz wprowadzanie nowych radioelektronicznych środków 
przez państwa NATO.

Podstawowy kierunek doskonalenia systemu walki radioelek­
tronicznej należy widzieć w uzupełnianiu i wymianie środkow 
obezwładniania radioelektronicznego. Staje się to nieodzowne 
w aspekcie niedomagań posiadanego przez nas sprzętu.

Przy wprowadzaniu nowego sprzętu należy d?jżyć,' aby przeri- 
stawiał on sobą najnowsze osiagi^ię^i^ tf^chniczne, uwzględniaa. 
przewidywane kierunki rozwoju sprzętu radioelektronicznego w 
państwach NATO, posiadał dalek*^ unifikację podzespołów i obsłu­
gi co powinno vjpłynać na obniżenie jego kosztow produkcji i 
eksploatacji.

Dla poprawienia skuteczności w prowadzeniu walki radioelek- 
trcKiicznej, większy, uwagę należy zwrocie na niszczenie środkow 
radioelektronicznych przeciwnika środkami ogniowymi. Uwzględ­
niając posiadane środki ogniowe oraz możliwości rożnorodnego 
działania pododdziałów ogólnowojskoVi/ych na obiekty radioelek­
troniczne państw NATO, zachodzi potrzeba opracowania taktyki 
niszczenia ogniowego środków radioelektronicznych, uwzględnia­
jąc ich ważność, kolejność niszczenia, środki do tego celu 
 ̂oraz szereg innych czynników wpływających na skuteczność dzia­
łania.
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Celem poprawienia zasięgu skuteoznych zakłóceń posia­
danego sprzętu obezwładniania radioelektronicznego istnieje 
potrzeba w korzystnych sytuacjach taktyczno-operacyjnych 
uwzględniania możliwości dołączania go do oddziałów rajdowych, 
wydzielonych, przenikających w głąb ugrupowania co stworzyło- » 
by dla niego korzystniejsze warunki prowadzenia zakłóceń# 
Prowadząc doświadczenia na px>ligonach, istnieje potrzeba po­
szukiwania doskonalszej taktyki jego użycia.

Jednym z kierunków doskonalenia posiadanego systemu wal­
ki radioelektronicznej stać się powinna automatyzacja czynnoś­
ci rozpoznawczych oraz obezwładniających co powinno doprowa­
dzić do zwiększenia efektywnego czasu pracy tych środków.

Przedstawiona ocena aktualnego stanu srodkow obezwład­
niania radioelektronicznego na tle środków radioelektronicznych 
przeciwnika pozwoliła na ustalenie danych wyjściowych od któ­
rych należy rozpocząć prognozowanie ich rozwoju# Pozwoliła 
równocześnie na sprecyzowanie potrzeb w zakresie doskonalenia 
systemu i środków walki radioelektronicznej.

WNIOSKI

1, Z przeprowadzonego porównania przeciwnika oraz włas­
nych rodzajów środków, ujętych w trzech zasadniczych grupach 
wynika, że dla kompleksowego obezwładniania radioelektronicz­
nego brakuje urządzeń umożliwiających zakłocanias relacji 
łączności radioliniowej, troposferycznej i satelitarnej, ra­
diolokacyjnych środków rozpoznania pola walki i artylerii, 
środków rozpoznania emisji elektromagnetycznych, radioloka­
cyjnych środków obserwacji bocznej, radiowych zapalników zbli*
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żeniowych, środków wykorzystywanych do radiotelesterowania, 
jak również dalmierzy i celowników radiolokacyjnych i lase­
rowych. /

2. V/ wyniku przeprowadzonych badań porównawczych zasadni­
czych parametrów taktyczno-technicznych .środków WRE znajdują­
cych się na wyposażeniu naszych sił zbrojnych ze sprzętem 
radioelektronicznym sił zbrojnych państw RATO wynika, że 
sprzęt nasz nie zapewnia pokrycia zakresów częstotliwości śro­
dków radioelektronicznych sił zbrojnych państw ,RATO w grani­
cach od kilku procent w środkach radiolokacyjnych do 35 % w 
środkach zakłóceń UKP. Istnieją trudności uzyskania korzyst­
nych współczynników zakłóceń dla emisji jednowstęgowych oraz 
uzyskania wystarczających dokładności dostrojenia. 3rodki za­
kłóceń radiolokacyjnych urządzeń pokładowych tracą swoją sku­
teczność w stosunku do obiektów latających na małych wysokoś­
ciach. Riedomagania te w głównej mierze wskazują na potrzebę 
stopniowej wymiany sprzętu, na nowy, którego możliwości zosta­
ną dostosowane do nowych generacji radioelektronicznych środ­
ków przeciwnika.

3. Dążność przeciwnika do zwiększenia raanewrowości sił 
i środków wyraża się również w zwiększonych możliwościach ma­
newrowych środków radioelektronicznych, W prowadzonych bada­
niach właściwości użycia poszczególnych środków radioelektro­
nicznych przeciwnika oraz własnych środków zakłóceń wynika, 
że zwiększona manewrowość występuje przede wszystkim w środ­
kach łączności małej mocy /UKP i KP/ oraz w powietrznych środ­
kach rozpoznania radioelektronicznego. Wskazuje to na posiada­
nie w tych rodzajach środków zakłócających o zwiększonych mo-
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żliwościach manewrowych sprzętem 'i falami elektromagnetyczny-
t

mi.
4. Przeprowadzone badania w zakresie nasycenia środkami 

radioelektronicznymi sił zbrojnych pailstw NATO oraz nasycenie 
własnymi środkami zakłóceń pozwoliły na ustalenie ich stosun­
ków, które kształtują się następująco: 
w środkach łączności UKF dla wszystkich relacji 30-45:1

dla relacji ważnych 4,5-6,7:1
w środkach łączności naprowadzania lotnictwa

w pasie działania dywizji 2:1 
w pasie działania KA 6:1

w środkach łączności KP dla wszystkich relacji 12,5:1
Xdla ważnych relacji 2,5-3,7:1

w środkach osłony radiociektronicznej na 1 stację przypada
średnio 13,3 seanse na dobę.

Wynik tych badań wskazuje na potrzebę poprawienia wskaźników 
w środkach łączności i:a’: aby nie kształtował się poVi/yżGj 2:1 
dla relacji ważnych.
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IV. PRZK.YIDTOANY ROZWbj TECHHIKI RADIOELEKłROHICZNEJ W SIŁACH

ZBROJITYCH PAiiSTW HA TO V/ LATACH 1976 - 1990.

Dzięki intensywnyni badaniom naukowym i uzyskiwanym osins 
nięciom produkcyjnym wystnpi^ w wielu wypadkach dosc zasadni­
cze zmiany w rozwoju radioelektronicznych środkow w państwach 
NATO. Zachodzaoe zmiany dotyczą unowocześniania dotychczas 
istniejących środków oraz wprowadzania nowych, których nie ma 
w wyposażeniu sił zbrojnych państw NATO. W wyniku tego rozwoju 
nastąpi pewne przewartościowanie środków radioelektronicznych 
co do ich roli, znaczenia i ważności na przyszłym polu walki.

Kierując się zarysowującymi zmianami w rozwoju techniki 
radioelektronicznej oraz wykorzystując przeprowadzone badania 
ankietowe’̂^^ wśród wybitnych przedstawicieli nauk technicz­
nych wojskovvych i cywiltiych oraz naukowców i praktyków zajmu­
jących się sztuką operacyjną i taktyką, zostanie przedstawio­
ny prawdopodobny rozwój środków radioelektronicznych w siłach 
zbrojnych państw NATO w latach .1976 - 1990.

1 .’k i e r u n k i roz wo j u t echniki r a d i o e l e k t r o n i c z n e j.

Prowadzone obecnie w przodujących państwach NATO badania 
naukowe oraz tendencje rozwojowe środków radioelektronicznych 
wskazują na dynamiczny rozwój wyselekcjonowanych, przyszłoś­
ciowych rodzajów środków.

Przeprowadzone badania wskazują, że do szybko rozwijają­
cych się rodzajów środków w grupie łączności należy zaliczyć: 
środki łączności satelitarnej z przeznaczeniem dla szczebli

52/ Ankieta badawcza - załącznik
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taktyczno-operacyjnych. Prowadzone doświadczenia oraz dojrzałość 
konstrnkcyjna środków łączności satelitarnej jak również wyni­
ki ankiety badawczej wskazują, że ten rodzaj środków wprowa­
dzony na uzbroj'enie w połowie lat osiemdziesi9.tych spełniać 
będzie zasadnicza rolę w grupie środków łączności, jednak nie 
prowadzać do likwidacji żadnego z pozostałych rodzajów środ­
ków.

W wykorzystaniu środków radioliniowych istnieje tenden­
cja do doprowadzenia ich do szczebla batalionu i równorzęd­
nych ogniw dowodzenia. Zwiększa sie także ilość tych środków

53/na wyższych szczeblach dowodzenia. v
Należy się spodziewać, że środki łączności radiowej nadal 

będą spełniać ważna funkcję w zautomatyzowanych systemach 
łączności. Na niższych szczeblach dowodzenia /do batalionu 
włącznie/ pozostaną podstawowymi środkami w dowodzeniu. Na wyż­
szych szczeblach dowodzenia stana się środkami uzupełniajacymi, 
a w wielu szczególnych przypadkach także na wyższych szczeblach
będą spełniać zasadnicze zadania, przy zastosowania nowych

, 54./rozwiązań technicznych. ^
Zakres wykorzystania środków łączności tropbsferycznej 

prawdopodobnie ni o zwiększy się. Istnieje małe prawdopodobieńs­
two z uwagi na wl^lkodć systemów antenowyv^h, aby ioh zasto­
sowanie objęło niższe szczeble od korpusu armijnego. Potwier­
dzeniem tego jest wskaźnik 0,C6 uzys!:any w ankiecie badawczej

53/ bródki łączności szczebla oper.-takt, i kierunki ich roz­
woju w siłach lądowych USA - WBZ 3/1
Organizacja i prowadzenie rozpoznania ł9.czności radioli­
niowej - Gzt.Gen, Zerzad II, 1974 r. .

54/ Program SrNCGtiiIS-Y - Ó̂TZ 6/73.
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potwierdzający operacyjne wykorzystanie środków łączności 
troposferycznej♦

Nie należy spodziewać 'się jak wykazały wyniki ankieoy  ̂
badawczej, przed rokiem 1995 wprowadzenia na uzbrojenie sił 
zbrojnych państw NATO środków łączności opartych na wykorzy­
stania promieni laserowych jako nośników informacji.
Daleko zaawansowane prace badawcze oraz wyniki ankiety pot­
wierdzają* że w połowie lat 80-tych'większość informacji 
przekazywana będzie w postaci cyfr i 'technika, .utajniona»

Grupa środków rozpoznania radioelektronicznego w dalszym 
ciągu posiada możliwości dynamicznego rozwoju i trend ten 
prawdopodobnie utrzyma się do 2000 roku.

W rozwoju techniki radiolokacyjnej po gwałtownym wzroś­
cie opracowań w latach sześćdziesiątych, obecnie skupia się 
wysiłek na wykorzystaniu i doskonaleniu poprzednich odkryć, 
do których zaliczamy technikę nadajników koherentnych, nowe 
metody kodowania i kompresji sygnału. Istotnym problemem jest 
zwiększenie rozróżnialności kątowej urządzeń radiolokacyjnych, 
które zamierza się osiągnąć poprzez tzw. rozróżnialność wew­
nętrzną wiązki, co prowadzi do rozpoznawania detali poszcze­
gólnych obiektów. Prowadzone są intensywne prace nad stacjami 
radiolokacyjnymi wielowiązkowymi, pracującymi na kilku częs­
totliwościach, co znacznie uodporni je na zakłócenia. Coraz 
szersze zastosowanie znajdują cyfrowe metody obróbki sygnału. 
Umożliwiają one uzyskiwanie takiej filtracji sygnału, jaka 
jest niemożliwa do osiągnięcia metodami analogowymi.

Kształtują się dwie tendencje budowy stacji radiolokacyj­
nych:

- uniwersalne spełniające najwyższe wymagania w których



- 81 -

znajdy zastosowanie prawie wszystkie najnowsze metody i sys­

temy;
- modułowe, które składają się z odrębnych elementów 

łączonych w stacje w zależności od potrzeb. Podstawowymi ce­
chami takich systemów sg.s, ruchliwość, prostota budowy i obsłu—

. Z’' 55/gi, elastyczność, różnorodność zastosowania i taniość.
Główną przyczyną dominacji drugiej tendencji są wyniki 

ekonomiczne, poprawienie wykrywalności i zwiększenie odpornoś­
ci na zakłócenia. Obecnie kilka firm w USA opracowuje moduło­
we systemy lotniczych stacji radiolokacyjnych, które mogą być 
używane w rozmaitych kompletacjach dla różnych zastosowali. Sto­
suje się w nich nowoczesne rozwiązania techniki radiolokacyj­
nej Jak nadajniki pełnokoherentne, kompresja impulsu, cyfrowa

56/obróbka sygnału itp.
Środki radiolokacyjne kontroli przestrzeni powietrznej 

pozostaną co potwierdzają wyniki ankiety badawczej nadal pod­
stawowymi środkami dla tego celu. Zarysowuje się tendencja 
uzupełnienia tych środków w urządzenia dla rozpoznania obiek­
tów nisko latających^montowanych na specjalnych samolotach

57/przystosowanych dla realiza^cji zadań rozpoznawczych. W dal­
szym okresie /w połowie lat 80-tych/ rolę tę mogą przejąć 
stacje orbitalne co umożliwiłoby rozpoznanie obiektów powie­
trznych na dowolnych wysokościach i w dowolnym obszarze. Po-

55/ Kierunki rozwoju techniki radiolokacyjnej w krajach Europy 
Zachodniej - WPZ 6 i 7/1977 r. '56/ Współczesne urządzenia radiolokacyjne - prof.dr hab.inż.
Jnn KROSZCZYUSKI.

57/ System AWACS,
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twierdzaja to wypowiedzi respondentów.
Środki rozpoznania radiolokacyjnego instalowane w środ­

kach, napadu powietrznego nadal będą szeroko wykorzystywane. 
Ilość urządzeń radiolokacyjnych na samolocie zwiększy się po­
przez zastosowanie wyspecjalizowanych stacji o różnym przezna-

czeaiu.
Badania wykazują, że nieprzyjaciel ma .możliwość w latach 

1980-90 systematycznie zwiększać ilość środków radiolokacyj­
nych rozpoznania pola walki. Rozwój tych środków idzie w dwóch
kierunkach.

Pierwszy to stacje samodzielne, bardziej rozbudowane o 
większym zasięgu /rzędu 30-40 km/ wykorzystywane przez pod- 
oddziały rozpoznawcze państw HATO.

Drugi kierunek to instalowanie stacji na środkach bojo­
wych /czołg, transporter, działo/ wykorzystywanych jako auto­
nomiczna część tych środków. Zasięg ich będzie mniejszy /rzę­
du 6-8 km/ zabezpieczający wykrycie zagrażających rau obiektów 
przeciwnika /grupowych i pojedynczych/.

latach 1970-80 w wielu instytutach prowadzone sa sze­
rokie badania nad wykorzystaniem laserów dla c.elów rozpoznaw­
czych. Informacje publikowane z tej dziedziny świadczą o coraz 
doskonalszych konstrukcjach. Z tych względów należy liczyć się 
co potwierdzają badania ankietowe z pojawieniem do 1985 roku 
nowego rodzaju środków rozpoznawczych v postaci laserów. 
Rozpoznawcze środki laserowe mogn znaleźć'zastosowanie do roz­
poznawania obiektów z kosmosu, powietrza oraz jako środki 
naziemne. Z cech dotychczas opracowanych urządzeń wynika, że 
środki te prawdopodobnie będn służyć do udokładniania danych



- 83 -

rozpoz.riawczych oraz identyfikacji obiektów wykrytych innymi 
órodkami rozpoznania.^^Alównież pomiędzy.1980-85 r. lasery 
mogą zostać wykorzystane do podsłuchu rozmów w obiektach 
zamkniętych co potwierdzają ankietowani respondenci.

Urządzenia rozpoznania emisji elektromagnetycznych roz­
wijają się w kierunku automatycznego poszukiwania i analizy 
pracujących emisji. Przy zrealizowaniu tej tendencji nie będą 
istniały potrzeby ilościowego wzrostu tych środkow z uwagi na 
obecnie wystarczający potencjał. Pod koniec lat 80-tych więk­
sza ilość tych środków może zostać zainstalowana na śmigłow­
cach.
środki rozpoznania radioelektronicznego /rozpoznania emisji 
elektromagnetycznych, radiolokacyjne, podczerwieni, telewi­
zyjne/ umieszczone są na obiektach kosmicznych o niskich or­
bitach /I50-500 km/, a przeprowadzone badania wskazują, że 
pomiędzy 1985 a 1990 rokiem rozpoznanie to może byc realizo—

59/wane z geostacjonarnej orbity z wysokości rzędu 30.000 km , 
co doprowadzi do ciągłości tego rozpoznania,

W grupie środków kierowania, sterowania i inicjacji na 
szczególne podkreślenie zasługują tendencje rozwojowe systemu 
radionawigacji powietrznej, a w latach 19S0-85 co potwierdza­
ją badania ankietowe respondentów także radionawigacji naziem­
nej opartej o środki zainstalowane na satelitach. System ten 
zapewni automatyczne, dokładne określenie pozycji środków wal­
ki pracujących w tym systemie.

58/ Materiały ilustracyjne do wystąpienia Ministra Obrony Na­
rodowej w Berlinie w XII.1978 r. nt. "Stan i perspektywy 
rozwoju sił zbrojnych NATO”,,Szt.Gen. Zarząd II, 1978 r. 

59/ Zespół pod redakcją gen. Z. ŻARSKIEGO - V/alka z rozpozna­
niem kosmicznym przeciwnika, ASG, styczeń 197^ r.
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Równolegle do rozwoju systemów radionawigacji ogolnego 

wykorzystania rozwijają sig bardzo szybko autonomiczne sys-^ 
temy radionawigacji oparte na wykorzystaniu urządzeń radio­
lokacyjnych. Instalowanie tych systemów jest niezależne od
systemów ogólnego wykorzystania. Należy liczyó, że urządzenia

. . . 6 0 /te do 1990 roku upowszechnij się.
Gwałtownie rozwijają się środki sterowania, celowniki, 

dalmierze, zapalniki zbliżeniowe, których rozwój prowadzi do 
zapewnienia gwarantowanego trafienia /pociskiem, bomba, ra­
kieta/ w cel. W większości środki te rozwijają się jako środ­
ki autonomiczne wykorzystujące często kilka odrębnych sposo- 
bów naprowadzania. V/ ostatnim okresie i należy sjdzic, źe
także w przyszłości szczególnj rolę w tym względzie odegrajj

1 , . 61/środki optyczno-elektroniczne oraz radiolokacyjne.
Aktualnie w ośrodkach badawczych prowadzi się badania 

nad nowj grupg. środków radioelektronicznych przeznaczonych do 
niszczenia siły żywej i środków bojowych przeciwnika. Należy 
liczyó się, że dla tego celu będą wykorzystane lasery dużej 
mocy. Z technicznych warunków pracy można wnioskować, że śro­
dek ten wcześniej może zostać zastosowany w kosmosie z uwagi 
na korzystniejsze warunki w jakich będzie pracował, a później 
na operacyjno-taktycznym polu walki. Jednak wyniki badań an­
kietowych wskazujj na odwrotny kolejność zastosowania. Istnie­
je duże prawdopodobieństwo, że środki te w pierwszej kolej-

60/ lilateriały ilustracyjne do wystąpienia MON na posiedzeniu 
Komitetu Ministrów Obrony w Berlinie w XII.1978 r. nt.
"Stan i perspektywy rozwoju sił zbrojnych NATO".
Wyniki ankiety badawczej,

61/ Nie tylko fuzja-lasery 1978 r. - Przegląd techniczny
nr 22/1978 r. Y/ybrane zagadnienia z zakresu organizacji, pla­
nowania i prowadzenia walki radioelektronicznej. Szt.Gen. Zarząd I - 1978 r.
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ności zostaną zastosowane w obronie powietrznej kraju, jako 
urządzenia stacjonarne.

Kierunki rozwoju badań w najbardziej rozwiniętych państ­
wach Zachodu wskazują» że w okresie do roku 1990 zasadniczą, 
rolę w budowie urządzeń radioelektronicznych odegrają układy 
scalone, układy logiczne, tranzystory oraz układy optoelek­
troniczne. Układy scalone oraz układy logiczne będą wykazy­
wały systematycznie zwiększanie skali integracji dochodząc 
około 1990 roku do 1 miliona w 1 cra'̂.
Tak duża skala integracji pozwoli na konstruowanie skompliko­
wanych środków radioelektronicznych, w dużych ilościach przy 
ustabilizowanych cenach /schemat nr 2a/.

W związku z dynamicznym rozwojem środków radioelektronicz­
nych jak wykazały badania coraz większego znaczenia nabiera 
wykorzystanie widma częstotliwości. Okazuje się, że systema­
tyczny ilościowy rozwój tych środków napotyka na bariero braku 
wolnych częstotliwości. Już obecnie rysują się pewno zmiany 
w wykorzystaniu częstotliwości pogłębiając się w miarę opano­
wywania konstrukcji na dowolno zakresy częstotliwości,

9

V/ środkach łączności radiowej wojsk lądowych istnieje 
tendencja rozszerzenia wykorzystywanego zakresu przez radio­
stacje małej mocy od 1 ,5  - ?6 LiUz, a w dalszym okresie wyko­
rzystanie tego zakresu może się zwiększyć do 100-200 MHz.
W środkach łączności radiowej IC? /1,5-30 lvIHz/ i lotnictwa 
/220-400 iHz/ wykorzystywane zakresy częstotliwości w okre­
sie do 1990 r, nie zmienią się. Natomiast istnieje tendencja

62/ Prof,dr hab. J, ŚWIDERSKI - Kierunki postępu - Instytut Techniki Elektronowej,
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rozszerzania zakresu częstotliwości wzwyż środków łączności 
radioliniowej. Wykorzystanie częstotliwości przez środki ra 
dioliniowe prawdopodobnie przesunie się w pasmo od 600 Łffiz do 
około 12 GHz. Zakres ten nie będzie wykorzystany całkowicie, 
a tylko określonymi pasmami. Środki łączności satelitarnej 
mogą wykorzystywać zakres częstotliwości od 4 - 12 GHz przy 
czym duże prawdopodobieństwo jest, że nowa generacja środków 
satelitarnych będzie pracowała w zakresie 8 - 1 2  GHz.

W  środkach rozpoznania radiolokacyjnego istnieje tenden 
cja do zwiększania szerokości pasma wykorzystywanego przez 
poszczególne typy stacji radiolokacyjnych /np. AH/APQ-113 
525O-IO9OO MHz/ oraz przechodzenie na wyższe zakresy ożęs 
totliwości /np. AH/A3B-12 15350-17250 KHz, AH/APD-7-8  ̂
33,3-37,5 GHz/.
Tendencja przechodzenia na wyższe zakresy istnieje szczegól­
nie w środkach radiolokacyjnych instalowanych na samolotach 
oraz rozpoznania pola walki pracujących z mniejszym zasięgiem, 
Wskazane granice wykorzystania widma częstotliwości będą 
coraz trudniejsze do przekroczenia gdyż przy wyższych częs­
totliwościach zwiększa się tłumienie emisji elektromagnetycz­
nych przez atmosferę oraz opady deszczu co ilustrują poniż­
sze wykresy.

63/ Dowodzenie i łączność w ZT i oddziałach sił zbrojnych 
KATO - iiON - 1974 r., James MARTIK - Przyszłość tele­
komunikacji - PAli - 1975 r.
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Uumtenie h dBikm

GHz

brednie tłumienie poviOdowane przez deszcz‘O intensy^ 
ności 100 mm/h mierzone w różnych cze^ściach świata.

ddlkm

Absorbera ial milimetrowych w astmosferze 
/na poziomie mor za/.

Ga/ J. MARTHi - Przyszłość telekomanikac j i - PAR - 1975 i*.
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3rodki wykorzystywane do kierowania, sterowania i ini­
cjacji pracują w zakresach tirządzeń łączności, radiolokacji 
oraz.laserów. Wykorzystywany zakres częstotliwości uwarunko­
wany jest warunkami operacyjno-taktycznymi /zasięg/ oraz ro 
dzajeni sprzętu.

W środkach optyczno-elektronicznych vvykorzystaje się i 
nadal będzie się wykorzystywać zakres częstotliwości światła 
w całym widmie od podczerwieni do nadfioletu.

Jak wykazują przeprowadzone badania nie mały wpływ na 
możliwości obezwładnia radioelektronicznego posiadają wykorzy­
stywane emisje sygnałów.

• Stosowane modulacje sygnałów elektromagnetycznych prze­
chodzą stopniowo od prostych /A^, A^, do bardziej
skomplikowanych pozwalających na przesyłanie większej ilości 
informacji w jednostce czasu przy ograniczonej szerokości wy­
korzystywanego pasma częstotliwości. W okresie do 1990 r. upo­
wszechnią się w środkach łączności KF i UKF emisje jednpwstę- 
gowe utajnione lub szyfrowane. Należy przypuszczać, co również 
potwierdzają badania ankietowe, że będą to w przeważającej 
mierze sygnały cyfrowé i telegraficzne. 'Środki łączności ra­
diowej małej mocy prawdopodobnie nie zmienią rodzaju wykorzy­
stywanych ' emisj i jednak należ.y sądzić, że informacje zostaną 
utajnione. W środkach radioliniowych istnieje tendencja wpro­
wadzania modulacji Irnpulsowo-kodowej 24 lub 32 kanałowej. 
Tendencja utajniania wszystkich informacji w radioelektro­
nicznych środkach łączności utrzyma się i należy sądzić, że

65/ Tendencje rozwojowe w konstrukcji nowoczesnych urządzeń N-0 
KF i UKF - Przegląd Telekomunikacyjny 9 i 10/77.
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w środkach Vjykorzystyv.’anych w latach 1980-1995 prawie wszyst­
kie kanały zostaną utajnione lub zakodowane.

Wraz z coraz'większo ilościo przekazywanych informacji 
przy równoczesnym ograniczeniu czasu pracy niektórych urządzeń 
łacziności /radiostacje/ istnieje konieczność zwiększenia szyb­
kości przekazu informacji. Tendencja wzrastania szybkości 
przekazu informacji uwarunkowana jest wzrostem ilości i szyb­
kości przekazu informacji w wyniku automatyzacji zarządzania. 
Badani^i w tym zakresie wskazuje» że upowszechnię się sposoby 
szybkiego przekazu informacji z magnetofonów, automatycznych 
nadajników, bębnów magnetycznych, osiegajec szybkość od ty- 
sieca do kilku tysięcy znaków na minutę /obecnie do 1000 zna­
ków na minutę/,

Z duże szybkoście przekazywania informacji wiąże się wy­
soka jakość kanałów, w których informacje te będą przekazywa­
ne i kształtować się powinna z dokładnością 10*^ - 1 0 ^  co 
oznacza, że na 1 000 000 lub 100 000 000 przekazanych znaków 
dopuszcza się tylko jeden błąd. Jest to związane z tendencją 
wykorzystywania coraz większej ilości kanałów dla celów infor­
matycznych, gdzie wymagana jest wysoka wierność’i szybkość 
przekazu informacji/ ' Potrzeba 'zwiększenia szybkości prze­
kazu informacji wiąże się z coraz'Czerszym przel'v;azywaniein

i
wizji w kanałach łączności.

Istotne znaczenie dla rozwoju nowych urządzeń radioelek­
tronicznych dla celów wojskowych mają stosowane anteny. W do­
bie obecnej wiele urządzeń radioelektronicznych jest mało mo­
bilnych z uwagi na dość trudne montażu urządzenia antenowe. 
Istnieje stała tendencja którą potwierdzają badania opisów pa­
tentowych oraz badania ankietowe do poprawiania parametrów
66/ James LiARTIN - Przyszłość telekomunikacji. Ankieta badawcza, 
67/ Dr inż, J. MULLER - Informacja w cybernetyce - MON - 1970r.
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Wraz ze wzrostem ilości środków radioelektronicznj^ch będą­
cych na wyposażeniu środków bojoVv’ych oraz ludzi systematycznie 
malej a gabaryty i ciężar tych środków. Tendencja zmniejszania 
wymiarów i ciężaru zapoczątkowana wprowadzeniem tranzystorów
oraz układów scalonych nadal się utrzymuje. Po roku 1980 nale-

' 69/ży przewidywać‘osłabienie tego procesu,
2. PRZMIDY\i7ANE NOWE TECHNICZNE ŚRODKI RADIOELEKTRONICZ­

NE KTÓRE ZNAJD.^ Slg NA WYPOSAŻENIU WOJSK NATO W LA- ■ 
TAGH 1990-95.

Rozwój techniki radioelektronicznej stopniowo doprowadzi 
w latach 1990-95 do ukształtowania się nowej generacji sprzętu, 
który ze względu na swoje wykorzystanie zamknie się w pięciu 
podstawowych grupach,

2,1. Grupa środków łączności.
Radiostacje małej raocy.
Na wyposażeniu sił zbrojnych państw NATO w latach 1983"'95 

znajdzie się sprzęt łączności radiowej małej mocy opracowany 
i wprowadzony po 1970 r. Radiostacje małej mocy zbudowane w 
oparciu o układy scalone i tranzystory posiadać będą małe wy­
miary i dużą niezawodność w pracy. Przeprowadzone badania wska­
zują, że zakres częstotliwości zostanie rozszerzony od 2-200 MHz, 
a radiostacje indywidualne /obsługujące pojedynczych ludzi/ 
będą posiadały wycinki tego zakresu. Moc zostanie zróżnicowana 
w zależności od przewidywanego szczebla zastosowania;

- środki przeznaczone do zapewnienia łączności na szczeblu 
brygady, batalionu, kompanii oraz montowane na wozach bojowych

69/ Elektronika, 9 i 10/77 r.
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będą posiadały moc około 40 W oo pozwoli na utrzymanie łącz-
ności na odległość około 30 km;

- środki przeznaczone do zapewnienia łączności pododdzia­
łom na szczeblu kompania, pluton, drużyna będą posiadały moc 
około 5-10 W co pozwoli na utrzymanie łączności w granicach 
5-10 km;

- środki przeznaczone do zapewnienia łączności pojedyn­
czym żołnierzom działającym w szykach pieszych będ^ posiada­
ły moc około 1 W co pozwoli na utrzymanie łączności do 3 km. 
Taki podział mocy i zasięgów uwarunkowany jest kompatibilnos- 
cią elektromagnetyczną'^^''^ co nie wyklucza posiadania czę^^ci 
środków o większym zasięgu dla utrzymania łączności w warun­
kach dużego rozśrodkowania. Pierwsze dwa rodzaje środków 
prawdopodobnie będą posiadały ręczną regulację mocy nadajnika 
dla ograniczenia mocy promieniowania w przypadkach niekonie­
cznych. Radiostacje mogą posiadać możliwość automatycznego 
przechodzenia na częstotliwość wcześniej ustaloną sygnalizu­
jąc automatycznie pozostałym radiostacjom pracującym w sieci

chten manewr. W radiostacjach indywidualny manewr ten prawdopo­
dobnie nadal będzie wykonywany ręcznie. ■ ,
Praca radiostacji będzie prowadzona na stabilnych częstotli­
wościach w odstępach co 25 Idlz. ćrodki montowane w wozach 
bojowych mogą posiadać oddzialnie nadajnik i odbiornik co

7('7 Kompatibilaość eloktromagnetycsna jest to taki rozdział 
'c^'stotliwośoi oraz rozmieszczenie środków, który nie do-̂  
puszcza do wzajomiiych zakłóceń.
J. P0\/ELEG - Kornpatilibilność elektromagnetyczna - termin
nieznany 1/1972 r,
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por!‘Wol.i n.ći koniplctowsniG z gsI/GWOw Z wyj^tkiGnj sirod~
ków indywidualnych wszystkie pozostałe typy radiostacji małej 
mocy na co wskazują wyniki przeprowadzonych badań bęfd̂  posia­
dały urządzenia utajniające, gromadzenia i szybkiego przekazu 
informacji. Dla przekazu informacji wykorzystane zostaną głów­
nie modulacje częstotliwościowe' z utajnieniem informacji,
Z uwagi na duż^ ruchliwość obsługiwanych środków wykorzysta­
ne zostaną, anteny dookólne, a tylko niektóre z radiostacji 
wyposażone zostaną dodatkowo w anteny kierunkowe.

Radiostacje KF średniej i dużej mocy.
Przeznaczone do zapewnienia łączności w sieciach i kie- 

'runkach radiowych od brygady wzwyż. Jako zasadnicze środki^ 
wykorzystywane będą w sieciach powiadamiania i rozpoznania, 
w pozostałych uzupełnią inne środki lub zapewnią łączność w re­
zerwowych kanałach. Środki radiowe ICF wprowadzone na uzbroje­
nie w latach 1965-67 prawdopodobnie pozostaną na uzbrojeniu'
do 1985-89 roku. W latach 1980-85 liczyć się można z poja-

\

wieniem udoskonalonych stacji tego typu, które Jak należy oce­
niać pozostaną na wyposażeniu do około 2000 roku. Na wydłuż' 
nie okresu eksploatacji prawdopodobnie będzie- miało wpływ 
zmniejszenie się ważności tych środków w grupie urządzeń 
ności.

Zakres częstotliwości wykorzystywany przez te środidb od 
2-30 MHz z siatką wysoko stabilnych częstotliwości roboczych 
co 1 1'Jiz pozostanie niezmieniony. Nowe radiostacje wyposażone 
zostaną w układy automatycznego strojenia oraz automatycznej 
zmiany częstotliwości nie tylko przy planowanym przechodzeń 
na kolejną częstotliwość, ale także z momentem rozpoczę*' 
zakłóceń, lub w przypadku pogorszenia się warunków pracy
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Taki podbiał można przyjaź jako ogólny, a będzie szereg przy­
padków innego wykorzystania sprzętu. Decydujący wpływ na wy­
korzystanie posiadają potrzeby w zakresie przesyłania infor-

macj i.• ‘ .
Aktualnie będące na wyposażeniu środki radioliniowe zos­

tały opracowane w latach 1965-70, a wprowadzone na uzbrojenie 
w latach 1975-80, Czas ich eksploatacji w siłach zbrojnych 
na co wskazuje wyniki badań dotyczące czasokresu eksploatacji 
przewidywać należy do roku 1990-95- Wprowadzenie kolejnej ge­
neracji środków radioliniowych przewiduje się rozpocząć w la­
tach 1980-85, a czas ich wprowadzania na uzbrojenie przewidu- 

• 74-/je się do 1995 r. *
Częstotliwość pracy stacji radioliniowych systematycznie 

przesuwa się w kierunku wykorzystania wysokich częstotliwości# 
Podział pasma częstotliwości wskazuje, że nadajniki urządzeń 
radiolirfiowych mogą pracować w zakresie:

600 - 2000 MHz 
2300 - 2700 MHz 
4400 - 5000 MHz 
7500 - 10000 MHz.

Liczba częstotliwości roboczych w poszczególnych urządzeniach 
nadawczych może się wahać od 500 - 1000. Wykorzystanie które­
gokolwiek z tych pasm uzależnione zostanie od potrzebnego 
zasięgu urządzenia oraz ilości kanałów.

Nowo wprowadzane środki- radioliniowe wykorzystują modula­
cje impulsówo-kodową. Łącza ze stacji radioliniowych podawane 
są na centrale dalekosiężne i wewnętrzne. Kierunki r^diolinio-

74/ Rozdział II
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we wraz z kierunkami kablowymi oraz urządzeniami komutacy;jny- 
mi, tworzą główny szkielet naziemnego systemu łączności.,

Moce'urządzeń nadawczych mogą kszta33,towaó się od 0,5 do 
kilkudziesięciu watów. Uzyskiwane zasięgi stacji radiolinio­
wych ukształtują się na poziomie 30 - 80 km, a uzależnione zo­
stanie to ,od charakterystyk i wysokości stosowanych anten,

V/ykorzystywane anteny prawdopodobnie posiadać będ^ charak­
terystyki kierunkowe o kacie promieniowania wiązki w grani­
cach 1 - 3°. Wysokość wynoszonych anten może dochodzić do 24 ml 

Należy liczyć się z tym, że zostanie daleko posunięta uni­
fikacja sprzętu polegająca na zbudowaniu kilku typów nadaj­
ników, odbiorników, krotnic, modulatorów i kpnwentorów a kom­
pletacja ich będzie dawała określony typ stacji. Ilość urzą­
dzeń nadawczo-odbiorczych w jednej stacji może się wahać od 
1 do 3 a do tego zostaną dopasowane pozostałe zespoły,

V7szystkie te środki montowane będą głównie na samocho­
dach specjalnych, a na niższych szczeblach mogą do tego celu 
zostać wykorzystane wozy opancerzone, 

środki łączności satelitarnej,
środki łączności satelitarnej obecnie stosowane tylko na 

szczeblach strategicznych /na szczeblu taktycznym działanie 
łączności satelitarnej sprawdzano w Wietnamie i RFN/ są sys­
tematycznie doskonalone w taki sposób, aby na co wskazują ba­
dania respondentów w przyszłości móc je wykorzystać na szcze­
blach taktycznych. Środki łączności satelitarnej służyć będą 
do zapewnienia łączności jedno i wielokanałowej pomiędzy sta-

75/ Dowodzenie i łączność w AP i KA NATO - MON Zarząd II 1973 r. • ’
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nowiskami dowodzenia, punktami dowodzenla.a-także niektórymi 
ważniejszymi środkami walki z pośrednictwem urządzeń odblor- 
ozo-nadawczych 1 łączeniowych zainstalowanych na satellcle/tach/
telekomunikacyjnych.'^^'^

Taktyczna łacznośó satelitarna w pierwszej fazie tworze­
nia tego podsystemu prawdopodobnie zostanie doprowadzona od 
grupy armii do szczebla kompanii /równorzędnych pododdziałów 
oraz ważniejszych środków ogniowych jaks wyrzutnie rakiet, 
samoloty nosiciele broni jądrowej, ważniejsze środki rozpozna-
nia/.

Ilość wyprowadzonych kanałów z poszczególnych elementów 
ugrupowania bojowego zostanie uwarunkowana potrzebami oraz
możliwością, atacji satelitarnej.

Wyniki badań ankietowych wskazuje, że początkowy okres 
wyposażenia wojsk w środki łączności satelitarnej należy prze­
widywać około 1983 roku, gdzie okres wprowadzania tych środ­
ków zamknięty zostanie do 1990 r. W latach 1990-95 w środki ' 
satelitarne prawdopodobnie zostanę wyposażone wszystkie śród- 
ki ogniowe, wozy bojowe, samoloty, itp.

Ze względu na duż^ ilość kanałów, które w takim systemie 
muszą zostać udostępnione należy liczyć się z wykorzystaniem 
zakresu częstotliwości od 6-10 GHz, przy wykorzystywanej siat­
ce fal roboczych co 50 KHz. Nie. wykluczone, że w późniejszym

76/ Taktyczny satelitarny system łączności - SIGNAL XI, 19?6r. 
Taktyczna łączność satelitarna - V/PZ 6/197o r,
II sympozjum na temat; Wykorzystania przestrzeni kosmicz­
nej - WAT, 1975 r.
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okresie będzie można wykorzystywać częstotliwości powyżej 10 GHz 
pomimo ich znacznego tłumienia przez atmosferę.

Urządzenia naziemne prawdopodobnie będą pracowały Jako 
urządzenia abonenckie, a uzyskiwane połączenia zostaną zrealizo­
wane poprzez wykorzystanie urządzeń przekaźnikówo-łączeniowych 
instalowanych na satelitach. Z tych względów w urządzeniach 
naziemnych nie wymagane Jest posiadanie pełnego pokrycia częs­
totliwości urządzeń satelitarnych, a wystarczy gdy nadajnik 
naziemtiy posiadał będzie Jedną częstotliwość roboczą i kilka 
zapasowych co w wyraźny sposob uprości Jego budowę*

Dla oszczędnego gospodarowania zakresem częstotliwości 
w łączach wielokanałowych zostaną wykorzystaneanisJe impulsowo- 
kodowe lub częstotliwościowe z czasowym rozdziałem kanałów.

Łącza satelitarne stworzą dodatkowe możliwości w zapew­
nieniu łączności z pominięciem sieci naziemnej, do dowolnego 
abonenta tego podsystemu.

Moc urządzeń naziemnych w granicach 50-100 V/ zapewni spra­
wne przekazywanie sygnału. Sprawą trudniejszą Jest uzyskanie 
wystarczającej mocy przez nadawcze urządzenia satelitarne, co 
Jednak z bardzo dużym postępem w przetwarzaniu energii słonecz­
nej przestrzeni kosmicznej w niedalekiej przyszłości, nie po­
winno nastręczać v.?ięk8zego problemu. /Aktualnie opracowane og- 
niwa mają 22 % sprawności/. '

Należy się spodziewać, że takU podsystem taktycznej łącz­
ności satelitarnej z uwagi na swoją dużą po-Jemność swoim zasię­
giem obejmie grupę armii. Y/pływ na zasięg przestrzenny posiada

77/ Komunikat naukowy - Życie Warszawy - 21.09.79 r. .Życie i 
nowoczesność.
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w

głównie antena zainstalowana na satelicie, Anteny w urz^dz.eniach 
naziemnych będ^ silnie kierunkov^e i mog^ osiągać promieniowanie 
iazki w granicach 1°. Anteny na urządzeniach naziemnych aby 

mogły spełniać swoje zadanie nie raoĝ  przekraczać średnicy 1 m. 
Jest to warunek taktyczny. Z napływających informacji wynika, 
że firma Simens osiągnęła zadowalające w tym względzie wyniki.

Ukomplet.ovvanie naziemnych stacji łączności satelitarnej 
będzie na ogół podobne jak w środkach radioliniowych. Na węzłach 
łączności stanowisk dowodzenia mogą to być urządzenia nadawczo- 
odbiorcze zainstalowane na samochodach i podłączone pod auto­
matyczne centrale, przy środkach bojowych będą to urządzenia 
nadawczo-odbiorcze ze środkami utajniającymi i końcowymi.

Środki łączności tropoaferycznej.
Środki te są i prawdopodobnie pozostaną,przeznaczone do 

zapewnienia łączności w ogniwach korpus armijny - grupa armii, 
korpus armijny, grupa armii ich środki rakietowo-jądrowe.

Udoskonalenie środków troposferycznych co potwierdzają 
badania ankietowe może nastąpić w latach 1985-90, jednak z uwa­
gi na rozwój łączności satelitarnej nie należy przewidywać ich 
dynamicznego rozwoju. Wykorzystywany zakres częstotliwości od 4,4 
- 5 GHz nie ulegnie zmianie. Emisje impulsowo-kodowe pozwalają 
na' zapewnienie 12 lub 24 kanałowej łączności. Dla zapewnienia 
wymaganego zasięgu tych stacji w granicach 150-250 km potrzebne 
będą moce 1-2 kV/. Zasadniczym elementem który w przyszłości 
ulegnie modernizacji będzie antena co potwierdzają badania do­
tyczące anten. Dzisiejsze anteny mają średnio po 8 - 12 m i 
ważą kilka ton, natomiast w kolejnej generacji wielkość i waga 
zostanie obniżona kilkakrotnie. V/płynie to dodatnio na mobil­
ność środków troposferycznych. Operacyjny szczebel zastosowa-
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78/nia wskazuje, że środkiem transportu pozostanie samochód.

2.2. Środki rozpoznania.
środki rozpoznania radiolokacyjnego pola walki. 
Radiolokacyjne środki rozpoznania pola walki przeznaczone 

są do obserwacji obiektów wojskowych znajdujących się w takty­
cznej strefie działania przeciwnika. Według wykorzystania i prze-
znaczenia środki te można podzielić na:

• - wykorzystywane przez pododdziały ogolnowojskowe stano­
wiące niezależne lub autonomiczne środki rozpoznania obiektów;

- wykorzystywane przez pododdziały i środki ogniowe ar­
tylerii do lokalizowania obiektów będących w zainteresowaniu 
środków artyleryjskich;

- wykorzystywane przez pododdziały rozpoznawcze do bada­
nia obiektów znajdujących się pod powierzchnią gruntu /miny,

79 /kable, tunele, schrony, itp./
Zastosowane środki radiolokacyjne rozpoznania pola walki 

w działaniach bojowych w latach 1980-95 zapewnią:
- szybkie wykrywanie i identyfikację celów poruszających

się w strefie taktycznej;/ ■ '
- zobrazovjanie wykrytych danych w postaci numerycznej 

i analogowej /wskaźniki/;
- natychmiastowe przekazywanie danych o obiektach do oś­

rodka analizy informacji i środków ogniowych;
- dokładne określenie współrzędnych położenia celu;

78/ Dowodzenie i łączność w AP i KA RATO - Szt.Gen. Zarząd II, 
‘ 1973 r.,79/ Materiały ilustracyjne do wystąpienia MON w Berlinie nt.: 

Stan i perspektywy rozwoju sił zbrojnych NATO,



-  102 -

- wykonywanie zdjęć radiolokacyjnych obiektów znajdujących 
się pod ziemią.
Środki te znajdą zastosowanie w ogniwach od pojedynczego środka
ogniowego do szczebla brygady /pododdziałów brygadowych/, w
artylerii od pojedynczego środka ogniowego do dywizjonów ognio-

80/wych. Natomiast środki do lokalizacji obiektów pod ziemią , w 
pododdziałach rozpoznawczych na szczeblach brygada, dywizja 
i korpus armijny.

Radiolokacyjne środki rozpoznania pola walki znajdujące 
się aktualnie na wyposażeniu były wprowadzane na uzbrojenie 
od 1957 i 1968 roku. Następna ulepszona generacja tego sprzętu 
może zostać wprowadzona około 1980 roku. Zakłada się, że w 
latach 1980-85 zostaną wprowadzone radary do wykrywania obiek­
tów podziemnych'wykorzystywane na szczeblach taktycznych i ope­
racyjnych.

Zakres częstotliwości nowo wprowadzanych środków po 1980r. 
będzie zróżnicowany w zależności od zastosowania na co ‘wskazują 
równorodne potrzeby w zakresie zasięgu. Stacje radiolokacyjne 
o większym.zasięgu.wykrywalności*^/dp 40 km/ mogą pracować na 
częstotliwościach zbliżonych do 9 GHz. Środki o mniejszym za­
sięgu /do 10 km/ oraz instalowane na wozach bojowych, śmigłow­
cach przypuszcza się, że będą pracowały w granicach. 13 - 15 GHz. 
W wojskach NATO w tym względzie ściśle przestrzega się zasad 
podziału częstotliwości, aby nie naruszyć koordynacji elektro- 

• magnetycznej.
Stacje radiolokacyjne do wykrywania obiektów pod ziemią wykorzy-

80/ Prof.dr hab.inż. Jan KROSZCZYfiSKI - Współczesne-urządzenia 
radiolokacyjne - Wyd. 1976 r.
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stuj^ trzy częstotliwości i dotychczasowe badania sq prowadzo—
#

ne dla 5,15 i 150 LIHz.
Stacje radiolokacyjne rozpoznania pola walki raoĝ  pracować sys­
temem impulsowo-dopplerowskim z zobrazowaniem obiektu na wskaź­
niku przy pomocy danych numerycznych lub analogowych na tle ma-

811py danego terenu.
Moc nadajników zostanie zróżnicowana od kilku do kilkuna­

stu wat w impulsie co równocześnie warunkować będzie zasięgi 
tych stacji. Ustalając zasięg stacji radiolokacyjnych pola 
walki należy uwzględnić występujecą tendencje stosowania urzą­
dzeń o różnym zasięgu i może ona się kształtować:

- duży do 50 km;
- średni do 25 km;
- mały do 10 km; > .
- stacje rozpoznania obiektów pod ziemia z wysokości oko­

ło 10 kra.
Opracowane urządzenia posiadać będą anteny kierunkowe 

w granicach 15-20^, a na prowadzenie rozpoznania w szerszym 
zakresie pozwolą anteny ruchome, oraz anteny z fazowym prze- 
sównj.kiem /up. iCi/Ti’0-59/.

Dotychczasowy rozwój sprzętu radioelektronicznego wska­
zuje, że atocje radiolokacyjne zostaną zbudowane jako układy 
blokowe przy czym bloki mogą zostać użyte do kompletowania 
stacji według określonych potrzeb. Dla tego celu może zostać 
zbudowanych 3~4- nadajniki, 1-2 urządzenia zobrazowania da-

81/ Stacje radiolokacyjne obserwacji pola walki - Szt. Gen. 
Zarząd II, 1970 r.
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nych, 3-4 typy'anten co umożliwi kompletowanie różnych zesta­
wów.82/

środki rozpoznania radiolokacyjnego instalowane na obiek-I
tach latających.

’"Zastosowanie środków radiolokacyjnych zainstalowanych na 
obiektach latających systematycznie rozszerza się i przeprowa­
dzone badania wskazują na to, że w okresie lat 1980—1995 środ­
ki te będą spełniać ważną rolę w systemie rozpoznania. Ogólnie 
przeznaczenie tych środków w przyszłości można ustalić w nastę­
pujący sposób*  ̂ ^

- do prowadzenia rozpoznania obiektów naziemnych oraz la­
tających na małych wysokościach;

- do prowadzenia rozpoznania i bombardowania celów /ra-
83/ *dio-celowniki bombowe/. '

Dla prowadzenia rozpoznania obiektów naziemnych oraz la­
tających na małych wysokościach na co wskazują badania mogą 
zostać wykorzystane samoloty rozpoznawcze z różnorodną apara­
turą na pokładzie. Przewiduje się, że rozpoznanie to niezależnie 
będzie realizowane przez część samolotów przeznaczonych do 
prowadzenia walki /bombowe, myśliwsko-bombowe, wsparcia/.

irodki do prowadzenia rozpoznania i bombardowania będą in­
stalowane na samolotach przeznaczonych do wykonywania ataków

V, ''ogniowych, a mają służyć do precyzyjnego naprowadzania na cel 
oraz wykonania skutecznego ataku.

Analiza czasu ukazywania się nowych typów pokładowych 
urządzeń radiolokacyjnych przeprowadzone w rozdziale II wska­
zuje nam, że średnio co 5 lat ukazuje się nowy typ tego środ-

82/ Prof.dr hab.inż. Jan KROSZGZYf^SKI, Współczesne urządzenia radiolokacyjne. Wyd. KiW 197ó r,
83/ Think Takotical, Signal 1/1975.
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ka, w latach 1980-95 może się pojawić około 3-4 typów nowych 
jakościowo środków. Środki te wchodzą na uzbrojenie bardzo 
często z nowymi typami środków powietrznych.

Zakresy częstotliwości nowych środków będą zróżnicowane 
oraz rozszerzane. Ogólnie mieścić się będą od 150 l'lHz do około 
17 GHz, jednak najczęściej wykorzystywariy zakres mieścić się 
może od 7-10 GHz. We wszystkich nowo instalowaaych środkach 
przewiduje się automatyczny układ zmiany częstotliwości pracy 
oraz strojenia. Poszczególne typy stacji.radiolokacyjnych po­
siadać będą różny sposób formowania sygnału, a sposób formowa­
nia może być zmienny celem uodpornienia stacji na zakłócanie. - 
Urządzenia odbiorcze wyposażone zostaną w cyfrowe układy tłu­
mienia ech stałych oraz zobrazowanie danych na wskaźniku, a 
także zobrazowanie numeryczne z wyprowadzeniem dla komputerów.

Moc sygnałów w impulsie kształtować się może od 1-20 \/. 
Zasięgi stacji radiolokacyjnych będą różne w zależności od 
przeznaczenia i dla środków rozpoznania kształtować' się będą 
do 500-800 km, a dla środków naprowadzania do 150-200 km.
Nowe środki będą wykorzystywać anteny z elementami aktywnymi, 
przy czym kluczowym elementem w antenowej sieci' fazowej jest
elektroniczne sterowany przesuwnik fazy, umożliwiający bez-

-• ^5/inercyjne przeszukiwanie przestrzeni.
Wprowadzane środki radiolokacyjne po 1978 roku cechowac 

się będą budową modułową /kilka typów nadajników i odbiorni­
ków, urządzeń końcowych, anten/ gdzie zestawy .będą kompletowa-

84/

84/ Ppłk mgr inż. K. PI>yfKOV/SKI - Zastosowanie bojowe radioloka- 
cyinych środków pro^^adzenia rozpoznania terenu i dla nawigo­
wania samolotów państw ITATO - ASG - 1976^r. . , -pKierunki rozwoju techniki radiolokacyjnej w krajach huropy
Zachodniej. WPZ 6 i 7/77  ̂ •85/ Prof-dr hab.bnż. Jan liROSZCZYliSKI — 'i'/społczesne urządzenia 
radiolokacyjne - \Yyd, Kie 1978 r.
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ne w zależności Od przeznaczenia danego środka powietrznego.
¿rodki rozpoznania emisji elektromagnetycznych.
Badania wskazują, że przeznaczenie tych środków nie zmieni 

się w stosunku do okresu obecnego i będą wykorzystane do wykry­
wania pracy, ustalania miejsca i parametrów pracy urządzeń ra­
dioelektronicznych. Większego znaczenia nabiorą środki rozpo­
znania i alarmowania przy opromieniowaniu wiązką radiolokacyj­
ną lub laserowa instalowane w środkach bojowych /czołg, śmi­
głowiec, samolot, wóz bojowy/. Środki rozpoznania emisji elek­
tromagnetycznych znajda zastosowanie'w środkach bojowych oraz 
pododdziałach i .oddziałach od dywizji wzwyż. Zadaniem środkow 
rozpoznania znajdujących się w pododdziałach będzie ustalanie 
sytuacji elektromagnetycznej w swoich pasach działania. Posia­
dane środki rozpoznania emisji elektromagnetycznych obejma 
cały saki*es częstotliwo.3ci »;7ykorzyst:/wany przez |rodk^^adio- 
elektroniczne. Uniwersalność tych środków polega na pokryciu 
zakresu częstotliwości w danych grupach środków /np. łącznoś­
ci, rozpoznania radiolokacyjnego, itp./. ' ’ '

Wykorzystywane środki rozpoznania emisji elektromagne­
tycznych zostaną wyposażone układy umożliwiajg.ce automatycz­
ne przeszukiwanie widma częstotliwości z dokonywaniem analizy 
i wyświetlaniem wyników końcowych na monitorze w postaci da­
nych cyfrowych. Równocześnie należy spodziewać się, że środki 
te posiadać będą wyjścia do automatycznej współpracy z innymi 
środkami oraz centrami analizy informacji. Y/yposażenie w urzą­
dzenia końcowe pozwoli na odbiór î ..̂ â lizę wszystkich emisji 
stosowanych przez przeciwnika, a ponadto należy przewidywać 
wyposażenie ich w pamięć, która pozwoli na przechowywanie nie­
zbędnych danych warunkujg.cych sprawne prowadzenie rozpoznania. 
86/ Inwestujcie w wojnę radioelektroniczną, FORUM nr 31/78r.
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Wyposażenie w anteny /kierunkowe, dookólnfe, magnetyczne/ 
zostanie uwarunkowane rodź ajem środka oraz potrzebami. Ukom- 
pletowanie urządzeń na co wskazuje badanie tendencji rozwojo­
wych składa się z określonych blokow anten, urządzeń końco- 
v;ych montowanych na samochodach, śmigłowcach, samolotach, wo­
zach bojowych.

Środki rozpoznania na podczerwień.
W przyszłości zostaną udoskonalone poprzez poprawienie 

parametrów technicznych. Prawdopodobnie.zdolność wykrywania 
różnic temperatur wynoszący 1° osiągnie odległość do 3 km. 
Urządzenia na podczerwień znajdą zastosowanie na najniższych 
szczeblach do kompanii włącznie. Należy przewidywać ich sze­
rokie wykorzystywanie w środkach bojowych jako urządzenia 
rozpoznawcze sprzężone ze środkami ogniowymi.

Rozpoznawcze urządzenia optyczno-elektroniczne /telewi­
zja, laser/.

W latach 1980 - 95 na wyposażeniu sił zbrojnych państw 
NATO będą dwa rodzaje środków rozpoznania optyczno-elektro- 
nicznego:

1. Pasywny /telewizja/. \
' 2. Aktywny /laser/.

Przy rozpatrywaniu środków pasywnych najważniejszym ele­
mentem z punktu widzenia obezwładniania radioelektronicznego 
jest sposób transmisji sygnałów /o ile będą przekazywane na­
tychmiast dane rozpoznawcze/ do odbiorcy. Dla tego celu obec­
nie są stosowane szerokopasmowe środki łączności. Przewiduje 
się, że w latach 1985 - 95 dla tego celu mogą zostać wykorzy-
87/ Materiały ilustracyjne do wystąpienia MON w Berlinie

XII.1978 r. nt. Stan i perspektywy rozwoju sił zbrojnychNATO.
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stanę specjalne szerokopasmowe środki łączności satelitarnej. 
Równolegle z przekazywaniem obrazu informacje te będą utrwa­
lane na magnetowidach, Hależy liczyć się, że środki optyczno- 
-elektroniczne rozpoznania pasywnego będą instalowane na śmi­
głowcach i samolotach oraz jako autonomiczne w środkach bojo- 
wych /wóz bojowy, czołg/*

Aktywne środki rozpoznania optyczno-elektronicznego /la­
sery/ znajda szerokie zastosowanie do dokładnego rozpoznania 
oraz identyfikacji obiektów. Zakłada się, że- środki te od 
1985 roku do 1995 co potwierdzają odpowiedzi badanych res­
pondentów wejdą na wyposażenie elementów rozpoznawczych od 
szczebla dywizji wzwyż* Przewiduje się szerokie wykorzysta­
nie tych środków przez obiekty latajace i kosmiczne.

W użyciu mogą się znaleźć dwa rodzaje laserów; impulsowe 
i ciągłe. Odebrane dane rozpoznawcze po przetworzeniu mogą 
zostać zobrazowane w postaci_numerycznej oraz analogowej na 
monitorze. Dane numeryczne mogą zostać przekazane natychmiast 
do ośrodka opracowania analizy informacji. Zasięgi^laserów 
dla celów rozpoznawczych będą zróżnicowane w zależności od 
przeznaczenia: naziemne do 5 km, powietrzne do 15 kra, kos­
miczne do kilkuset kra. llależy się spodziewać, że laserowe 
urządzenia rozpoznawcze będą wchodziły w skład zespołu środ­
ków rozpoznania w którego ukompletowaniu znajdą się urządze­
nia radiolokacyjne, telewizyjne i laserowe. 88/

88/ Ankieta* badawcza - załącznik



- 109 -

2.3. Grupa środków kierowania, sterowania i inicjacji.
Urzs-dzenia radioteiesterowania* ^
Składaja się z dwdoh części: urzadzeaia nadawczego prze­

kazującego sygnały sterujące oraz urządzenia odbiorczego 
zainstalowanego w sterowanym obiekcie. W przyszłości jak 
potwierdzają badania zmiany mogą dotyczyć budowy urządzeń 
przez zastosowanie nowoczesnych układów elektronicznych i prze­
kazywania bardziej skomplikowanych sygnałów sterujących.

Urządzenia te prawdopodobnie znajdą zastosowaniu w ste­
rowaniu środkami walki wykonującymi zadania w warunkach sil­
nego zagrożenia lub wykonującymi zadania niszczenia gdzie 
przebywanie człowieka jest^ niemożliwe. Do nich możemy zaliczyc 
środki sterowania niektórych typów rakiet, bezpilotowych sa­
molotów rozpoznania i napadu, trałów, miotaczy ognia instalowanych 
na pojazdach, itp. V/prowadzanie wyżej wymienionych nowych środ­
ków walki jest równoznaczne z wprowadzeniem środków sterowa­
nia nimi. Badania wskazują, że w latach 1980-95 ilość wprowadza­
nych śjrodków sterowanych będzie systematycznie wzrastać, a instaf 
lowane ąrządzenia radiotelesterowanla zostaną udoskonalone.
Zakłada się, że środki te mogą pracować w zakresie częstotli- 
v)ości od 2 - 150 LHz, a uzależnione zostanie to od warunków 
sterowania środkiem bojowym. Poszczególne urządzenia odbiorcze 
będą mogły pracować na stałych częstotliwościach ustawianych 
przed realizacja zadania.

Urz9.dzenia radiotolesterowania w latach 1980-95 wykorzy­
stywać będg. cyfrowy system sterowania co pozwala na wykorzysty­
wanie wąskich pasm częstotliwości /około 500 Hz/. Î oc urządzeń 
nadawuzych jak i zasięgi zostaną dopasowane do wymagań taktycz-
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nyoh 1 operacyjnych /eaolęg, warunki sterowania, rodzaj środka

itp./.®̂^
Urstdsenia radionawigacji*
Z nowych środkdw systemu radionawigacji nalepy licsyc 

się, że w latach 1980-85 ao«tana wprowadzone satelitarna urzą­
dzenia radionawigacji powietrznej i naziemnej.^ ^ Urzadsanie 
nadawcze będzie zainstalowane na satelicie zawieszonym geo­
stacjonarnie, natomiast urządzenia odbiorcze w śi^kach bojo­
wych, które potrzebują stałego lub okresowego ustalania miajs- 
ca swojego pobytu. Dla poprawienia odporności na zakłócenia, 
urządzenie nadawcze może pracować na kilku różnych częstot­
liwościach.

Aktualnie urządzenia satelitarne wykorzystywane sa w ra­
dionawigacji morskiej, przekazując takie parametryt pozycja 
z dokładnością do 100 m oraz szybkość i kierunek poruszania 
się. W kolejnych systemach radionawigacji satelitarnej dokład­
ność ustalania pozycji może nie przekraczać 10 m.

Celowniki oraz dalmierze radiolokacyjne, laserowe i na 
podczerwień.

Ten rodzaj środków w ostatnim okresie bardzo szybko się 
rozwija i należy egidzić, że w latach 1980-90 zostanie opra­
cowanych szereg nowych doskonalszych urządzeń, środki te sę 
przeznaczone do zwiększenia celności ognia prowadzonego przez 
środki bojowe. Granicy, przy tych środkach jest gwarantowana 
celność i odporność na zakłócenia. Już w dobie obecnej nie--

89/ Materiały ilustracyjne do wystąpienia MON w Berlinie. 
XII, 1978 r. nt. ’’Stan i perspektywy rozwoju sił zbroj­
nych NATO-”.

90/ Realizacja programu 621B - informacja z II Zarządu.
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które z tych órodkuw /lasery/ zapewniają celność zbliżoną do 
jedności. Istnieje duże prawdopo(3obieństwo, że w środkach 
ogniowych wprowadzanych po 1985 r. na cr|.vskazał MON na po­
siedzeniu Komitetu Ministrów Obrony w Berlinie w XII,1978 r. 
ihstalowane będą zespoły celowników, na które składać się 
mogą celowniki: optyczny, laserowy, radiolokacyjny oraz na 
podczerwień z możliwością półaktywnego sterovmnia pociskiem. 
Takie zespoły zbliżyłyby znacznie środki ogniowe do gwaranto­
wanej celności. Należy sądzić, że zasięgi celowników prze­
wyższać będą zasięg posiadanych środków ogniowych. >

środki poszukująco-sterujące.
Innym środkiem zwiększającym celność artylerii prowa­

dzącej ogień pośredni będą miniaturowe stacje radiolokacyjne 
montowane w pociskach artyle:r^jakich. Z dostępnych informacj ■ 
i badań wynika, że środki te zostały opracowane, a na wyposa­
żenie sił zbrojnych najbardziej rozwiniętych państw NATO mogą 
zostać wprowadzone do 1980 roku, przy czym kolejne wersje mogą 
zostać udoskonalone.

Najbardziej prawdopodobne jest, że są to stacje pracujące 
w oparciu o zjawisko dopplera, a tym samym kierowałyby pocis­
ki na wszystkie cele będące w ruchu. Należy sądzić, że kolejne 
wersje tych urządzeń mogą zostać przystosowane do kierowania 
na cele nieruchome. Z uwagi na wielkość i moc takich stacji 
radiolokacyjnych należy przypuszczać, że zasięg ich prawdopo­
dobnie oscyluje w granicach 3 km z możliwością odsterowania
w granicach 200~600 m od punktu wyznaczone lotem balistycznym 

91/pocisku. /schemat nr 12/.

91/ Petera J. GEOUGb ~ Problciy rozwoju artyleryjskich pocis­
ków kierowanych i3u.ii'.b.sva.‘bry. ’.Yebrtechnlk 6/77.
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mocy jest utrzymywana w ścisłej tajemnicy i trudno się zorien­
tować w dojrzałości opracowanych konstrukcji*

Lasery mocy na co wskazują, takie cecliy jakt natychmias­
towa reakcja, precyzja ataku mogą posiadać bardzo wszechstron­
ne zastosowanie. Z zasadniczych zadań realizowałyby niszcze­
nie rakiet, samolotów, śmigłowców w locie, środki radioelek­
troniczne, zapasy materiałowe składowane i dowożone /głownie 
paliwo i amunicja/, itp.

W najbliższym okresie czasu na co wskazują badania ankie­
towe lasery prawdopodobnie mogą znaleźć zastosowanie jako 
urządzenia stacjonarne obrony powietrznej, na stacjach sateli­
tarnych, a w okresie późniejszym do walki w taktycznej stre­
fie działań bojowych.

Jako stacjonarne urządzenia obrony powietrznej lasery 
mogą zostać wprowadzone po 1980 ̂ oku. W kosmosie po uruchomie­
niu środków zdolnych do wynoszenia dużej ilości aparatury w 
kosmos /promy kosmiczne/, a takie warunki mogą zostać spełnio­
ne około 1985 r. V/ taktycznej strefie działań bojowych lasery 
mocy znajdą zastosowanie prawdopodobnie po 1990 roku.

Zasięg broni laserowej może się ukształtować w tym okre­
sie na poziomie 100 - 150 kra dla środków obrony powietrznej
oraz kosmicznych i w granicach 30 - 50 km dla srodkow tak- 

93/tycznych. '

3* PRA.WD0P0D0BLE ZAŁOŻENIA ETUUKlNRAIIiO-IdJNKCJOHALNE 
8YETELii)lV RADIOELEKTRONIC ZWYOH.

î rodki radioelektroniczne wykorzystywane w siłach zbroj-

93/ Ankieta badawcza - załącznik.Prof. N.G. BASOV/ ~ Możliwości las-row - Horyzonty techni 
ki 11/1977.
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Ilość środków radioelektronicznych zna^jdujących się na 
węzłach łączności zostanie uzależniona od szczebla dowodze­
nia oraz ilości abonentów oosłu^^ęiwanych i roożo się kształto­
wać :

na V/Ł SD batalionu i równorzędnym  ̂Z
na WŁ SD brygady 1 0 - 1 5
na V/Ł SD dywizji 3 5 - 4 0
na WŁ SD korpusu armijnego 30 - 35
na pomocniczym WŁ 6 - 8
powietrzne i satelitarne WŁ będ^ posiadać tylko środki 
łaczeniovio- p r z e k a ź n i k o w e.

95/Każdy WŁ na co wskazuje badania przepływu informacji 
może posiadać następujące połączenia zewnętrzne do: przeło­
żonego, podwładnego, sasindów i sąsiednich V/Ł nie będących 
w zależności organizacyjnej, pomocniczych, powietrznych oraz 
satelitarnych węzłów łączności. Ilość tych połączeń zostanie 
uzależniona od szczebla dowodzenia i w przybliżeniu będzie rów­
na ilości środków radioelektronicznych będących na węźle łącz­
ności.

Stosując wielokifrimkowe połaszenia laiędzy różnymi węzła­
mi łączności będzie możliwe w przypadku potrzeb pomijania ok­
reślonych szczebli dowodzenia /lub ogniv,'/ i utrzymywania łącz­
ności z dov.'olnym szczeblem organizacyjnyni.

Użyte V',’ działaniach vjażnie.isze środki bojowe /wyrzutnie

95/ Ppłk mgr Jl;) DRUSZCZ AK - Anali-ui przepustowości systemu łg.cz 
ności DZ v; natarciu.
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i I , ft iacjo "r’adiolo!-aoy.jno, Baninl oty, clîj'.ia'hB arfcyloT'y jskia

Up./ i'çdî̂  prawdopodobii i-poBiad.ały poi^cî!;ani.a z przałożonyni 
v.> dwu aiezależii.yUi kauałac}i /jeden bezpośredni, drup;! poprr-er. 
rri !; 1 I harny, powietrzny lub pomocniczy węzeł łączności/. lo~ 
i,w i ą f.o badania ankietowe dotyczące pojemności ayslemu
iąCSl;ii.>i5C i,

bródki rozpoznania w okresie po 19^^0 roku należy sądzić, 
ż<' b̂ d̂ą tworzyły .U'dnolity systeni rozpoznania na szczeblu 
iśorpusu armijnego, ̂  ktorego zasadniczym elementem zostanie
’’bank danych" o przeciwniku. Dla zapewnienia większej dostęp­
ności do batjku danyoh oraz zapewnienia mu większej trwałości 
może zostać zorganizowany więcej niż jeden ośrodek informa­
tyczny, wzajetanie połączone.

W skład systemu rozpoznania na co wskazują przeprowadzone 
badania mogą wchodzić następujące podsystemy rozpoznania: emi­
sji ' lektroniagnetycznych, rozpoznania powietrznego /radloloka- 
‘U.ioy i optyczny/^ prrraotrzeni powietrznej, związków taktycz- 
nych-

Podsyst<.:!ny związków taictyoznych będą zbierały dane od 
Vi ...dków będących w ¡r.voj<'j dyspozycji <1o którycli należy zali- 
• iw rad i olokacy jri!’. śiod:-.! rozpoznania pola walki, telewizyj­
ni'» ogól nowoj skow/oplyc an'/, bezpllotowe środki roz.poznania, 
!>onLï‘;)li tMiiisJi eiadvtrmuagnetyoziiycli, kontroli obazarn powie- 
Lrzni' ę;o, czujniki oi/az itjne środki stosovnane i wykorzye tyvja- 
in-; tia tym szczeblu.

.)!-/ tlżlMi-iał ilns j ii
dli, riYk V. nt. ‘bUa
! ,7' i !  r d w o " .

ii w Berl_it]ic w 
zwr>Jii sił ;ś'iroj'
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Najważniejszymi elementami /ogniwami/ systemu rozpozna­
nia na co wskazujg. badania będą centralny bank danych, ośrodki 
analizy i opracowania danych w poszczególnych systemach, środki 
rozpoznania oraz przekazu informacji.

Z dotychczasowych osiągnięć w zautomatyzowanym przekazywa­
niu /zobrazowaniu/ danych z urządzeń rozpoznania należy przy­
puszczać, że zautomatyzowane przekazywanie danych obejmie og­
niwa:

- środki rozpoznania - ośrodki analizy i opracowania da­
nych;

- ośrodki analizy i opracowania danych - bank danych;
- bank danych - użytkownik.
Autonomiczne środki rozpoznania należy sądzić, że na ogół 

będą wykorzystywane do prowadzenia walki przez środki ogniowe 
co potwierdzają działania w Wietnamie, jednak,nie jest wyklu­
czone, że niektóre z nich mog^ zostać wykorzystane do zbiera­
nia danych rozpoznawczych dla ogólnego systemu rozpoznania.

Duże znaczenie w walce posiada możliwość dokładnego 
ustalenia miejsca rozmieszczenia własnych środków walki. Moż­
liwość taką w państwach NATO obecnie zapewniają systemy radio­
nawigacji: systemy ogólnodostępne typu LORAN-D i TAKAN oraz 
systemy autonomiczne instalowane na niektórych środkach bojo­
wych /APN-131, APN-129/. .

W system radionawigacji po roku 1980 mogą zostać włączo­
ne środki satelitarne, a kbrzystanie z tego systemu obejmie 
w szerokim zakresie środki powietrzne oraz środki bojowe 
wojsk lądowych /czołgi, artylerię,
97/ Program G21B - dotyczący rozmieszczenia wojskowych sate­litów,, radionawigacyjnych.
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W skład systemów ogólnodostępnych wchodzą dwa rodzaje 
środków: urzgidzenia nadawcze /stacje naziemne lub sateli­
tarne/, oraz urzg.dzenia 0dbi0rcz0-analizuj9.ce u użytkowników 
systemu* Przewiduje się, że systemy radionawigacyjne będg, 
pracowały na zasadzie ’’zapytanie - odpowiedź” lub stałym wy­
syłaniu impulsu i analizie przychodzg.cego sygnału* Określe­
nie pozycji może być podawane w/g współrzędnych cyfrowych lub 
wyświetlane na monitorze.

Dla zapewnienia niezawodności oraz zwiększenia dokład­
ności określenia miejsca położenia w przypadku zakłóceń, ist­
nieje tendencja do instalowania autonomicznych środków radio­
nawigacji na środkach bojowych* środki autonomiczne zapewnia­
ją przekazywanie danych do obsługi o położeniu, kierunku i 
szybkości poruszania się, środki autonomiczne rozwijajg. się 
niezależnie od ogólnodostępnych systemów,

»środki radioelektroniczne służgce do kierowania brdnig 
pokładowg sg obecnie, a także w przyszłości będg środkami 
autonomicznymi. Dla zwiększania skuteczności ich działania 
/zwiększenia kontrastowości na tle innych obiektów/ cele 
dodatkowo rnogg być oświetlane falami elektromagnetycznymi 
z niezależnego źródła.

Radioelektroniczne środki niszczenia /lasery/, które • 
znajdg się na wyposażeniu wojsk należy przypuszczać, że 
będg środkami autonomicznymi z możliwościg otrzymywania da­
nych z niezależnych źródeł rozpoznania.
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4. 00;H1IA HASyOiWIA WOJSK ŚRODKAMI RADIOKLEKTROHIC^.HYMI.

Wprowadzenie nowych rodzajów środków radioelektronicz­
nych oraz rozszerzenie zakresu zastosowania urządzeń obecnie» »
wykorzystywanych przez siły zbrojne państw ITATO spowoduje 
znaczny wzrost nasycenia całości sił zbrojnych jak i poszcze­
gólnych pododdziałów, oddziałów oraz związków taktycznych.

V/ środkach łączności do 1995 roku w stosunku do 1975 r. 
nasycenie może wzrostnąć na szczeblu dywizji i korpusu armij­
nego w granicach 100 osiągając w dywizji około 3-4 żołnie­
rzy na jeden środek,

Ilość środków łączności radiowej będzie systematycznie 
rosła w grupie radiostacji małej mocy, przy niewielkich zmia­
nach w radiostacjach średniej i duż.ej mocy, W środkach ra­
dioliniowych po'Wzroście w latach 1980-85 będącym konsekwen­
cją obniżania się szczebla zastosowania tych środków należy 
w dalszej kolejności widzieć utrzymywanie się tego stanu, 
ńrodki do łączności satelitarnej stopniowo wprowadzane do 
szczebla kompanii włącznie do 1990 roku, ilościowo gwałtow­
nie wzrosną około 1995 r. przy doprowadzeniu ich do pojedyn­
czych środków bojowych.

Przybliżone ilości tych środków w które zostanie wyposa-

98/ Przybliżone^dane osiągnięto poprzez interpolacje krzywej 
wzrostu ilości środków radioelektronicznych /załącznik, 5/ 
i weryfikację z perspektywami rozwoju sił zbrojnych NATO zawartymi w;
- Materiale ilustracyjnym do wystąpienia MON w Berlinie w XII, 1978 r.̂
- Problemy jakościowego rozwoju sił zbrojnych NATO w la­
tach 1976-1985,

- Przyszłość telekomunikacji.
- Prognozy problemowe rozwoju techniki wojskowej do 1995r, 
w zakresie urządzeń łączności radiowej dla potrzeb do­wodzenia.
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żona dywizja przy przyjęciu obecnych stanów ilościowych żoł­
nierzy przedstawia tabela poniżej»

Przybliżona ilość środków radioelektronicznych będących 
na wyposażeniu dywizji w latach:

Ilość środków łączności . 
w tym: radiowych

radioliniowych 
■ satelitarnych 

Ilość środków radiolokacyjnych 
w tyra: rozpoznania pola walki 

obrony powietrznej

1980 1985 i11 1990 111-4-
1995

3500 4100
i111 4700

1i11 6000
3400 4000 i11 4500 111 5000
•50 60 1i1 60 11i 60

kilka 50
1111 150

1111 1000
100 200 111 300 i1i 400
10 IGO 111 240 111 300
30 40 111 60 i11 100

Przybliżona ilość środków radioelektronicznych będących 
w wyposażeniu korpusu armijnego USA obrazuje schemat nr 5*

W nadchodź?jcych latach gwałtownie będą wzrastać ilości 
radioelektronicznych środków rozpoznania. Główną przyczyną 
takiego stanu będzie obniżanie szczebla zastosow ania tych 
środków, w które w latach 1990-95 prawdopodobnie zostanie wy­
posażony każdy środek ogniowy. Ilość tych środków w roku 1995 
może przewyższać 4-5 razy stan obecny.

IJasycenie środkami radiolokacyjnymi rozpoznania pola wal­
ki'około 1995 roku może się ukształtować 8-10 stacji na 1 km 
froiitu, a stacjami radiolokacyjnymi obrony pov\;ietrznej 2-3 na 
1 kra frontu. Przy naliczaniu autonomicznych środków rozpozna­
nia pola walki znajdujących się w środkach bojowych ilość ta 
może przewyższać stan obecny około 10 razy i kształtować się 
na poziomie 20 stacji na 1 km frontu.
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Ilość środków rozpoznania optyczno-elek^tronicznych prawdo­
podobnie będzie dorównywać środkom radiolokacyjnym, wynosząc 
8-10 na 1 km frontu, a uwzględniając środki autonomiczne może 
osiągnąć wskaźnik 20*

Ilość środkóv/ rozpoznania radioelektronicznego na obiektach 
powietrznych może wzrosnąć o około 100% w stosunku do 1975 roku 
i będzie wynosić przeciętnie na samolocie bojowym dwa środki 
oraz na samolocie rozpoznawczym 5-7, co da przeciętną dla 
obiektu powietrznego 2,5-3 przy założeniu, że 10% stanowić

99/będą obiekty rozpoznania.
Po 1980 roku gwałtov;nie wzrośnie nasycenie środkami kiero­

wania, sterowania i inicjacji* Wiąże się to z kierunkiem rozwo­
ju przyjętym przez państv/a NATO t2W* ”skoku technologicznego”, 
którego wyrazem jest zapewnienie-środkom ogniowym zbliżenia 
się do 100% celności prowadzonego ognia* Około 1995 roku nale­
ży się spodziewać, że każdy ważniejszy środek ogniowy /działo, 
wóz bojowy, czołg, śmigłowiec, samolot/ będzie posiadał mixiimum 
jedno urządzenie radionav/igacji, 2-3 celowniki radio i optycz­
no-elektroniczne* Każdy pocisk rakietowy, artyleryjski czy bomba 
posiadać będą pasywne, półaktywne lub aktywne środki naprowadza­
nia na cel*^^^^

99/ Naliczenia dokonano dla samolotów w które przewiduje wypo­
sażyć się siły NATO po 1980 roku /TORNADO, F-4, F-16, JA­
GUAR, HFRRIER, ALPHA JET, A-10/.100/ W,F. V/YRĘBSKI - Laserov/e naprowadzanie pocisków - WPT 9/76* 
Petera GEORGE - Problemy rozwoju artyleryjskich pocisków 
kierowanych* Viehrtechnik 6/77*Ważniejsze aśpckty^,rozv/oju celowników bombowych w technice 
bojowej sił zbrojnych NATO - Materiał ilustracyjny do wy­
stąpienia MON w Berlinie w XII, 1978 r.
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Lasery dużej mocy, które mogą się znaleźć około 1955 roku 
na wyposażeniu związków taktycznych nie ^dą  liczne. W korpusie 
armijnym prawdopodobnie ich liczba nie przekroczy dziesięciu. 
Ponadto związki taktyczne mogą zostać wsparte działaniem lase­
rów ze szczebla strategicznego /kosmiczne/.

5, PRZEWIDyWATvY V/FLYW FUNKCJONOV/ANIA SYSTEMÓW RADIOELEK­
TRONICZNYCH NA DZIAŁANIE WOJSK LODOWYCH,

Przedstawiony rozwój środków i systemóv/ radioelektronicz­
nych będzie posiadał określone reperkusje w całokształcie orga­
nizacji pododdziałów, oddziałów oraz związków taktycznych, pro- 
v/adzenia działań bojowych i operacji.

Przewidywane v/ykorzystanie obecnych i nowych środków łącz­
ności tworzących zautomatyzowany system łączności zapewni nie- 
przerv;an^ przepływ informacji bezpośrednio od szczebla wyższego 
do niższego, od szczebla wyższego do niższego z pominięciem szcze­
bli pośrednich i odwrotnie oraz współdziałania. Zapewni wszyst­
kim szczeblom dov/odzenia dostęp do systemów komputerov/ych i umoż­
liwi prawie natychmiastowe przekazyv/anie danych ze środków roz­
poznania do prowadzenia ognia#
Potwierdzają to dane, które mówią, że do 1985 r* Bundeswehra 
otrzyma techniczne środki rozpoznania które poẑ -zolą;

- brygadzie v;ykryć 30% celóv/ z dokładnością do 70 m na 
głębokość 20 km z natychmiastowym przekazaniem danych;

- dyv/izji wykryć 50% celów z dokładnością do 100 ra na głę­
bokość 60 km z opóźnieniem nie większym niż 10';
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ne utrzymywanie łęczności z każdym elementem ugrupowania bojo­

wego bez względu na jego położenie oraz wyrwy w systemie dowo­

dzenia spowodowane środkami ogniowymi, W razie konieczności 

będzie można organizować dowodzenie z pominięciem nawet kilku 

szczebli dowodzenia /np. zniszczonych/. Potwierdzaję to prog­

nozy z zastosowania nowych środków łączności.

Przedstawiony system dowodzenia wpłynie na wyjętkowo dy­

namiczne i intensywne działania bojowe. Spowoduje zwiększenie 

się ilości czasU' będęcego w dyspozacji dowódców organizujęcych 

bezpośrednio działania bojowe.

Sprawne kierowanie z wykorzystaniem pokazanego zautomaty­

zowanego systemu łęczności spowoduje nieprzerwany napływ in­

formacji z elementów rozpoznawczych, a tym samym pozwoli na 

celniejsze uderzenia ogniowe /z uwagi narainimalne opóźnienia 

informacji rozpoznawczych oraz precyzyjne podjęcie decyzji/ 

i działanie wojsk.

Sprawniejsze stanie się zaopatrzenie, pomoc techniczna, 

ewakuacja i szereg innych zadań realizowanych przez wojska. 

Można mówić, że sprawne funkcjonowanie systemu łęczności bę­

dzie ogniwem więżęcym operację w jednę całość, pomimo że same 

działania bojowe będę się ogniskowały oraz rozgrywały na kie­

runkach. środek bojowy, pododdział, a nawet oddział.pozbawio­

ny łęczności nie będzie posiadał żadnych szans na przetrwanie 

oraz skuteczne działania.

Drugim zasadniczym elementem oddziaływajęcym na prowadze­

nie operacji oraz działania bojowe będę środki rozpoznania 

zorganizowane w system  ̂ oraz pracujęąe pojedyńczo. Zna-

102/ ’'Główny wysiłek w państwach NATO jest skierowany na auto­
matyczne opracowanie i zobrazowanie danych rozpoznawczych 
oraz skrócenie czasu przekazania do zainteresowanych do­
wództw. Aut omatyczny system rozpoznanie USA wprowadzi do 
1980 r.” - Materiały ilustracyjne do .występienia MON w 
Berlinie w XII,1978r. nt. Stan i perspektywy rozwoju sił 
zbrojnych NATO”.
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czenie ich będzie równe wartością systemowi dowodzenia. Działa­

nie bez znajomości przeciwnika zostanie skazane na niepowodze­

nie.

Przedstawione środki rozpoznania w latach 1990-1995 za­

pewnią nieograniczony zasięg rozpoznania. Uzyska się to przez 

wykorzystanie środków o różnym przeznaczeniu /strategicznym, 

operacyjno-taktycznym/ przekazującym dane do ośrodków opracowa­

nia informacji wykorzystujących w tym celu najnowszą technikę 

oraz do banków informacji, z których wszyscy użytkownicy będą 

czerpać dane o przeciwniku.

Ciągłość pracy środków rozpoznania oraz niezawodne sprzę­

żenie ich za pomocą środków łączności z ośrodkami opracowania 

informacji i bankami informacji pozwoli na zachowanie bardzo 

krótkiego czasu pomiędzy pojawieniem się obiektu, a informa­

cją o nim w banku informacji. Otrzymywane informacje rozpoznaw­

cze ważne, będą automatycznie sygnalizowane przez komputer 

do zainteresowanych dowódców oraz środków ogniowych. Na ży­

czenie użytkownik systemu rozpoznawczego może otrzymywać żą­

dane dane o przeciwniku, łącznie z kalkulacjami, wyświetlone 

na monitorze lub podobnego typu urządzeniach końcowych.

Różnoroidność wykorzystywanych środków penetrujących ten 

sam teren pozwoli otrzymywać informacje z dużą wiarygodnością. 

Na żądanie użytkownika systemu rozpoznania, informacja może zo­

stać ponownie potwierdzona lub śledzona beż przerwy.

Dokładność umiejscowienia obiektów rozpoznawanych będzie 

różna, a uzależniona od stosowanych środków rozpoznawczych.

W przypadku kiedy środek rozpoznawczy nie pozwoli na umiejsco­

wienie obiektu z wystarczającą dokładnością, natychmiast wska- 

zany rejon może zostać rozpoznany przez środek prowadzący roz-
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poznanie z wyroaganę dokładnościę /może zoetać skierowany nowy 

środek/. Ten względnie pełny zakres informacji o przeciwniku 

pozwoli dowódcom na podejmowanie decyzji» które prawdopodobnie 

realizowane będę z dużę dokładnościę. Decyzje te uwzględnij 

kolejność niszczenia najważniejszych środków i zgrupowaó 

przeciwnika w optymalny sposób. Ułatwiony;zostanie wybór ce­

lów do niszczenia środkami ogniowymi lub innymi środkami bę- 

dęcymi w dyspozycji dowódcy. W większym stopniu stanie się 

możliwa optymalizacji uderzeń na siły i środki przeciwnika 

przy ich dużej znajomości. Bardzo istotnym elementem stanie 

się szybkość działania wojsk i środków ogniowych. W stosunku 

do ważnych obiektów przeciwnika /broń laserowa» jędrowa/» 

automatyczne przekazywanie zadań i danych do prowadzenia og­

nia z banku danych rozpoznawczych, pozwoli na .niszczenie ich 

z kilkunasto-sekundowym opóźnieniem w stosunku do czasu ich 

rozpoznania. Optymalizację wyboru środka do niszczenia będzie 

realizował sam komputer.

Duży i względnie pełny zasób informacji rozpoznawczych po­

zwoli na działanie wojsk na dużych obszarach w sposób manewro­

wy, przy czym wykonywanie wszelkich manewrów zrealizowane^ zo­

stanie prawdopodobnie w optymalny sposób.

Ułatwiony zostanie wybór kierunków uderzeń przez różne pod­

oddziały» oddziały i zwięzki taktyczne. Precyzyjne działanie 

zwiększy efektywność wykorzystania sił i środków ogniowych» 

środków materiałowych, zapewni ludziom lepsze warunki prowa­

dzenie działań zbrojnych.

Sprawne działanie środków rozpoznania oraz środków łącz­

ności w systemie rozpoznania /szczególnie radioelektronicznego 

i optyczno-elektronicznego/ pozwoli na sprawne prowadzenie ope­

racji i działań bojowych, co może stać się jednym z decyduję-
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cych czynników uzyskiwania przewagi nad stronę przeciwnę.

Bardzo wainę rolę w prowadzaniu działaó bojowych spełniać

będę w latach 1980-95 środki kierowania, sterowania i inicja­

cji. środki te pod względem przeznaczenia w prowadzeniu dzia­

łań zbrojnych można podzielić na cztery grupy.

środki łęczności wykorzystywane do kierowania środkami 

walki, którycłi znaczenie zostało omówione przy rozpatrywa­

niu środków łęczności.

Środki radionawigacji umożliwiajęce stałe określanie 

miejsca rozwinięcia własnych środków ogniowych, stałego orien­

towania się dowódców /zwłaszcza niższego szczebla/ co do ak­

tualnego miejsca pobytu, oraz szybkości poruszania się. Zao­

szczędzi to absorbowanie uwagi dowódców /kierowców/ co do właś­

ciwego kierunku prowadzenia działań bojowych* Pozwoli na dzia­

łanie w trudnych warunkach atmosferycznych oraz terenowych. 

Umożliwi prowadzenie działań w nocy bez błędzenia oraz zmniej­

szy trudności w orientowaniu się w sytuacji.

środki zwiększajęce celność prowadzonego ognia, których 

zastosowanie wpływać będzie bezpośrednio na możliwości ognio­

we. Doprowadzę one do dużej celności prowadzonego ognia zarów­

no bezpośredniego Jak i pośredniego. Gwałtownie zwiększę się 

straty przeciwnika w sprzęcie co będzie posiadało swoje reper­

kusje w możliwościach działania Jego poszczególnych elementów 

ugrupowania bojowego. Z drugiej strony zmaleje ilość zużywanej 

amunicji. Przy stosowaniu różnych środków sterowania pociskami 

w dużej mierze zmniejszy się potrzeba dokładnego przygotowania 

danych do prowadzenia ognia, obsługi mogę posiadać słabsze 

przygotowanie ogniowe. W artylerii do ognia pośredniego stanę 

się bardziej efektywne dalekie napady ogniowe co znacznie 

zwiększy możliwości ogniowe artylerii. Mniejsza ilość potrzeb-
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nej amunicji «płynie na zwiększenie manewrowości środków ar­

tyleryjskich. Przewagę uzyskają szybkie i lekkie środki og­

niowe. Znacznie wzrośnie ich ruchliwość, a ogieć prowadzony 

będzie często w ruchu. Natychmiast po odpaleniu pocisków 

następować będzie zmiana stanowisk ogniowych. Prawdopodobnie 

zniknę zgrupowania środków ogniowych organizowane w obecnej

formie,

środki inicjacji /zapalniki zbliżeniowe radiowe i lase­

rowe/ maję na celu powodowanie wybuchów pocisków w najkorzyst­

niejszych odległościach od obiektu rażenia. Wykorzystanie za­

palników zbliżeniowych podnosi skuteczność prowadzonego ognia.

Znacznie zrewolucjonizuję taktykę prowadzenia operacji, 

oraz działań bojowych wprowadzone środki niszczenia radio­

elektronicznego /lasery/. Wpłynie to zasadniczo na taktykę 

prowadzenia działań przez lotnictwo. Stanie się wtedy wielce 

wątpliwe użycie lotnictwa i różnego rodzaju rakiet wrażliwych

na niszczuce działanie lasera.

W tej chwili trudno sobie uświadomić jakie znaczenie dla. 

przebiegu działań mieć będzie broń laserowa umieszczona w kos­

mosie. Środki te mogę posiadać olbrzymi wpływ na prowadzenie 

działań zbrojnych wpływajęc destrukcyjnie nie tylko na sprzęt 

i siłę żywę bioręcę udział w walce, ale w głównej mierze na 

zaplecze /kraj/ oraz środowisko naturalne człowieka, środki 

laserowe stanę się najbardziej niebezpiecznę bronię i one 

stanę się obiektem nr 1 rozpoznania i niszczenia.

Wnioski. ■ .

1. Do 2000 roku przewiduje się gwałtowny wzrost znacze­

nia środków radioelektronicznych oraz taktyki ich użycia w 

siłach zbrojnych głównych państw MATO. Na bazie dotychczaso-
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wych teoretycznych opracowań powstanę nowe generacje sprzętu 

radioelektronicznego, które stanę się podstawowym miernikiem 

nowoczesności uzbrojenia i wyposażenia sił zbrojnych*

2. W systemie łęczności państw NATO ważność poszczególnych 

środków prawdopodobnie kształtować się będzie w następujęcy

sposób - tabela nr A* /str*130/#
3* W prowadzeniu rozpoznania ważność poszczególnych środ­

ków prawdopodobnie kształtować się będzie w następujęcy spo­

sób - tabela nr B. /str*13l/«
4. W sterowaniu środkami ogniowymi zttsadniczę rolę przej­

mę środki radiolokacyjne samoposzukujęce oraz laserowe aktyw­

ne i półaktywne*

5. Po 1985 roku wszystkie środki bojowe, wykorzystujęc 

urzędzenia radioelektroniczne, posiadaćc^będę możliwość okreś­

lenia swojej pozycji oraz kierunku i szybkości z dokładnościę 

do kilku metrów*

6* Od 1986 roku rozpocznie się wprowadzanie na uzbrojenie 

wojsk laserów mocy /kosmiczne i OPL/ co w znacznym stopniu 

wpłynie na wykorzystanie poszczególnych środków bojowych oraz 

przyczyni się dó zmian w taktyce prowadzenia działań bojowych*

/
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Z uwagi na dokonujące się zmiany w zakresie prowadzenia 

działań bojowych i operacji, organizacji oraz techniki, aby 

móc przedstawić zakres doskonalenia środków obezwładniania 

radioelektronicznego, niezbędne stacje się ustalenie pewnych 

ogólnych kryteriów taktyczno-operacyjnych i technicznych, 

którym powinny odpowiadać prognozowane środki obezwładniania 

radioelektronicznego,

1, KRYTERIA TAKTYCZNO-OPERACYONE I TECHNICZNE DETERMINU- 

0>S.CE KONIECZNOŚĆ DOKONYWANIA ZMIAN W WARTOŚCIACH OA- 

KOŚCIOWYCH PRZYSZŁYCH ŚRODKĆW OBEZWŁADNIANIA RADIO­

ELEKTRONICZNEGO.

Do taktyczno-technicznych kryteriów wpływających na konie­

czność dokonywania zmian w parametrach taktyczno-technicznych 

środków obezwładniania radioelektronicznego należy zaliczyć:

- zmiany w sposobach organizacji poszczególnych systemów 

radioelektronicznych przeciwnika;

- wykorzystanie kosmosu do prowadzenia działań zbrojnych;

- manewrowy charakter działań bojowych i operacji;

- zmniejszenie czasu na wypracowanie oraz realizację zadań;

- konieczność działania w każdych warunkach terenowych 

i atmosferycznych;

- zwiększenie odległości taktycznych i operacyjnych pomię­

dzy elementami ugrupowania bojowego;

- ekonomizacja użycia sił i środków.

Zmiany w sposobach organizacji i użycia środków oraz sys­

temów radioelektronicznych przez przeciwnika są Jednym z pod­

stawowych kryteriów taktyczno-operacyjnych, które rzutują na 

potrzeby zmian we własnych środkach obezwładniania radioelek­

tronicznego. Dotyczy to głównie nowych sposobów wykorzystania
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środków radioelektronicznych, ich zmian w rozmieszczeniu, no­

wych sposobów powiązania z systemem w którym pracuję, zmian 

proporcji w ilości poszczególnych rodzajów środków, zmian w 

intensywności wykorzystania różnych rodzajów środków. Posiada 

to bezpośredni wpływ na możliwości w zakresie obezwładnienia« 

stopień wykorzystania posiadanych środków, skuteczność obez­

władnienia w stosunku do całego systemu.

Nowe problemy wynikaję z umieszczania środków radioelek­

tronicznych w kosmosie. Dotyczy to głównie środków rozpoznania, 

radionawigacji i łęcznosci co zostało przedstawione w rozdzia­

le IV. Umieszczenie tych środków w kosmosie stwarza nowe pro­

blemy w prowadzeniu obezwładniania radioelektronicznego w sto­

sunku do tych środków z uwagi na takie cechy, jak trudność w ich 

rozpoznawaniu, duża kierunkowość anten, bardzo szerokie pasma 

częstotliwości wykorzystywane dla tego celu. Wymaga to nie tyl­

ko opracowania nowego sprzętu obezwładniania, ale także wypra­

cowania nowych zasad jego wykorzystania,

Wzrastajęce możliwości manewrowe sił i środków przeciwni­

ka wpływaję na potrzeby dostosowania środków obezwładniania 

radioelektronicznego do sprostania stawianym wymaganiom w tym 

zakresie, zwiększenia mobilności sprzętu^^^'^ obezwładnienia 

radioelektronicznego przez nadanie mu nowych cech trakcyjnych 

/wykorzystanie do tego celu transporterów, śmigłowców/ oraz 

dostosowanie czasu uzyskiwania gotowości do prowadzenia zakłó­

ceń przy dokonywaniu manewru sprzętem lub falami do wymogów

103/ Pod pojęciem mobilności sprzętu autor rozumie możliwości 
trakcyjne, czas rozwinięcia sprzętu do pracy oraz jego 
zwinięcia i» czas przygotowania aparatury do rozpoczęcia 
zakłócania.
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prowadzonych działań bojowych i operacji»

Ograniczenie czasu na wypracowani© i realizację zadań 

jest kryterium stale aktualnym, a jego znaczenie dla prowa­

dzenia obezwładnienia radioelektronicznego jest zasadnicze.

Zbyt długi okres od momentu rozpoczęcia pracy przez środek 

radioelektroniczny przeciwnika do momentu jego obezwładnienia 

często przesędza o rezultatach, Ouż dzisiaj, a w przyszłości 

zjawisko to nasili się. czas pracy części środków radioelek­

tronicznych waha się od sekund do kilku minut, Potwierdzaję 

to prowadzone badania nad środkami radioelektronicznymi o 

skokowej zmianie częstotliwości pracy. Dest to pzynnik

który wymaga# aby reakcja środków obezwładniania radioelek­

tronicznego posiadała sekundowe opóźnienia* Do osięgnięcia 

takiego stanu prowadzi automatyzacja procesów rozpoznawczo- 

—decyzyjno—wykonawczych* Nie zawsze więżę się to z ys/pj^owadze— 

niem nowego sprzętu# a głównie istnieje potrzeba więzania tych 

elementów w zautomatyzowany system.

Kolejne kryterium jakie stwarza współczesne pole walki,* 

to cięgłość działania. Doskonalenie sprzętu pod kętem tego kry­

terium więżę się z możliwościę działania w każdych warunkach 

terenowych i atmosferycznych. Wymagania te zwięzane sę z dos­

konaleniem środków trakcyjnych, urzędzeń rozpoznania naz^iem- 

nego, sterujęcych# systemów antenowych,

Rozśrodkowanie wojsk powoduje zwiększenie odległości mię­

dzy pracujęcymi środkami radioelektronicznymi, a tym samym 

zmienia warunki prowadzenia obezwładniania radioelektronicz— 

nego. Zwiększenie odległości między środkami radioelektronicz-

104/ Łęczność wojskowa /w/g poględów zachodnich/, WPZ 5/1978r,
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nymi z reguły stwarza korzystniejsze warunki do prowadzenia 

zakłóceń. Natomiast zwiększaję się potrzeby w zakresie mane- 

wrowości sprzętu obezwładniania radioelektronicznego, równo­

cześnie pogarszaję się warunki dowodzenia i kierowania tymi 

środkami.

Ekonomizacja sił i'^rodków jest czynnikiem nie nowym jed­

nak z uwagi na wzrastajęce koszty produkcji i eksploatacji 

środków radioelektronicznych, należy uwzględniać ten czynnik. 

Przy rozpatrywaniu środków obezwładniania radioelektroniczne— 

go należy rozpatrywać stosunek pomiędzy stratami wynikajęcymi 

w działaniach bez i ze stosowaniem określonych środków obez­

władnienia radioelektronicznego. Wyliczanie takich wskaźników 

jest problemem niezwykle trudnym. Na ogół obecnie niektóre 

takie wskaźniki ustala się na podstawie doświadczeń z prowa­

dzonych wojen. np. Wskaźnik zmniejszenia się strat lotnictwa 

USA w Wietnamie przy stosowaniu obezwładnienia radioelektro­

nicznego. Wypracowane wskaźniki byłyby świadectwem opłacal­

ności /efektywności/ użycia określonych środków obezwładnie­

nia radioelektronicznego.

Oprócz opisanych wyżej kryteriów taktyćzno-operacyjnych 

zmiany w środkach obezwładniania radioelektronicznego są wa- 

runkowane kryteriami technicznymi do których należy zaliczyć:

- wprowadzenie nowych rodzajów środków techniki radioelek­

tronicznej przez przeciwnika;

- pokrycie zakresu częstotliwości;

- niekorzystne współczynniki zakłóceń;

- zmiana w technikach emisji;

- zmiany w sposobach pracy poszczególnych urzędzeń;

- stosowanie udoskonalonych układów przeciwzakłóceniowych;

- wprowadzenie nowych doskonalszych systemów antenowych;
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- nowe środki wykrywania i niszczenia przez przeciwnika 

środków obezwładniania radioelektronicznego;

- optymalizacja kosztów użycia środków obezwładniania ra- 

dioelekt ronicznego;

- moralne i techniczne zużycie środków.

Pokrycie zakresu częstotliwości Jest niezbędnym kryterium, 

gdyż nieraz małe luki daję możliwość uniknięcia obezwładnienia 

najważniejszych dla przeciwnika relacji. Często wielki trud 

włożony w obezwładnienie określonego systemu czy ogniwa staje 

się mało wartościowy.

Kryterium korzystnego współczynnika zakłóceń sprowadza 

się do zapewnienia dla średnich warunków taktyczno-operacyj­

nych wartości współczynnika zakłóceń zapewniajęcego zakłócenia 

obezwładniajęce.

Zmiana techniki emisji więżę się z reguły z wprowadzeniem 

nowej generacji ulepszonych środków radioelektronicznych /np. 

wprowadzenie emisji Jednowstęgowych w środkach łęczności, 

wprowadzenie pracy radiolokatorów na kilku częstotliwościach 

na przemian, itp./ więżę się z pogorszeniem lub brakiem sku­

teczności prowadzonego obezwładnienia.

Podobnie wpływa kolejne kryterium, zmiany w sposobach 

1 rodzajach pracy urzędzeń radioelektronicznych. Zmiany te 

wpływaję z reguły na pogorszenie się warunków zakłóceń co pro­

wadzi do pomniejszenia skuteczności obezwładniania. Więżę się 

to często ze zmniejszeniem szerokości pasma, wprowadzeniem 

szybkiej komutacji, wprowadzeniu nowego sposobu formowania sy­

gnału oraz innych zabiegach tego typu.
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Zastosowanie udoskonalonych układów przeciwzakłóceniowych 

jest z reguły związane z wprowadzeniem nowego doskonalszego 

sprzętu. Wprowadzenie układów przeciwzakłóceniowych stwarza 

gorsze warunki zakłóceń lub eliminuje niektóre rodzaje zakłó­

ceń /np, bierne/. Takie zmiany wymagają dokładnej analizy tech­

nicznej oraz dostosowania sygnałów zakłócających do zmienionych 

warunków.

Wprowadzenie nowych doskonalszych systemów antenowych wią­

że się będź to z wprowadzeniem nowego sprzętu /najczęściej/ 

lub opracowania nowych systemów antenowych do posiadanego 

sprzętu. Największe kłopoty powoduje wprowadzanie silnie kie­

runkowych anten co utrudnia rozpoznawanie emisji oraz stwarza 

konieczność zmiany warunków taktycznego wykorzystania sprzętu 

obezwładniania radioelektronicznego.

Bardzo istotnym są nowe środki wykrywania i niszczenia 

urządzeń obezwładniania radioelektronicznego. Nie posiada to 

wpływu na technikę prowadzenia zakłóceń, ale może gwałtownie 

obniżyć potencjał sił i środków obezwładniania radioelektro­

nicznego w całym pasie działania lub na wybranych kierunkach 

działania wojsk, W tym względzie powinny- być stosowane zarówno 

udoskonalenia techniczne /np. automatyzacja zakłóceń/ oraz 

organizacyjne /maskowanie, właściwa obrona i osłona, zwiększe­

nie manewrowości środków, itp,/. Przy niezbyt dużym potencjale 

sił i środków obezwładnienia radioelektronicznego kryterium 

to posiądą duże znaczenie.

Kolejne kryterium wpływa w poważnym stopniu na tworzenie 

potencjału obezwładnienia radioelektronicznego. Zbyt kosztow­

ne urządzenia /tak w zakresie ceny jak i kosztów eksploatacji/ 

obniżają możliwości państwa w tym zakresie. Należy wtedy po­

szukiwać innych technik lub sposobów działania, które przy
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tych samych efektach będę o wiele tańsze, zarówno w kosztach 

zakupu jak i eksploatacji,

W dobie rewolucji naukowo technicznej zachodzi często po­

trzeba wymiany sprzętu pomimo, że zapewnia on wymagane parame­

try, Wiąże się to z zużyciem moralnym /przestarzałe rozwiąza­

nia konstrukcyjne i technologiczne, nie spełnianie warunków 

ergonomicznych/ jak i zużyciem technicznym /brak części zamien­

nych, trudności w remontach/, W takiej sytuacji należy stopnio­

wo dokonywać wymiany sprzętu* W dziedzinie radioelektroniki 

dzieje się to rzadko z powodu dynamicznego rozwoju inowacji 

technicznych.

2. ETAPY UNOWOCZENIANIA, DOSKONALENIA I WPROWADZANIA 

W WYPOSAŻENIE WOOSK NOWYCH TECHNICZNYCH ŚRODKÓW 

OBEZWŁADNIANIA RADIOELEKTRONICZNEGO W LATACH 

1976-95 ORAZ ICH CHARAKTERYSTYKA.

Przeprowadzone badania pVognostyczne rozwoju środków ra­

dioelektronicznych państw NATO oraz ocena aktualnego stanu wła­

snych środków obezwładniania radioelektronicznego wskazuję na 

potrzeby wprowadzania do uzbrojenia w latach 1978-199 5'nowych 

środków obezwładniania radioelektronicznego, które objęłyby 

swoim zakresem oddziaływania wszystkie potencjalne środki ra­

dioelektroniczne państw NATO.

Do zasadniczych środków których istnieje potrzeba wymiany 

lub wprowadzenia w tym okresie na wyposażenie wojsk należy 

zaliczyć; środki rozpoznawczo-zakłócajęce radioliniowe insta­

lowane na śmigłowcach, nadajniki zakłócające jednorazowego uży­

tku zróżnicowane co do zakresu częstotliwości, mocy, przezna­

czenia oYaz rodzajów pracy, środki do obezwładniania systemów  ̂

sat elitarnych i łączne'ci, r . o or:,-- r ¡dionawigac j i w
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postaci rtaziemnych i powietrznych urządzeń zakłócających, roz­

pylanych warstw izolacyjnych, naziemne i powietrzne urządzenia 

zakłócajęce środki radiowe o pełnym pokryciu zakresu częstot­

liwości KF i UKF, środki zakłócajęce urzędzenia radiolokacyjne 

naziemne i instalowane na obiektach powietrznych, urzędzenia 

do obezwładniania układów sterujęcych w bezpilotowych środkach, 

rakietach, bombach lotniczych i pociskach opartych na wykorzy­

staniu urzędzeń radiowych, radiolokacyjnych oraz optyczno-ele- 

ktronicznych /laserowych, podczerwień, telewizyjne/. Przedsta­

wione zasadnicze środki obezwładniania radioelektronicznego 

w swoim rozwoju powinny doprowadzić do obniżenia niezawodności 

oraz skuteczności działania nowych środków walki w państwach 

NATO. Wprowadzajęc nowe środki należy mieć na uwadze możliwości 

uzyskania przewagi w prowadzeniu walki radioelektronicznej na 

przyszłym polu walki. Opóźnienia występujęce w wyposażeniu 

wojsk w nowoczesne środki obezwładnienia radioelektronicznego 

prowadzę do umożliwienia siłom państw NATO wykorzystania sku­

tecznych środków ogniowych oraz dowodzenia i rozpoznania. Wy­

pływa z tego zasadniczy wniosek, że przewaga lub równowaga po­

między środkami radioelektronicznymi państw NATO, a własnymi 

środkami obezwładniania radioelektronicznego jest warunkiem 

uzyskania przewagi i tym samym sukcesów w walce ogólnowojsko- 

wej.

Ze względu na stopniowo narastajęce potrzeby na nowe środ­

ki obezwładniania radioelektronicznego oraz własne możliwości 

konstrukcyjno-technologiczne, proces wprowadzania i wyposażenie 

wojsk nowych środków będzie długotrwały /do roku 1990-95/ roz- 

dzielajęcy się na określone etapy planowania gospodarczo-obron- 

nego.
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Etapy unowocześniania i wprowadzania nowych technicznych 

środków należy widzieć Jako “okresy, w których powinny być 

szczególnie rozwiązywane problemy związane z wprowadzaniem no­

wych rodzajów lub nowych gteneracji sprzętu obezwładniania ra­

dioelektronicznego.

Ogólnie rozpatrywany okres zostanie podzielony na cztery 

etapy, współzależne z okresami planowania gospodarczego państ­

wa, co pozwoli bardziej przejrzyście i szczegółowo ustalić po­

trzeby w. tym zakresie.

- do 1980 roku;

- od 1980 - do 1985 rokuj

- od 1985 - do 1990 roku;

- od 1990 - do 1995 roku. .

Do 1980 roku z uwagi na to, że Jest to okres realizacji 

planu rozwoju sił zbrojnych w bieżącym pięcioleciu nie będzie 

większych możliwości wprowadzenia dodatkowych ilości sprzętu 

ponad ustalony w planie i zamówiony u producentów, Oednak okres 

ten należy potraktować Jako okres porządkujący wszystkie przed­

sięwzięcia związane z wprowadzaniem nowego sprzętu w przygo- , 

towany system walki radioelektronicznej w kolejnych okresach 

czasu.

Pomimo takiego punktu widzenia unowocześniania technicz­

nych środków obezwładniania radioelektronicznego do 1980 roku 

zachodzi konieczność wprowadzenia nowych środków służących do;

- rozpoznania i obezwładniania podstawowych środków ra­

dioliniowych;

- rozpoznania oraz zakłócania środków radiolokacyjnego roz­

poznania pola walki;
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- zabe;^pieczenia potrzeb dla utworzenia zautomatyzuwaneco 

systemu analizy i obezwładniania radioelektronlczneao w  za­

kresie środków łączności , środków przetwarzania i mogazynowsn.ia 

danych , środków sterowan i o i automatyzacji.

Środki rad io.l in 1 owe są kośćconj systemu łączności od szcze­

bla brygady wzwyż i do okresu, w którym rs3 szef o'n̂  skalę nü 

szczeble taktyczne zostanę wprowadzone środki satelitarne, 

urzędzenia te spełniać będę podstawowe zadanie w trwałości 

systemu dowodzenia przeciwnika. Potwierdzę co badania zauto- 

matyzowarn/ch systemów łęcznol-ci w państwach NATO, Bez posia­

dania możliwot-ci naruszenia tego rodzaju łęcznoóci trudno mówić 

o obezwładnieniu jego syst łącznooci od szczebla brygady 

wzwyż.

Właściwości pracy -rodkow rcdioliniowych /praca na posto­

ju, cięgła, , ., / w skazuje na pot r z ' b i.; r o z w J ę z a n i a tego p r o bie­

rny w sposób kompleksowy, tzn. wprowadzić środki o dużej mane- 

wrowości zarówno dla rozpoznania środków radioliniowych w całym 

wykorzystywanym zakresie częstotliwości przeciwnika jak również 

obezwładniariia radioelekt ron icznego, oraz niszczenia, Najko­

rzystniejszym dla tego celu w okresie do 1990 roku byłby śmi­

głowiec -r, zaj.nst.alowanę ns pokładzie aparaturę rozpoznawczo —

— zakłócojęcę , oraz wyposażony w Kilko /2—4/ ro!'<iet' służncvch 

do niszczenia środków radioliniowych, naprowadzajęcych się na 

cel więzkę fal eLektromagnetycznych wysyłanych przez stacja 

przeciwnika, Pojedyńcza taka rakieta musiałaby posiadać zasięg 

około 40 km, a byłaby przvootoy.ano do rykonor>ia zadania przez 

załogę -miniowe a Ai-s r r ; ;n i o do częstotliwo pracy stacji 

radio Liniowej/. Aparalnr a rozpoznawcza oraz zarłócuja-a powin- 

na byc un iwersalf ¡ę , ».> su tOi;u-s t. yr.znym c y l-r. 1 >j pr zeszuk i wrin i 

totliwości , dostrajania s.iu do zakłócanej czoutot .1 jwu. ic ! oraz
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nicznych przeciwnika o coraz doskonalszych parametrach co po­

twierdziły badania, których wyniki są przedstawione w IV roz­

dziale powinien się cechować wprowadzaniem nowych rodzajów 

środków obezwładniania radioelektronicznego oraz wymianę sprzę­

tu posiadanego w dobie obecnej, który nie jest w stanie spro­

stać nowym warunkom taktyczno-operacyjnym i technicznym.

W latach 1980-1985 istnieje potrzeba wprowadzenia na uzbro­

jenie:

- środków zakłócających jednorazowego użytku;

- środków zakłócających łączność radioliniową na nowe za­

kresy częstotliwości;

- indywidualnych środków osłony radiolokacyjnej;

- środków zakłócających radiowe zapalniki zbliżeniowe;

- środki zakłócające satelitarny system radionawigacji;

- środki obezwładnienia elektro-optycznych urządzeń celow­

niczych.

Wymiany dotychczas posiadanych środków:

- zakłóceń łączności radiowej UKF wojsk lądowych;

- zakłóceń łączności radiowej K F ;

- zakłóceń radiocelowników bombowych oraz radiolokacyjnych 

środków rozpoznania instalowanych na obiektach powietrznych.

środki zakłócające jednorazowego użytku są przyszłościo­

wymi środkami obezwładniania radioelektronicznego eliminujące 

wiele ujemnych cech dotychczas posiadanych stacji zakłócających. 

Dla efektywnego stosowania^środki zakłócające jednorazowego 

użytku powinny spełniać szereg warunków taktycznych i technicz­

nych z których najważniejsze sprowadziłyby się do;
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i
Warunki taktyczne:

1. Zróżnicowanie względem szczebla zastosowania /taktycz­

ne, operacyjne/.

2. Przeznaczone do obezwładniania różnych środków radio- 

elektronicznych/środki radiowe UKF, K F , środki radioliniowe,

troposferyczne, radiolokacyjne,itp,/.

3. Możliwość przenoszenia przez /lotnictwo, artylerię, 

środki bezpilotowe, grupy specjalne, balony, itp./,
)

Warunki techniczne:

1. Dwa rodzaje szerokości pasma oraz sposoby zakłócania:

- szerokopasmowe bez przestrajania

- węskopasmowe /selektywne/ z automatycznym poszukiwaniem 

pracującej relacji.

2. Kilka różnych wartości mocy wyjściowej /np. 1,5; 10;

30; 50 W/.

3. Możliwość ustawienia różnego czasu pracy:

- pracujące stale przez okres jednej do kilku godzin

- włączające się tylko automatycznie w momencie pracy urzą­

dzenia radioelektronicznego przeciwnika.

4. Posiadające antenę o promieniowaniu dookólnym lub kie­

runkową automatycznie ustawiającą azymut na środki przeciwnika.

5. Powinny posiadać maskujące cechy zewnętrzne.

Dla środków jednorazowego użytku nie bez znaczenia są kosz­

ty produkcji, które powinny być niezbyt wysokie. Wpływ na to 

może posiadać zmechanizowana produkcja wielkoseryjna w oparciu 

o najnowszą technikę półprzewodników i obwodów scalonych. Wpły­

nie to na'''miniaturyzację środków zakłócających jednorazowego 

użytku.

Mniej skomplikowane, tańsze środki jednorazowego użytku 

prawdopodobnie zostaną wykorzystane do obezwładniania relacji
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pododdziałów i oddzlf>,łów do brygady, a w nielicznycn przypad­

kach dywizji. Natomiast środki w ps.tni zautomat^yzowriPe, selek­

tywne o większych mocach i dłuższym czasie pracy prawdopodob­

nie znajdę zastosowanie na szczeblach od dywizji, wzwyż,

. Wprowadzenie środków zakłócajęcych jednorazowego użytku 

pozwoli na ograniczenie ilości drogich i nie -w każdych warun­
kach bardzo skutecznych naziejnnych i powietrzhych srodkow obaz-

właniania radioelektrońicznsgo.

Wprowadzanie nowych żrodzów zak •-ócalęcych łęcznosc radio- 

liniowę więżę olę ze slsłą modornizac3o sprzc.u przez

przeciwnika co sic wyraża w pr'zccnodzcu lu • z - . wykorzystania 

nowych dotychczas nieopanowanych.zakresów częstotliwości.

Wprowadzany sprzęt zakłócaięcy -rodkl radioliniowe w lo­

tach 1980-1985 powinien posiaci.ać pełne pokrycie częstotliwości 

oraz rodzajów pracy wykorzystyv/anych przez przeciwnika, a tak­

że częstotliwo.''::; przcvyidy;v&ro3 do wykorzystania w najbliższym 

okresie kilku lat,

Nowowprowadzany sprzęt powlnier? cechować się pełna auto­

matyzację czynności przeszukiwania widma częstotliwości, stro­

jenia, kierunkowania v2pt7ri3 iiz3C3i zakłóceń. Środki te

wskazane, jest instalować na nowoczcsnycrn śmigłowcach posiada- 

jęcych możliwość dłuższego przebywania w powietrzu^ /około 

8 -10  godz./ co doprowadzi do zwiększania się czasu efektywne­

go wykorzystania środka.

Omawiane środki byłyby dostouowariC oo wprowadzenia ich w ist — 

niejęcy system walki radioelektronicznej,
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Dotychczasowy rozwój oraz prowadzone badania przedsta­

wione w rozdziale IV wskazuję, że po roku 1980 na szerokę ska­

lę zostanę wprowadzone do różnego rodzaju pocisków rakietowych, 

klasycznych /artyleryjskich/, bomb oraz ładunków kasetowych 

aktywne radiolokacyjne urzędzenia poszukiwania celu i, naprowa­

dzania ładunku na znaleziony cel. Wprowadzenie tych środków 

doprowadzi do gwałtownego wzrostu skuteczności ognia artylerii 

klasycznej i rakietowej oraz zrzucanych ładunków lotniczych.

Celem zniwelowania wartości tych środków istnieje koniecz­

ność opracowania i wprowadzenia w tym okresie indywidualnych 

środków osłony radiolokacyjnej.

Środki osłony radiolokacyjnej muszę zostać dopasowane pod 

względem technicznym do parametrów posiadanych przez środki 

przeciwnika. Dotyczy to głównie wykorzystywanego zakresu częs­

totliwości, rodzaju sygnału, czasu reakcji /od momentu zadzia­

łania środka opromieniowujęcego do czasu rozpoczęcia zakłóca­

nia/.

Urzędzenia tego typu powinny posiadać w pełni zautomaty­

zowany cykl d z i a łaniagdyż wszystko wskazuje, że człowiek nie 

byłby w stanie wystarczajęco szybko reagować. Zamontowane ante­

ny powinny umożliwiać reagowanie na opromieniowanie nie tylko 

z górnej półsfery ale także z przodu oraz boków, co pozwoli na 

zakłócanie różnego rodzaju celowników radiolokacyjnych.

Oprócz urzędzeń montowanych na środkach bojowych /czołg, 

wóz bojowy, wozy dowodzenia, śmigłowce.,./ powinny zostać wpro-i
wadzone wyspecjalizowane środki zakłócaj-ęce, których zadaniem 

byłaby osłona określonych zgrupowań /pododdziałów, środków/ 

lub określonego obszaru przed ładunkami sterowanymi.
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Radiowe zapalniki zbliżeniowe znane od okresu II wojny 

światowej są wykorzystywane tak przez państwa NATO Jak i 

Układu Warszawskiego. Wprowadzenie techniki półprzewodnikowej 

do podzespołów radioelektronicznych pozwala na masowe, tanie
1 4IX 106/

o różnorodnym przeznaczeniu stosowanie tych zapalników.

Uważam, że należy uwzględnić doświadczenia dotychczas zdobyte 

w wykorzystaniu tych środków i wprowadzić stacje zakłócające 

służące do przedwczesnego, niekontrolowanego powodowania wy­

buchów pocisków. W państwach NATO urządzenia tego typu Już 

dawno znalazły sobie prawo obywatelstwa.

Po 1980 roku należy co potwierdzają badania przewidywać 

wprowadzenie ogólnowojskowego systemu radionawigacji, opartej 

na wykorzystaniu satelitów radionawigacyjnych. System taki po­

zwala na określenie miejsca przebywania /stania/ z dokładnością 

do kilku metrów, zarówno środków powietrznych Jak i naziemnych. 

Okręty wojenne oraz samoloty strategiczne Już obecnie są wypo- , 

sażone w podobnego typu środki radionawigacyjne/.

Zastosowanie tego systemu na szczeblach taktycznych poz­

woli na dużą precyzję działania sprzętu bojowego oraz wojsk 

w każdych warunkach terenowych i atmosferycznych, a szczegól­

nie w warunkach nocnych. Doprowadzi to do większej sprawności 

działania wojsk.

106/ B. WITKOWSKI - Od lontu do radiozapalnika - MON 1965 r.
107/ Pociski typu "Cruise" wyposażone są w satelitarny system 

korekty toru lotu pozwalajęcy na trafienie do zaprogramo­
wanego celu z dokładnościę d o ‘10 m. - Przeględ technicz- 
ny-inowacje nr 19/1978,
"Cruise" - lot w poprzek SALT",
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Chcęc zniwelować dodatnie skutki zastosowónia środków sa­

telitarnej radionawigacji nieodzownym staje się wprowadzenie 

środków obezwładniających ten system.

Problem ten można rozwięzywać w dwojaki sposób:

1, Wprowadzić naziemne lub podwieszane do balonów nadajni­

ki zakłócajęce /odzewowe/ pracujęce na częstotliwości całego 

systemu satelitarnego.

2. Opracować metodę rozpraszania drobin feromagnetycznych 

/opiłki żelaza/ na dużych wysokościach i dużych obszarach co 

doprowadziłoby do odizolowania stacji kosmicznych od środków 

naziemnych na określony czas, tworzęc tzw, barierę elektromag- 

netycznę. 3est to metoda przyszłościowa, tania pozwalajęca na 

izolowanie także innych systemów kosmicznych od środków nazie­

mnych, Posiada jednak tę wadę, że może utrudnić lub nie pozwo­

lić na wykorzystanie własnych systemów satelitarnych.

środki te wzajemnie się nie wykluczaję ale zanim zostanie 

dokładnie przebadana druga metoda najbardziej celowo byłoby 

opracowanie nadajników zakłócajęcych automatycznych, wynoszo­

nych na wymagane wysokości /rzędu kilku kilometrów/ przez ba­

lony, Niszczenie takich nadajników, stanowięcych małe cele 

punktowe, byłoby bardzo trudne przez przeciwnika przy możli­

wości automatycznego sprowadzania ich przez własne środki. Czas 

pracy nadajników uzależniony zostanie od źródeł zasilania, a 

przy zastosowaniu ogniw słonecznych czas ten może zostać zna­

cznie wydłużony.

W sprzyjających okolicznościach możnaA^wprowadzić w strefę 

oddziaływania nadajniki dywersyjne, które poprzez przekazywanie 

własnego sygnału mogę powodować błędy w odczycie naziemnych 

urządzeń nawigacyjnych.



- 151 -

Wdrożenie środków zakłócających system radionawigacji sa­

telitarnej wymaga dokładnego przebadania na modelach oraz 

pracującym systemie morskim, aby otrzymane wyniki mogły zostać 

wykorzystane w opracowaniu środków oraz zasad ich użycia.

Kolejnymi dynamicznie rozwijającymi się środkami są urzą­

dzenia optyczno-elektroniczne przeznaczone do rozpoznania, ce­

lowania oraz naprov»/adzania pocisków na cele, Ouż w obecnym 

okresie wprowadzane na uzbrojenie nowe środki walki z reguły 

są wyposażone w urządzenia optoelektroniczne, środki te poz­

walają osiągnąć współczynnik rażenia celu w granicach 0,6-0,8

co może posiadać poważne konsekwencje w prowadzonej walce,

W tych warunkach staje się nieodzownym wyposażenia środków 

narażonych na ogień sterowany urządzeniami opto-elektronicz- 

nymi w pierwszym okresie w środki dymne, które umożliwiłyby 

wytłumianie fal elektromagnetycznych /świetlnych, cieplnych/. 

Równocześnie należałoby prowadzić badania nad zastosowaniem 

laserów do niszczenia wrażliwych układów odbiorczych opto­

elektronicznych urządzeń przeciwnika,

W okresie 1980-85 istnieje potrzeba wymiany posiadanych 

środków obezwładniania radioelektronicznego na nową generację 

sprzętu, która będzie spełniać stawiane przed nim zadania.

środki zakłóceń łączności radiowej UKF wojsk lądowych 

/R-330A/ ze względu na niespełnianie wszystkich wymogów tak- 

tyczno-technicznych co przedstawiono w rozdziale III istnieje 

potrzeba aby zostały wymienione na nowe, które charakteryzować 

się będą, zwiększonym zakresem częstotliwości wynoszącym od 

2 - 200 MHz, możliwością odbioru oraz zakłócania relacji jedno-

108/

108/ Wybrane zagadnienia z zakresu organizacji, planowania 
i prowadzenia walki radioelektroniczne], Szt. Gen, Za< 
rząd I, 1978 r.
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wstęgowych i dwuwstęgowych, pełnę automatyzację przestrajania, 

dostrajania do zakłócanej częstotliwości oraz innych czyn­

ności, które pozwolę na szybkę reakcję w stosunku do pracuję- 

cych środków wykorzystywanych przez przeciwnika. Urzędzenia 

stacji powinny zostać dostosowane do radiotełesterowania, pro­

wadzenia pracy dywersyjnej co pozwoli ję bardziej wszechstron­

nie wykorzystać. Moc stacji w granicach 1,5-2 KW jest wystar- 

czajęcę dla szczebli taktycznych. Agregat zasilajęcy powinien 

posiadać układy tłumięce hałas oraz promieniowanie podczerwo­

ne. Warunki prowadzenia współczesnych działań bojowych przeina- 

wiaję za potrzebę zainstalowania aparatury na transporterze 

opancerzonym, jak również*stacja powinna przede wszystkim zo­

stać przystosowana do stosowania zakłóceń w ruchu.

Stacja ta może zastępić dotychczas posiadane urzędzenia 

R-330A oraz R-378 co byłoby zgodne z ogólnymi tendencjami roz­

woju środków łęczności radiowej małej mocy w państwach NATO,

W świetle przedstawionej charakterystyki środków zakłó­

ceń radiowych KF w III rozdziale należy widzieć potrzebę ich 

wymiany. Wprowadzany sprzęt powinien się charakteryzować na- 

stępujęcymi właściwościami:

- posiadać zakres częstotliwości od 1,5-30 MHz;

- możliwości odbioru i zakłócania emisji jedno i dwu­

wstęgowych;

- przestosowanie do różnych rodzajów pracy, ze szczegól­

nym uwzględnieniem emisji węskopasmowych;

- pełna automatyzacja strojenia stacji oraz śledzenia za­

kłócanych emisji;

- automatyczne urządzenie przygotowania stacji do pracy 

na kilku częstotliwościach;
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- możliwość radiotelesterowania;

- moc wyjściowa zapewniająca dla średnich warunków tak- 

tycznego rozmieszczenia środków elektronicznych przeciwnika 

zasięg rzędu 1000 km na falach odbitych#

 ̂ Inne parametry taktyczno-techniczne takie Jak: czas roz­

wijania i zwijania, szybkość marszowa, zasilanie, itp., po­

winny uwzględniać warunki w Jakich stacja ta będzie pracować# 

Parametry, które nie decyduję, o wartościach taktycznych tego 

rodzaju sprzętu nie muszę być wygórowane.

Rodzajem sprzętu wymagającym wymiany w latach 1980-85 

będę środki zakłóceń radiolokacyjnych celowników bombowych 

oraz radiolokacyjnych środków instalowanych na obiektach po­

wietrznych#

Uwzględniając szybkę modernizację sprzętu radiolokacyjne­

go instalowanego na środkach powietrznych, a w przyszłości na 

środkach kosmicznych oraz Jego dużą różnorodność najbardziej 

celowo byłoby przystąpić do budowy uniwersalnych szerokozakre- 

sowych stacji charakteryzujących się modułową konstrukcją# 

Pozwoli to na ujednolicenie z punktu widzenia wykorzystania, 

szkolenia, zabezpieczenia technicznego wszystkich tego rodza­

ju środków# Jednocześnie modułowa konstrukcja stacji pozwoli 

na ich modernizację w przypadku konieczności bez całkowitej 

wymiany, co obniża koszty unowocześniania sprzętu. Jednoli­

tość i uniwersalność sprzętu będzie miała pozytywny wpływ na 

szereg innych czynników takich Jak: łatwość wprowadzenia w 

zautomatyzowany system kierowania walką radioelektroniczną, 

uJednolicone-planowanie, łatwość wyposażenia w sprzęt pomoc­

niczy oraz szereg innych, mniej wymiernych czynników.
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Stacja taka powinna się cechować:

- zakres wykorzystania częstotliwości 60 MHz - 17,5 GHz;

- zasięg skutecznegp zakłócania w granicach 500 km:

- pełna automatyzacja poszukiwania emisji oraz dostraja-

nia się do zakłócanej częstotliwoscii
_ elektroniczna zmiana kierunkowości zakłóceń;

' - możliwości pracy samodzielnie oraz poprzez zdalne ste­

rowanie ;

_ posiadaniem urządzenia umożliwiającego śledzenie rakiet

samonaprowadzających oraz ich mylenie;

- możliwość stosowania zakłóceń w stosunku do celów nisko

lecących;

- zapewnienie dużej manewrowości sprzętu przez uproszcze­

nie czynności rozwijania i zwijania sprzętu;.*

- możliwość pracy w ruchu,

II okres rozwoju środków walki radioelektronicznej powi­

nien zapewnić uzyskanie możliwości obezwładniania wszystkich 

podstawowych środków radioelektronicznych wykorzystywanych 

przez przeciwnika, W okresie tym musiałyby zostać nadrobione 

straty czasu w stosunku do rozwoju środków radioelektronicznych 

przeciwnika w dobie obecnej. Szanse takiego rozwiązania należy 

widzieć tylko przez przeskoczenie jednej generacji w rozwoju 

środków obezwładnienia radioelektronicznego.

Wprowadzając nowe środki obezwładniania radioelektronicz­

nego /można je nazwać klasycznymi/ należy w tym okresie inten­

sywnie pracować nad rozwojem,nowych środków, któro wprowadzone 

w kolejnych okresach spowodowałyby conajmniej równowagę /a na­

wet przewagę/ globalną nad środkami radioelektronicznymi łącz­

ności, rozpoznania, kierowania i sterowania.
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III okres rozwo^u^w_^latach_1985~1990.
W latach 1985-90 należy co potwierdzaję wyniki badań za- 

warte w rozdziale IV przewidywać przede wszystkim rozwój środ­

ków obezwładniania radioelektronicznego systemów satelitarnych 

geostacjonarnych obsługujących strefę operacyjnego i taktycz­

nego pola walki. W okresie tym środki te znacznie, a często w

decydujący sposób wpływać będą na prowadzenie działań zbroj-
, . 109/

nych na szczeblach operacyjnych x taktycznych,

III okres rozwoju powinien się charakteryzować wprowadzę-

niem nowych środków:

- obezwładniania .radioelektronicznego systemów sateli­

tarnych traktowanych kompleksowo /oddziaływanie na środki róż- 

nego przeznaczenia/j

- urządzenia obezwładniające łącza kablowe systemów polo- 

wych i stacjonarnych;

Udoskonalenie środków:

- zakłócających Jednorazowego użytku;

- zakłócających środki rozpoznania radiolokacyjnego;

„ zakłócających środki łączności radioliniowej# 

Wprowadzenie nowych oraz udoskonalenie istniejących środ­

ków pozwoli na rozszerzenie kompleksowego oddziaływania na 

środki i systemy radioelektroniczne przeciwnika. Wzmocni sys­

tem walki radioelektronicznej, a poprzez wprowadzenie środków 

obezwładnienia systemów satelitarnych obejmie swoim zasięgiem

109/ II Sympozjum nt. "Wykorzystanie przestrzeni kosmicznej 
zorganizowany przez Zarząd I Sztabu Generalnego i WAT 
w dniu 4.12.1974 r. Szt. Gen. WP - Warszawa. 1975 r.
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nowy wymiar - przestrzeń kosmiczny.

Dotychczasowy szybki rozwój badań nad wykorzystaniem 

przestrzeni kosmicznej dla celów pokojowych i wojskowych. Jak 

również przeprowadzone badania wskazuję, że Już po 1980 roku, 

a na dużę skalę po 1985, zostanę wykorzystane geostacjonarne 

stacje satelitarne dla różnych celów wojskowych /często masko­

wanych pod pozorem wykorzystania pokojowego/.

Szczególnie predysponowane dla tego celu sę środki sateli­

tarne wykorzystywane dla:

- łęczności;

- rozpoznania źródeł emisji elektromagnetycznych w pełnym 

zakresie częstotliwości /radiowe, radiolokacyjne, podczerwone/;

-- radionawigacji;

- rozpoznania radiolokacyjnego przestrzeni powietrznej, 

powierzchni ziemi oraz obiektów podziemnych;

- niszczenia poprzez wykorzystanie dla tego celu urzędzeń 

laserowych dużej mocy.

Państwa nie prowadzęce samodzielnie eksploracji przestrze­

ni kosmicznej w tym okresie /w tym i Polska/ powinny poczynić 

przygotowania do prowadzenia obezwładnienia radioelektronicz­

nego środków radioelektronicznych umieszczonych w kosmosie z 

powietrza i ziemi oddziałujęcych na operacyjne i taktyczne 

pole walki tego państwa. W okresie tym staje się koniecznościę 

rozszerzenie systemu walki radioelektronicznej o środki obez- 

włałdniania radioelektronicznego urzędzeń satelitarnych. Z uwa­

gi na różne zastosowanie tych środków /pokazane wyżej/ zachodzi 

potrzeba rozwięzania tego problemu w dwóch aspektach:

1. Wprowadzenie środków izolujęcych środki radioelektroni­

czne kosmiczne od korzystajęcych z tych systemów środków na­

ziemnych i powietrznych na ściśle określonych obszarach.
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2, Opracowanie środków obezwładniania /zakłócania/ ra­

dioelektronicznych systemów satelitarnych mogęcych selektyw­

nie oddziaływać na wybrane obiekty na ziemi lub w powietrzu.

Sposób pierwszy polegałby na|tworzeniu na określonej wy­

sokości w stożku pomiędzy stację satelitarnę, a ziemię warstwy 

tworzęcej ekran elektromagnetyczny /paski folii, opiłki, igły, 

itp./, schem. nr 13, Przed rozpoczęciem stosowania tych środ­

ków należy szczegółowo przebadać wszystkie aspekty takiego 

postępowania, gdyż może to posiadać wpływ także na własne woj­

ska, a w dalszym okresie także na naturalne środowisko czło­

wieka, o
Drugi sposób polegałby na opracowaniu środków zakłócają­

cych selektywnych uniwersalnych oraz wyspecjalizowanych, na­

ziemnych i powietrznych, których zadaniem byłoby oddziaływanie 

zakłóceniami bądź na urządzenia zainstalowane na satelitach, 

bądź na środki naziemne systemów satelitarnych,.

Dla realizacji tego celu nieodzownym będę, oprócz środ­

ków naziemnych, środki zakłócające jednorazowego użytku wyno­

szone przez balony nad obszar przeciwnika lub wystrzeliwane 

przy pomocy rakiet. W tym przypadku oprócz pożądanych cech /pa­

rametrów/ technicznych musi zostać szczegółowo opracowana meto­

da rozmieszczania tych środków, sposoby ich likwidacji, sposo­

by przemieszczania w stosunku do obsługiwanego obszaru przez 

określony system.

Z uwagi na duży wpływ środków satelitarnych na prowadze­

nie działań na operacyjnym i taktycznym polu walki, prace nad 

rozwojem tych środków należy podjąć możliwie wcześnie, gdyż 

czasokres prowadzonych badań nad tym sprzętem będzie prawdopo­

dobnie dłuższy aniżeli przy klasycznym sprzęcie obezwładniania 

radioelektroniczneoo.
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Dla kompleksowego oddziaływania radioelektronicznego na 

system łęczności istnieje potrzeba posiadania środków roz­

poznania przebiegu linii kablowych oraz środków do ich zakłó­

cania. środki łęczności przewodowej w warunkach polowych nie - 

sę wykorzystywane masowo, jednak często stanowię istotne połę- 

czenia, szczególnie na wyższych szczeblach dowodzenia. Trudno 

także przewidzieć w jaki sposób zostanie wykorzystana cywilna 

sieć łęczności przewodowej, szczególnie w silnie zurbanizowa­

nych rejonach, których na terenie Europy środkowej jest coraz 

więcej. Celem utrudnienia wykorzystania kablowej sieci łęcz­

ności zarówno cywilnej jak i wojskowej należy opracować nadaj­

niki zakłócajęce jednorazowego użytku linii kablowych.

Nadajniki te po rozmieszczeniu ich w pobliżu przebiegajęcych 

linii posiadałyby możliwość zakłócania wszystkich realizowa­

nych transmisji łęczności w łęczach kablowych. Konstrukcja na­

dajników zakłócajęcych powinna pozwalać na ustawianie ich przez 

grupy specjalne, śmigłowce oraz samoloty w taki sposób aby 

ich lokalizacja dla przeciwnika była trudna.

Celowym jest aby śmigłowiec /samolot/ przystosowany do roz­

poznawania linii kablowych został wyposażony w urzędzenia roz­

poznawcze o zasięgu 300 - 500 m oraz urzędzenia do zrzucania 

nadajników zakłócajęcych szumowych pracujęcych w różnych za­

kresach częstotliwości.

Nadajniki w zależności od potrzeb mogę posiadać możliwość 

realizacj i zadania w sposób cięgły od momentu założenia lub 

mogę być zdalnie sterowane, co jeszcze mocniej utrudni wykry­

cie takiego nadajnika, a nam pozwoli na obezwładnianie łęczy 

kablowych w czasie dla nas najbardziej odpowiednim /w okresie 

poprzedzajęcym rozpoczęcie wojny, uderzenie jędrowe, zmasowane 

uderzenie lotnictwa, rozpoczęcia natarcia, itp,/.
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Wprowadzenie takich środków pozwoli w sposób kompleksowy 

oddziaływać na cały system łączności przeciwnika* CJednocześ — 

nie doprowadzi do stanu w którym przeciwnik nie będzie mógł 

posługiwać się tylko środkami łęczności przewodowej w niektó“ 

rych ważnych okresach operacji /okres poprzedzający rozpo­

częcie działań zbrojnych, w obronie, itp./.

Stworzy to jednocześnie większe możliwości dla innych środków 

obezwładniania radioelektronicznego jak również dla środków 

rozpoznania radioelektronicznego.

Dalszemu doskonaleniu powinny podlegać środki, które tra­

cę swoję skuteczność w stosunku do śęodków radioelektronicz­

nych przeciwnika w wyniku wprowadzania nowych generacji. 

Uwzględniajęc prognozę rozwoju środków radioelektronicznych 

przeciwnika, szczególnie należy zwrócić uwagę na doskonalenie:

- środków zakłócajęcych jednorazowego użytku poprzez ich 

dostosowanie do nowych zakresów częstotliwości, nowych rodzajów 

pracy i sposobów wykorzystania środków radioelektronicznych 

przeciwnika. Zmiana środków przenoszenia także będzie pociągać 

za sobę zmianę konstrukcji nadajników zakłócających. Natomiast 

udoskonalenie tych środków powinno rozwijać się głównie w kie­

runku automatyzacji czynności rozpoznawczo-analitycznych i za­

kłócających, a także wyd'łużenia ich czasu pracy poprzez sto­

sowanie nowych doskonalszych źródeł zasilania;

- środków zakłócających urządzenie rozpoznania radioloka­

cyjnego poprzez ich ciągłe dostosowanie do nowowprowadzanych 

środków przeciwnika. Bardzo szerokie wprowadzanie środków ra­

diolokacyjnych przez przeciwnika dla różnych celów nie pozwala 

na uspokojenie się posiadaniem tych środków, lecz należy ciągle 

prowadzić badania nad ich skutecznością. Istniejąca tendencja 

do wykorzystania środków radiolokacyjnych przez coraz niższe
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szczeble doprowadzi prawdopodobnie do dysponowania nimi przez 

wszystkie środki bojowe /samolot, śmigłowiec, czołg, transpor­

ter, itp,/ co'\N konsekwencji musi doprowadzić także do posia­

dania środków zakłócajęcych przez każdy z wymienionych środ­

ków bojowych;

- środki zakłócające łęczność radioliniowy, która nadal 

pozostanie bardzo ważnym rodzajem łęczności, szczególnie w
s

przypadku silnego obezwładnienia łęczności satelitarnej.

Wszystko wskazuje, że okres ten cechował się będzie wprowadza­

niem środków radioliniowych o coraz wyższym zakresie często­

tliwości, szczególnie dla różnych oddziałów i pododdziałów 

specjalnych, gdzie będzie istniała potrzeba przesyłania dużej 

ilości informacji i danych. Ważność środków radioliniowych w 

całym systemie łęczności będzie zmuszać nas do cięgłego śledze­

nia za rozwojem tych środków u przeciwnika i doskonaleniu włas­

nych środków obezwładniania radioelektronicznego.

^-.i2l22!] 1990-1995.

Przyjmujęc dotychczasowe tempo rozwoju środków radioelek­

tronicznych oraz tendencje malejęcego wzrostu postępu naukowo- 

-technicznego ' można ustalić na podstawie przeprowadzonych 

badań ankietowych oraz badań prognostycznych prowadzonych przez 

□apońskę Akademię Nauk, że okres ten w większym zakresie będzie 

się cechował wykorzystywaniem dotychczasowych odkryć naukowych 

z dziedziny radioelektroniki, aniżeli sam tworzył nowe rewolu­

cyjne opracowania. Należy jednak uważać, że doskonalenie sprzętu

110/ Zdzisław RURARZ - "Czy postęp naukowo-techniczny'traci tem­
po" - Przeględ Techniczny - inowacje nr 17/1978.
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radioelektronicznego jak również jego wymiana będzie odbywała 

się w podobnych okresach co w dobie obecnej,

środkami radioelektronicznymi, które w tym okr^esie mogę 

zostać szeroko wprowadzone na uzbrojenie wojsk prawdopodobnie 

będę urzędzenia laserowe dużej mocy dla celów niszczenia rozpo­

znania oraz lasery dla łęcznosci. Na taki kierunek rozwoju 

techniki laserowej wskazuję już dzisiejsze osięgnięcla /celow­

nik laserowy, laserowe dalmierze, laserowe urzędzenia steruję- 

ce/ oraz prowadzone intensywne badania nad laserami dużej mocy 

oraz laserami dla celów łęcznosci,

Przyjmujęc w wyniku badań za podstawę taki rozwój techni­

ki radioelektronicznej należy w tym etapie widzieć dwa podsta­

wowe zadania w dziedzinie doskonalenia środków obezwładniania 

radioelekt ronicznego:

1, Wprowadzenie laserowych środków obezwładniania radio­

elektronicznego oraz udoskonalenie biernych środków walki z 

technikę laserowę,

2, Doskonalenie posiadanych środków obezwładniania radio­

elektronicznego.

Realizacja pierwszego zadania jest niezwykle ważna w pro­

wadzeniu obezwładniania radioelektronicznego, gdyż stwarza wa­

runki do fizycznego niszczenia z dużę precyzję różnorodnej 

techniki radioelektronicznej, w tym także techniki laserowej. 

Trudno jest dzisiaj ustalić w jaki sposób zadanie to zostanie 

zrealizowane. Na ile urzędzenia laserowe .mocy pozwolę na ich 

montaż na różnych środkach przenoszenia, na ile konstrukcje 

takich laserów będę przystosowane do manewrowego działania na 

polu walki, W prowadzonych badaniach nad środkami laserowymi 

dla celów obezwładniania radioelektronicznego dężyć należy do 

takiej ich konstrukcji aby mogły zostać wykorzystane jako po-
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wietrzne zdalnie sterowane roboty laserowe. Rozwięzanie takie 

nie wyklucza innych możliwości w tej dziedzinie, bardziej zróż­

nicowanych co do sposobu działania, charakterystyk techniczno- 

~taktycznych lub wykorzystania.

W walce ze środkami laserowymi na polu walki nie mniej 

ważnym zadaniem będzie obezwładnianie ich za pomocę ośrodków 

biernych wytłumiających energię fal elektromagnetycznych.

W dobie obecnej dokonuje się próby z dymami oraz dymami 

metalizowanymi dla tych celów. Badania nad tymi środkami nale» 

żałoby rozszerzyć o stosowanie pyłów. Zastosowanie tych środ­

ków jest możliwe w dwojaki sposób:

, 1, Dla maskowania i tworzenia zasłony wytłumiajęcej na

własnych środkach bojowych.

2, Dla tworzenia zasłony wytłumiajęcej na obiekcie lasero­

wym przeciwnika lub w jego pobliżu,

Obydwa sposoby na przyszłym polu walki powinny znaleźć za­

stosowanie gdyż będę tego wymagały skomplikowane sytuacje bo­

jowe. Oednakże drugi sposób w stosunku do niektórych mało mane­

wrowych urzędzeń laserowych może być bardzo skuteczny.

W środki do obezwładniania urzędzeń laserowych istnieje potrze­

ba wyposażyć wozy boj o w e , kompanie, bat aliony lub przydzielić 

je pododdziałom na okres walki, środki te najczęściej byłyby 

wykorzystywane w okresie wykonywania ataku przedniego skraju 

obrony oraz kolejnych rubieży obrony przeciwnika, w okresie 

działania jako powiet rzno-lędowe zespoły uderzeniowe w głębi 

taktycznej i operacyjnej, w okresie odpierania przeciwuderzeń, 

oraz w okresie uderzeń odwodów ogniowych przyciwnika /śmigłow­

ce szturmowe, samoloty, środki przećiwpancerne/.
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Drugie zadanie, doskonaltBnie środków obezwładniania radlo- 
elekt ronicznego powinno być roalizowane w sposób clęgły. W la­

tach 1990-95 dutyczyć ono bęazlo przede wszystkim dalszej auto­
matyzacji czynności rozpoznewczo-zakłócajęcych, miniaturyzacji 
Osprzętu oraz budowy urzydzeri univversalnych.

V/ okresie tym istnieje potrzeba wprov>?adzenia na wyposażę- 
nie indywldunlnych univ-crsalnych środków ostrzegawczo-zakłóca- 
jgcych dla podstawowsgo sprzętu bojowego /wozy bojowe, śmigłow­
ce, samoloty, itp./. Takie urząidzenia powinny posiadać pełnę 
automatyzację czynności rozp'j>zr5awczo-zakłócajęcych oraz sygna­
lizacyjnych, JnGtalowonio tego rodzaju -urzędzeń pozwoli im na 
bardziej samodzielne działanie, co w warunkach przewidywanych 
przyszłych działaći posiada duże znaczenie,

3, NASYCENI5 WDCSK Lî DOWYCH śî lDKAMI OBEZWŁADNIANIA 
RADIOELEKTRONICZNEGO,

Wraz z doskona1 en1 en środków obezwładniania radioelektro- 
niczneoo należy dążyć do nasycenia nimi związków taktycznych 
i operacyjnych w Ilości wynikające z potrzeb przyszłego pola 
walki.. Na nasyceni e środkami obezwładniania radioelekt ronicz- 
nego będą posiadać: wpływ rs as rapujące czynniki : ‘

- ilość sił i i'--:,akóvv tecrmikl radioelekt fonicznego oraz
jej Wykorzystanie o rzez r: cc ikv»iika ;

- molliwośct' takryczn-techniczne sprzętu obezwładniania 
radi oeJ.ekt r'oni ;:zna.:;o :

~ możl twoś;. .1 produkcyjne i ekonomiczne kraju.
Nasycenie w środki obez.włardniania radioelek-

t r on i c, ł'! i 0Q o' z i i 16 n .1 r c. rv; yiio poo kątem. potrzeb'W latach
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1985, 1990 i 1995 w procentach w stosunku do ilości środków 

radioelektronicznych przeciwnika* Przyjęcie takich obliczeń 

wynika z cięgłych zmian organizacyjnych wojsk lędowych oraz 

stopniowego zastępowania dużej ilości wojsk, mniejszymi sta­

nami przy systematycznym wzroście ich siły ognia /siły bojo-

W 1985 roku przy wprowadzeniu nowych środków obezwład­

niania radioelektronicznego należałoby założyć następujące na­

sycenie w określonych grupach środków,

W grupie obezwładniania radioelektronicznego środków 

łęczności potrzeby posiadania możliwości obezwładnienia około 

30 % wszystkich relacji organizowanych na szczeblu operacyjnym 

/korpusu armijnego/.

Wynika to z ogólnie przyjmowanych ilościowych wskaźników

dotyczęcych obezwładniania, które kształtuję się na poziomie

20-40 %, Zakładany procent obezwładnienia jest tak samo przyj-

112/mowany w siłach zbrojnych ZSRR.

Z uwagi na różnę ważność poszczególnych środków w całym 

systemie łęczności, należy dężyć do posiadania większej iloś­

ci /procentowo/ środków obezwładniania szczególnie ważnych 

kanałów łęczności.

Dla osięgnięcia tego celu należałoby uzyskać następujęce 

możliwości w poszczególnych' rodzajach środków:

- obezwładniania łęczności radioliniowej - 30 % relacji 

 ̂ organizowanych na szczeblu korpusu oraz około 10 % z możliwoś- 

cię cięgłego na nie oddziaływania. Odpowiadać będzie to w przy-

111/ Gen.bryg. Cz. KISZCZAK - Problemy jakościowego rozwoju 
sił zbrojnych NATO w~ latach 1976-1985, MON, 1976 r.

112/ Wybrane zagadnienia z zakresu organizacji, planowania i 
prowadzenia WRE, Szt. Gen. Zarzęd I, 1978 r.
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bliieniu możliwości zakłócenia około 60 relacji okresowo lub 

20 relacji cięglem

- obezwładnienia łęczności radiowej KF w granicach 50 % 
okresowo oraz około 10 % z możliwością ciągłego oddziaływania;

- obezwładnienia łączności- radiowej realizowanej na ra­

diostacjach małej mocy około 10-15% w krótkich okresach czasu 

a dla wyselekcjonowanych relacji dłużej. W przybliżeniu może

to odpowiadać około 100 - 150 relacjom.

Założone procentowe możliwości środków obezwładnienia ra­

dioelektronicznego systemu łączności pozwolą na obezwładnienie 

około 30 % relacji w całym pasie działania związku taktycznego 

lub operacyjnegoI a przy stosowaniu koncentracji oddziaływania 

na zasadnicze obiekty, na głównym kierunku uderzenia /co z re­

guły stanowi okpło 1/3 całego pasa działania/ możliwości wzros­

ną powyżej 60 % co prowadzi do dezorganizacji pracy systemu 

łączności przeciwnika na tych kierunkach.

W grupie środków rozpoznania radioelektronicznego przeciw­

nika należałoby założyć potrzebę obezwładnienia w granicach 

30-40 % tych środków, co wynika z podobnych przesłanek Jak 

przy środkach łączności.

Dla osiągnięcia tego stopnia obezwładnienia należy posia­

dać następujące możliwości;

- obezwładnienie około 50 % urządzeń radiolokacyjnych 

kontroli przestrzeni powietrznej co w przybliżeniu wynosiłobyt
od 60 - 80 różnych stacji radiolokacyjnych obrony powietrznej;

- obezwładnienie do 100 % środków rozpoznania radioloka- 

,cyJnego Zainstalowanych na samolotach. Ilość tych środków

w Jednym czasie może się kształtować bardzo różnie, od kilku

do kilkudziesięciu:
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- obezwładnienie około 30 % stacji radiolokacyjnych roz­

poznania pola walki rozmieszczonych w ugrupowaniu pierwszorzu* 

towych zwięzków taktycznych, co może wynosić około 150 urzę- 

dzeń;

- obezwładnienie około 20 % środków rozpoznania emisji 

elektromagnetycznych, szczególnie środków dla rozpoznania 

urzędzeó łęczności w zakresie KF i UKF,

Założone procentowe możliwości obezwładnienia środków 

rozpoznania radioelektronicznego pozwolę skutecznie osłonić 

od 30-50 % obszaru zwięzku operacyjnego co pozwala zapewnić 

osłonę radioelektronicznę jego głównych sił.

W grypie środków sterowania, kierowania oraz inicjacji - 

należy założyć potrzebę obezwładnienia wszystkich emisji słu- 

żęcych tym celom na zasadniczych kierunkach uderzenia wojsk.

Dla zeealizowania tego założenia należy posiadać możli-
/■

wości obezwładnienia;

- system radionawigacji powietrznej i kosmicznej ;

- urzędzeń radiotelesterowania;

- celowniki i dalmierze oraz urządzenia naprowadzajęce 

radiolokacyjnie i laserowo;

- radiowych zapalników zbliżeniowych.

Posiadanie takich możliwości pozwoli prawdopodobnie na 

zmniejszenie strat w środkach bojowych do około 30-50 % na
I

dobę z pierwszorzutowych zwięzków taktycznych,

Załęcznik nr 14 przedstawia potrzebę wzrostu procentu 

obezwładnienia środków radioelektronicznych do 1995 roku.
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Reasumujęc przedstawione potrzeby doskonalenia środków 

obezwładniania radioelektronicznego, w świetle badań rozwoju 

środków radioelektronicznych przeciwnika oraz wynikających 

z ich wykorzystania zmian w prowadzeniu działań bojowych 

i operacji najbardziej celowym byłoby stopniowe wprowadzanie 

nowych środków i wymianę środków dotychczas eksploatowanych na 

nowe spełniające przedstawione kryteria. Oako najbardziej 

korzystny wariant można przyjąć rozwijanie różnych /wyspe­

cjalizowanych i wielozadaniowych/ często zamiennych, rozpoz- 

nawczo-zakłócających środków obezwładniania radioelektronicz­

nego umożliwiających wprowadzenie ich w zautomatyzowany sys­

tem walki radioelektronicznej. Część przedstawionych środków, 

zwłaszcza wielozadaniowych wskazane aby posiadała budowę mo­

dułową, co pozwoli na dostosowanie ich do zmieniających się 

zadań. Nie wykluczy to, w warunkach dokonywanej systematycz­

nie modernizacji oraz zwiększania ilości środków radioelektro­

nicznych, wprowadzania novvych środków radioelektronicznych i 

zwiększenia ich ilości. W latach 1980-85, ze względu na ograni­

czone możliwości w obezwładnianiu zróżnicowanych radioelektro­

nicznych środków przeciwnika trzeba by dążyć do wprowadzenia 

większej ilości sprzętu o zróżnicowanym przeznaczeniu• Szcze 

gólne miejsce wśród nich powinny zajmować środki zakłócające 

jednorazowego użytku jako środki przyszłościowe dużych możli­

wościach skutecznego obezwładniania.

W miarę rozbudowywanio przez przeciv^nika geostacjonarnych 

satelitarnych systemów radioelektronicznych dążyć należy do
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posiadania środków ich obezwładniania. Istnieje duże prawdopo­

dobieństwo co potwierdziły badania, że potrzeba posiadania 

tych środków zaistnieje Już w latach 1985-90. Także w tym 

okresie zaistnieje potrzeba modernizacji niektórych rodzajów 

środków /zakłóceń radionawigacji, radioliniowej/. Znaczny o 

część środków radioelektroniczny,ch, szczególnie skomplikowa­

nych ważnych, obiektów, opłaca się niszczyć. Aby sprostać tym 

potrzebom należy dężyć do uzyskania środków ogniowych /rakiet/ 

samosterujęcych się na źródła emisji elektromagnetycznych.

Oprócz systematycznego doskonalenia Już posiadanych środ­

ków przez przeciwnika, po roku 1990 prawdopdobnie znajdę za- 

stoeowanie różne środki oparte na wykorzystaniu techniki la­

serowej, Wynika z tego, że również i w środkach obezwładnienia 

radioelektronicznego zaistnieje prawdopodobnie potrzeba po­

siadania laserów mocy,

Z przedstawionej treści wynika, że środki obezwładniania 

radioelektronicznego nie powinny odbiegać swoimi parametrami 

taktyczno-technicznymi od parametrów taktyczno-technicznych 

środków radioelektronicznych przeciwnika. Muszę być ściśle do 

nich dostosowane, a często parametry ich powinny przewyższać 

parametry środków które maję zakłócać.
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WNIOSKI CGDLNE o ra z ZAKRES PRODLEI^UTyKI DALSZYCH BADAN.

Sumując przepx'ov;adzono badania, których głóv/nym nrzedmiotem 
były problemy dotyczące prognozy rozwoju arodków obezwładniania 
radioelektronicznego v; okresie do 1995 roku, można sformułować 
niektóre wnioski ogólne. Ze wzglpdu bowiem na wyjątkowo bogaty 
obszar badali i przed'-tawioną v/ ro2prav/ie ich syntez^^, pragnę jedynie 
wyeksponov;aó wnioski, które zaakcentują znaczenie i rozwój środków 
walki radioelektronicznej, -a v; tym szczególnie śfodków obezwład­
niania radioelektronic2aniego w całokształcie dokonujących si^ 
zmian v; środkach i sposobach prowadzenia operacji i walki. Róv;no- 
cześnie prągnc^ v/skazać na kierunki rozwoju środków radioelektro­
nicznych przeciwnika i ich znaczenie, określenie czasu v/prov;adzenia  ̂
nov/ych generacji poszczególnych rodząjóv/ środków obezv;ładninia 
radioelektronicznego. Zgodnie z założonym celem pracy, dokonana 
analiZt |̂i:rendów rozv70jo\\ych środliów' radioelektronicznych, badania  ̂
porównov/cze środkóv; radioelektronicznych przeciv;nika z własnymi 
środkami obezwładniania radioelektronicznego oraz badania prognos­
tyczne rozwoju środków radioelektronicznych px’zeciv.'nika stanov/iły 
podstav/ę do ustalenia pei'spektywicznych potrzeb v/ zakresie dos-- 
konałenia środków obezwładniania radioelektronicznego, V/ związku 
z pov/yższym do zadadniczych v/nioslvóv7 pragnę . zaliczyć następujące;

1 . Środki i systemyjradi o elektroniczne v/ siłach zbrojnych 
paiistv; NATO są i będą do 1995 r. decydowały o technicznym postępie 
i zarazem jakościov7ym rozwoju sprzętu bojov/ego wszystkich rodzajów 
siłzbrojnych.

2 • Kolejne generacje środkóv; radioelektronicznych v/ siłach 
zbrojnych stv/ NATO wprowadzane są na uzbrojenie w odstępach 
czasu średnio co 10 lat i v; przyszło^^ci ora dopodobnie okres ten
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V/ zasadzie zostanie zachowany; chociaż skrócenie może v/ynosió od 
2 - 3  lat.

3. Do konstruowania nowych środków radioelektronicznych wykorzys­
tywana bń^dzie przede v/szystkim technika półprzewodhikowa oparta na 
tranzystorach i uiiładach scalonych o coraz v/iększym stopniu wypeł­
nienia co konselcwencji prowadzić będzie do konstruowania bardziej 
skoinplikOY/anych urządzeń elektronicznych o ograniczonych gabarytach 
i dużej niezaw/odności, których proces eksploatacji na polu walki 
będzie wysoce zautomatyzowany.

4. Głćw.ne państwa KATO do 19S3 roku prav/dopodobnie zw/iększą 
2-3krotnie ilość środków radioelektronicznych dla potrzeb związków 
taktycznych i operacyjnych. V/ środkach łączności satelitarnej i 
rozpoznania radioelekbroniczriego pola v/alki wzrost ten może być 
dv/ukrotnie w/iększy. '̂ńszystko to v/skazuje na potrzebę proporcjonal­
nego zw/iększenia możliv7ości obezw/ładniania radioelektronicznego 
poprzez stały wzrost ilościowy i jakościowy''środków/ zakłócających 
/aktywmych i pasyw/nych/ oraz radioelektronicznych środków/ nisz­
czenia. VJ następstv/ie ilościow/ego i jakońciow/ego rozwoju środków 
należy w/idzieć potrzebę stałego doskonalenia struktur organiza­
cyjnych i pododdziałów KTIE oraz oczekiwać zmian w taktyce, i sztu-
, operacyjnejce^zw/łaszcza v/ zakresie manew^TOw/o^ci, dynamie znoś ci działań oraz 
coraz w/iększego usamodzielnienia oddziałów/ i ZT.

5. V/ okresie do 1995 roku zasadniczy w.fpływ/ na możliwości wypo­
sażania wojsk wv nowve doskonalsze technicznie środki radioelektro­
niczne wyv;ierać będzie poziom rozwoju naukowvo-
teęhnicznego pakstw/ Ułiładu V/arszaw/skiego wv tej dziedzinie oraz 
możliwości technologiczne i produl.ccyjne przemysłów/ tych patistw/.

6 . Aktualnie posiadane środki zal^łócające przeznaczone do ak~ 
tyw/nego obezw/łodniania radioelektroni-cznego ze względu na niepeł­
ne pokrycie w/ykorzystywanych zakresów/ czcstotliw/ości środków/
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ki i ar‘tyi ery jakie, noe/ŷ ch środków zrdo ócn jących pokładowe stacje 
r aeiiol oivf,icy jne w zak)’Q4̂i <’ P-cut ;i. na rialycli wyr,oi'oscj ach,

7* 1 io’.'Ov/pi'owad/.one erodki i'ad  1 oe I ok tj’on i czne w piłach /.tiroji- 
nych parstv' MATO praya toav>> ■'uc ,r '/ vpp;s. •/■ci Po erncy v/ orga- 
nizow'anych J.ub i .ataiitpj-jcyoli ■ • .'-łutoM-tty'/o-./an̂ cłi syr.teMocłi -cznoaci,
I’OZ!)OZUonJ a, t. Lerov/,ai;.i a o/:yeii i:i, i\'Kiie'i\a’'.'iy.d,iC.ji , cu zmuś.-.a d(’
|)'Osic)d an i a .‘rwzętu u ,zro...'i! co. '•.nyiu przeznaczę ni u i hio/ .1) y/o -̂c i acłi 
taktycziio—tcclLiiice.uych i,>i‘av; pr srodkóv/ opnJ owycu saiiio—

í̂
steru.picych a.i. ' ua z.r-ód i a  c/iiaji c l ck tromagru?tyczir/ch, criew kom- 
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łalność ozłoweka wyprzedza stawiane prognozy, a związane jest to 
głóv/nie z zapotrzebowaniem oraz wielkością nakładów finansowych 
na określone badania i produkcó<i. Nie jest wykluczone, że przed 
stawione prognozy będą realizowane wcześniej aniżeli przewidywał 
autor oraz z większym rozmachem, losiodac to może bardziej rewo­
lucjonizujący wpływ na przyszłe działania zbrojne.

Takie perspektywy stwarzają konieczność stałego śledzenia 
przedsięwzięć naukowo-technicznych, produkujących oraz organiza­
cyjnych przeciwnika z zakresu radioelektroniki. Na bazie tej hale- 
ży prowadzić stałe uaktualnianie prognoz, korygowahie rozwoju 
określonych rodzajów środków obezwładniania radioelektronicznego.

Stosowana w pracy analiza systemów i środków radioelektronicz­
nych przeciwnika dotyczyła tylko podstawowych, znanych parametrów, 
co dla szczegółowych analiz v/ niektórych przypadkach może być nie 
wystarczające. Niedokładności te wynikają z trudności w uzyski- 
w.aniu pełnych danych dotyczących środków przeciwnika. Zatem nie­
odzowne staje się systematyczne zbieranie informacji dotyczących 
tej dziedziny, ich segregowanie i analizowanie co ułatwi trafne 
prognozowanie i planowanie.

Ze względu na specyfiko tematyki dla prowadzenia szczegółowych 
badali istnieje potrzeba powoływaiUa mieszanych zespołów /tech­
nicznych i operacyjnych/ co pozwoli na dokonywanie wnikliwych badai
W tej tak trudnej i o szerokim zosif^gu dziedzinie.
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dynamiczne zmiany społeczno-ekonomiczne »a w tym i wo;)skowe*
W prognozowaniu rozwoju zmian w technice radioelektronicznej 
powinien być uwzględniany okres do 2000 roku*a bardziej szczegółowo
do 1990 roku.

2. Powinny być uwzględnione wszystkie dziedziny zwię.zane 
z wykorzystaniem środków radioelektronicznych oprócz walki 
radioelektronicznej.

3. Położono główny nacisk na nowe środki,które mogą zostać 
wprowadzone do roku 1990 i będą posiadały duży wpływ na operacyjne 
i taktyczne pole walki.

Sposób nrowddzenia badań.

Okres prognozowania:
Jeżeli prognozowanie ma być pomocne dla przyszłych wysiłków 

rozwoju środków obezwładniania radioelektronicznego oraz planowa^ 
nia powinno obejmować okres odpowiednio długi aby można było 
uwzględnić całkowitą zmianę przynajmniej jednej generacji sprzętu.
W tym przypadku ustalono okres do roku 2000.

Zakres badań:
Badaniami objęto cztery dziedziny wykorzystania środków radio­

elektronicznych.
I. Dla celów łączności.
II. Dla celów rozpoznania.
III. Dla celów kierowania,sterowania oraz niszczenia.
IV. Podzespoły,anteny,układy zasiłania dla środków radioelektro­

nicznych.
Metoda badawcza;

- Delphi.

Dobór adresatów kwestionariuszy.

70% respondentów wybrano wśród technicznych pracowników nauko­
wych Y/ojskowej Akademii Technicznej, Wyższych Szkół Oficerskich,
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Instytutów naukowych wojskowych i cywUnyoh zajmujących sią 
w/w probl cnift'tylcą»

30% respondentów wybrano z pracowników naukowych Akademii 
Sztabu Generalnego oraz pracowników określonych sztabów wojslowych.

Legenda do wyników

Wyniki uzyskane z badania 
respondentów specjalistów 
z danej dziedziny*

Wyniki uzyskane z ankieto- 
waniacałej grupy respondentów,

V/yniki uzyskane z ankiety 
«Rozwój naiiki i techniki do 
2000 roku w Japoni ”
/dla celów porównawczych/

fi iM

M -

M -

oznacza okres czasu sprecyzowany przez największą 
ilość respondentów*
oznacza czas w którym ilość respondentów wynosi połowę 
i więcej ilości maksymalnej respondentów*
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\/̂ zrost niezaiA/odnosci uktadoi/v elddronicznijch
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Funkcja zm ia n  iLosaowych i/vyposazenia łv środki rad ioeLeldron iczne KA USA ( D P , D Panc, 
D Z  , r p panc ) dokonanych okresie  ^9^0 - !9 6 9 r

Jtosó

radiostacje KF i u kf

30

stacje radioLokaąi/ne rczpoznania 
pola miki

■ ĵtacje radiolinioi/\ie

środki rozpoznana urzc^cn  
radioelt ktroniczrych

stacje raUwíokacuine artuleru 
poLomj

45 50 5S 60 &5 &0 S5 so 05 2000
TABELA ZMIAN JAK05CI0k/YCH ŚRODKÓî / RADIOELEKTRONICZNYCH PRZECIWNIKA za okres 1990 -1 9 6 3

Zasięg dziatania 
Moc
llośó częstotliw roboczych 
Czas przestrajania 
Odporność na zakbócenio 
Ciężar I gatraryty

- zwiękózyt s ic  3  ~ 5  ra zy

- ziviększyta s ę  S M O  ra z y  
~ zwiekszyta się 2 - 9  razy

-  sKroat óLC 5 -  10 r a z y
-  wzroska 9  ' 5  ra zy
' zrrm ejszyty S ty  8 - 1 5  r a z y



187

ex

o
<D

.1 g
S

SO ^
C3

OCT)<D
§
coi-i

'S
Cí

o

1:3-MCJ-
S  'SP~- C1KA - Í5=8
- N)o 1:3 Oo■4—>
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Zatącznik nr. M

Z a k ła d a n y  przijbliEmy procentowy i ilościowy stopień
obezwtadniena radioelektronicznego KA NATO

__________r, •--- 1385 rok 1390 rok 1335 fvk
Uwagi6rupa środków Rodzaj srodkow * obuwmdi- lionydi nlâ ttanowi. t 

'■0 rdag/ oberutad:iorychrelaćf 'an(>Ni . , %
io relacji obezwlad'lOnyc/ueleiiit tanoM to’dagi

tcfznoscL 30 dO 50
rodiolimot̂ e 30 .60 dO 60 50 80
ćatelitarne dO 80 eo 400 60 3000

radiom KFŚred - 
m ej i dużej rvoa/ 50 60 70 '
radiowe mat̂  mcaj 10- 15 K)0-150 15-20 200-250 20-30 300-400

przewodom 50 6-8 60 8-10

rozpoznania
radiolokacyjne 
pcwierzchni pometrz

dÔSO 60 75

radioLokactjjne po­
wietrzne i saiditome
radioLokacjjne roz-. 
poznania pcia mik

■
1

, 1

rozpoznania emisji 
elektrorjiagndjjcznifi

keromnia, eterom-

Laserowe

100 100 100 na wybranych ob­
szarach lub ki erun-ma 1 inicjayi

radioncmigaga na 
ziemna t satelitarna

-kach

rod lOtelesteromnie

ceionnih, Lotnicze
urządzenia napnam 
dzające radidoka 
ajime , Laserom •

radiom zapaimki 
zbuzeniom
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16. Katedra Sztuki Opera­

cyjnej
17. Katedra Taktyki Ogólnej Prognoza rozwoju taktyki ogólnej wojsk

lądowych.
18. Katedra Viojsk Rakieto— Prognoza rozwoju taktyki wnjsk rakie—

wych i Artylerii towych i artylerii .
19. Katedra Taktyki Ogólnej,Uspramienie dowodzeni.a dywizją i puł- 

Zakład Służby Sztabów kiem w warunkach poi owych, ASG 1973 r.
Kierunki rozw/oju techniki radioloka­
cyjnej w krajach Europy Zachodniej.
WFZ 6/1 977r.
Kierunki rozwoju' techniki radiolokacyj­
nej \v' krajach Europy Zachodniej. WPZ 
7/1977 r.
Problemy jakościowego rozwoju sił 
zbrojnych HATO w; latach 1976~ 1985.
¡■■iON 1976,
Przemysł zbrojeniowy Î1RF. HON 1974 r.

24. i.ogusław/ K0KCü :1EJCZAK Co budzie jutro. MON 1976 r,
25. 'M. t.UHM Taktyczny satelitarny system łączności

SIGKAL XI 197G r.
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Viyd. Komunikacji i Łączjiości. 1976 r. 
Pierspiektiv/y primienienia wyczislitiel- 
nej techniki w wojennom diele. Moslwa 
1976 r. . ,
Przyszłość telekomunikacji. PAN I975r.
Mikroelektronika. ^roblemy nauki i techni-\
ki a rozv/ój gosoodarczy. n. 8 V/arszawa 
XII 1977 r.
Zagadnienia współczesnej sztuki wojennej 
MON 1973 r.
irognoza kierunków rozwoju doktryny 
obronnej PRL do 1990 r. ASG 1Ŝ 73 r.
Nie tylko fuzja-lasery 1978 roku.
Przegląd techniczny nr 22/1978 r. 
Nadajniki zakłócerl jednorazowego użytku. 
WPZ 3/1975 r.
Zastosowanie bojov/e radiolokacyjnych 
środkciw do prowadzenia rozpoznania terenu 
i dla nawigowania samolotów paRstv; MATO 
ASG 1976 r.
Zasady organizacji walki RE w siłach 
zbrojnych PRL ASG 1976 r.
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nia w sztuce wojenne riOM 1975 r. 
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1 : 1  a
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Obespieczenie nieprierywnosti uprawienija 
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ja Myśl nr 3 1976 r.
Prognoza rozwoju wybranych dziedzin w Ja­
ponii r7\N 1978 r.
Perspektywy wojny elektronicznej w dziedzi­
nie dotyczącej łączności 
Snrzi^t łączności 'rzewodowej i radiowej 
B und e swehry , 'wl Z ni’ 1 / 76
Strategia po step. u technicznego. PWN 1976 r. 
Problemy rewolucji w dziedzinie wojskowości 
M m  1976 r.
’Walka radioelektroniczna, ASG 1976 r.

Zadaczi i wozmożnosti w'ojennoj swiazi. 
v;ojennaja iyśl 3/77
Zasady arzeciwdziałanio radioelektronicz­
nego MON 19'/2 r.
Palka radioelektroniczna na szczeblach v 
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■Wybrane zagadnieru.a zakresu organizacji 
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Dov/odzenie i łączność v/ ẑ '/iązkach taktycz­
nych i oddziałach sił zbrojnych NATO.
MON 1974 r. ,
Dov/odzenie i łączność w armii polowej 
i korpusie armijnym NATO. MON 1973 r. 
Charakter v/spółczesnej wojny oraz operacje 
strategiczne na ETlr'/ w/g pogląió\'/ NATO.
MON 1971 r.
Rozpoznanie taktyczne V7 siłach zbrojnych 
NATO, MON 1975 r.
II syrapzjum na temat: Wykorzystanie prze­
strzeni kosmicznej. 1975 r.
Środki łączności szczebla oper.-takt. 
i kierunkJ. ich rozwoju v; siłach lądo­
wych USA. WPZ 3/71.
Kierunlii postępu, /instytut Techniki 
Elektronov/ej/.
Tendencje rozv/ojov/e w konstrukcji nov/o- 
czesnych urządzeni N-O, KF i UK1\
Przegląd Telekomunikacyjny 9 i 10/77 r. 
Taktyczny zautomatyzowany zintefrov/any 
system łączności RITA. V/PZ 6/1977 ri 
Taktyczna łączność satelitarna. WPZ 6/76. 
Techniczne środki walki radioelektro­
nicznej.
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12/1975 r.
Rozwitje sił i sredstw v/oóskowea ra2:wietji 
Woóenpaóa Myśl nr 8/1975 r;
V/ystav;a "Radio-1977” •
Przegląd Telekomunikacyjny l/78 r;
Walka radioelektroniczna. ASG 1975 r. 
ZastosOYianie radaru \i walce. Signal. XI 
1976 r.
Walka z rozpoznaniem kosmicznym prze- 
civ/nika. ASG, I, 1976 r;

Niektóre zagadnienia przygotowania i pro­
wadzenia armijnych operacji zaczepnych. 
Przegląd Informacyjny 3'i 4 ASG 1977 r.

72.Płk dr St.ŻYRCMSKI Prognozov/anie obronne. Towarzystv/o V/ie-
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